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ÖZET 
 
Bu çalışma, İran’ın Büyük Selçuklular’dan miras kalan geleneksel yapı 
tekniklerini konu almaktadır. Çalışmanın ana amacı, bu yapı malzeme ve 
tekniklerinin unutulmadan önce çağdaş restorasyon çalışmalarına 
yönelik olarak bir dokümanın hazırlanmasıdır. Çalışma günümüzde 
yürütülmekte olan restorasyonların izlenmesi, yapı ustaları ile yapılan 
görüşmeler ve İran’ın konu ile ilgili arşivlerinde yapılan araştırmalar ile 
gerçekleştirilmiştir. 

  

Çalışma yedi bölümden oluşmaktadır. Genel giriş bölümünden sonra, 
ikinci bölümde genel olarak Selçukluların tarihsel gelişimleri analiz 
edilmiştir. Üçüncü bölümde Geleneksel İran Mimarisi’nin 
karakteristikleri değişik hanedanlıkların yönetim dönemlerine göre 
incelenmiştir. Dördüncü bölümde kerpiç, tuğla ve sırlı tuğla gibi 
geleneksel yapı malzemeleri üretim aşamaları, uygulanma yöntemleri ve 
dekorasyon teknikleri açısından ele alınmıştır. Beşinci bölümde 
geleneksel yapı harçları ve tipleri özelliklerine göre anlatılmıştır. 
  
Altıncı bölümde söz konusu edilen bilgilerin göz önüne alınması 
suretiyle Büyük Selçukluların yapı geleneklerinin çağdaş 
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restorasyonlardaki kullanım olanakları tartışılmıştır. Sekizinci ve son 
bölümde yapılan bir değerlendirme ile geleneksel yapım bilgisinin 
gerekliliği vurgulanmıştır. Sonuçta ise yeni restorasyon ve koruma 
çalışmaları için öneriler sunulmuştur.   
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ABSTRACT 
 
This is a study concerning the traditional building techniques of Iran 
which actually is inheritance of the Great Seljukids. The main goal is to 
prepare a document for contemporary restoration works of these 
building materials and techniques before they are forgatten. The 
subject is studied by observations of the present restorational works, 
by interviewing building masters and researching within archives of 
Iran about this matter. 

 

The study consists of eigth chapters. After the introduction in the 
second chapter historical development of Seljukids is analaysed in 
general. In the third chapter Traditional Iranian Architecture is 
examined according to their architectural characteristics in different 
periods of rulling dynasties. In the fourth chapter traditional building 
materials such as mudbrick, brick and glazed bricks are studied 
concerning their production stages, implementation methods and 
decorational techniques. In the fifth chapter traditional mortars and 
types are mentioned according to their spesifications.  
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After taking in consideration these knowledges, in the sixth chapter 
posibilities of using the building tradition of the Great Seljukids in 
contemporary restorations are disscused. In the last and eigth chapter 
the need of the traditional building knowledge is stressed and general 
evaluation is made accordingly. Finally proposals are given for new 
restorations and conservation efforts.  
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1. GİRİŞ 
 

Bugün İran sınırları içinde kalan coğrafik bölgede tarihsel süreçte pek çok 

Türk devleti ve beyliği kurulmuş olup bunların kısa ve uzun egemenlik yılları 

boyunca birçok mimari eser inşa edilmiştir. Bu bakımdan İran’ın Türk 

dönemine tarihlenen mimari eserleri açısından da oldukça zengin olduğu 

görülmektedir. 

  

Tarihte Anadolu Selçukluları ile Büyük Selçuklular arasındaki kültürel ilişkiler 

sonucu, pek çok yapı ustası İran’dan Anadolu’ya gelerek mimari çalışmalarını 

devam ettirmiş olup bu alanda mimari geleneğin Anadolu’ya taşınmasına 

ortam hazırlamışlardır.   

 

Bugün Anadolu Selçuklularından günümüze erişen birçok tarihi yapıda,  bu 

ustaların isimleri kitabelerden okunmaktadır. Mimari alandaki bu etkileşim 

Selçuklular dönemini takip eden Osmanlı Döneminde giderek azalan bir 

süreç izlemiştir. Bununla beraber çoğunlukla aynı dili ve ortak bir inanç 

sistemini paylaşan bu iki ülke insanları arasındaki kültürel bağ her zaman 

devam etmiştir.  

 

Ancak son yüzyıllarda farklı devlet sınırları içinde kalan bu iki komşu ülke 

ortak mimari mirasları ve bu eserlerin arasındaki ilişki konusunda yeterli bir 

araştırmaya sahip değillerdir. Bu konuda yapılmış olan araştırmalar çok azdır 

ve ayrıca günümüze kadar yapılmış olan araştırmalar, daha çok her iki 

ülkeye yabancı olan bilim adamlarına aittir.  

   

Yukarıda belirtilen düşüncelerle, bu tezin müellifinin İran uyruklu bir Türk ve 

bu kültüre bağlı bir mimar olması nedeniyle İran’ın Selçuklu dönemine ait 

olan mimari eserlerini oluşturan mimari gelenek araştırma konusu olarak 

belirlenmiştir. Söz konusu olan bu yapı kültüründen Anadolu Selçuklu 

mimarisine intikal eden yapı geleneği ile yapı teknolojisinin (halen de İran’da 
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devam etmektedir) günümüz restorasyonlarında kullanım olanaklarının 

araştırılması bu tez çalışmasının konusu olarak seçilmiş bulunmaktadır.  

 

Ayrıca bu çalışma ile 

-İran’daki Selçuklu mimari mirasının varlığının ve öneminin vurgulanması, 

-İran’da Selçuklu mimari eserlerinin dış ülkelerde ve özellikle Türkiye’de 

tanıtımının sağlanması,  

-Son olarak da Selçuklu devletlerine ait eserlerin restitüsyon çalışmalarında 

ve buna bağlı olarak gelişen restorasyonlarında daha gerçekçi, doğru 

kararların üretilmesi için bir doküman oluşturulması hedeflenmiştir.  

 

Son yüzyıllarda farklı devletlerin sınırları içinde ancak komşuluk 

münasebetinde kalan ortak kültürel ilişkilerimiz bugün için oldukça sınırlıdır. 

Ancak gerçekte sahip olduğumuz mimari miras ve bunun ürünü olan eserler 

arasında sanıldığından çok daha fazla yakınlık ve bağlantı bulunmaktadır.  

Bu konuda eserlerin inşa teknikleri ve malzemeleri ile bu bilgilerin günümüz 

restorasyonlarında kullanım olanakları açısından şimdiye kadar yapılmış olan 

araştırmaların sayıları da oldukça azdır.  

 

Dolayısıyla mimari kültür, yapım teknikleri ve yapı alanının örgütlenmesinin 

araştırılması sonucunda her iki ülkedeki ortak yapı kültürü ve tekniklerinin 

ortak noktalarının ortaya çıkarılmasına ihtiyaç vardır. Bu bilgilerin özellikle 

Anadolu Selçuklu yapılarının restorasyonlarında ve sağlamlaştırılmalarında 

karşılaşılan sorunlara ışık tutacağı da düşünülmektedir. Günümüzde  

Türkiye’de sanayileşme ve makine teknolojisine yönelim sonucunda 

geleneksel yapı kültürü unutulmuştur. Buna karşılık bu geleneklerin halen 

İran’da yaşatılıyor olması bu bilgilerin tekrar geri kazanımına olanak 

vermektedir.  

 

Bu tez çalışmasının en önemli getirisi de kaybolan bir mimari geleneğin 

bilimsel bir bakış açısı ile ülkemizde yeniden canlandırılması ve günümüzün 

çağdaş restorasyon çalışmalarına entegre edilmesi olacaktır. Aslında çok 
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geniş kapsamlı olan bu araştırmada konu mimarlık ve sanat tarihinin 

kapsamındaki konuların dışında daha çok teknolojiye ve ustalık bilgisine 

yönelik olarak gerçekleştirilecektir. Bir başka anlatımla bu tez çalışması daha 

önce yapılan mimarlık ve sanat tarihi araştırmalarının dışında daha çok pratik 

olarak restorasyon uygulamalarına dönük bir içeriğe sahiptir.  

 

Yapılan bu saha çalışması, arşiv ve büro çalışmaları olarak gruplaşabilecek 

üç aşamada gerçekleştirilmiştir. Tez çalışmasının başlangıcında bir ön 

araştırma yapılarak kütüphane ve arşiv çalışması gerçekleştirilmiştir. Böylece 

yapıları ve eserler ile ilgili olarak genel bilgiler elde edilmiştir. Bu aşamada 

her iki ülkede Selçuklu Mimari Yapıları ve Yapı Alanı ile ilgili varlığı bilinen 

yazılı tüm tarihi ve güncel belgelere, kaynaklara ulaşılması hedeflenmiştir. Bu 

amaçla arşiv çalışmasının ilk aşamasında Mirase Ferhengi-ye İran (İran 

Kültür Bakanlığı, Tarihi Eserler Koruma Kurumu) arşivindeki kaynaklar 

taranmıştır. Aynı zamanda her iki ülkedeki üniversitelerin mimari fakültelerine 

ait kütüphanelerinde ve diğer kütüphanelerde bulunan kaynaklar, makaleler 

ve kitaplar da tezin konusu kapsamında incelenmiştir.  

 

Arşiv çalışmalarını takip eden süreçte İran’da ve Anadolu’da yer alan 

Selçuklu mimari eserleri yerinde incelenerek ve gerektiğinde detay çizimleri, 

fotoğraf çekimleri ve diğer belgeleme çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Bunların 

dışında günümüzde eski mimari geleneği devam ettiren ustalara ulaşılarak 

sözlü bilgiler de sağlanmıştır.  

 

Son aşama büro çalışmasını kapsamaktadır. Bu etapta incelenen yapılar, 

bunların inşa teknikleri, malzemeleri, dekoratif modülleri, mimari oranları, 

yapıların ustaları, diğer özellikleri bir değerlendirme ile bu bilgilerin 

restorasyon sürecinde kullanımına yönelik çalışmalar için öneriler 

geliştirilmiştir. Böylece Selçuklu mimari eserlerinin planlanan konulara göre 

incelenmesi ile elde edilen bütün bilgiler, çizimler, fotoğraflar ve 

değerlendirme sonuçları yazılı bir metin haline getirilerek çalışma 

sonuçlandırılmıştır.  
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2. SELÇUKLU TARİHİNE KISA BİR BAKIŞ 
 

 
 
 Şekil 2.1. Büyük Selçuklu imparatorluğu bayrağı 
 

Selçuklular, Büyük Selçuklu İmparatorluğu ( 985 - 1157) ve Anadolu 

Selçukluları (1077 - 1308) olmak üzere iki ayrı devlet olarak farklı 

coğrafyalarda egemenlik sürdürmüşlerdir [İkbal, 1960]. Oğuzların 

(Türkmenler) 985'te Horasanda kurmuş oldukları Büyük Selçuklu 

İmparatorluğu ile Oğuzlar (Türkmenler) dil, kültür, uygarlık ve tarih birliğine 

sahip olduklarını, komşu ülkelere ve tüm dünya uluslarına göstermişlerdir. 

Malazgirt Savaşından sonra Anadolu'nun yazgısı bütünüyle değişmiş, Doğu 

Roma (Bizans) İmparatorluğunun yerini, Türk’lerin devleti almıştır. Anadolu 

Selçuklu Devleti, Kutalmış oğlu Süleyman Şah ve Antakya savunmasından 

sonra kökleşmiş ve büyümüştür [İkbal, 1960].  

 

 
 
Şekil 2.2. Selçuklular tarihi [Rezaei, 2007] 
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2.1. Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi 
 

 
 
Şekil 2.3. Büyük Selçuklu imparatorluğu kapsam 
                alanı [http://www.wikipedia.org, 2006]. 
 

Selçuklular Oğuz Türklerinden bir kabile olarak Samaniler devleti devrinde 

(874-1004) Aral Denizi civarında ve Hazar Denizi’nin güney kıyılarında 

Seyhan ve Ceyhun Irmaklarının etrafında yaşadıkları anlaşılmaktadır [İkbal, 

1960]. İslam dininin kabul edilmesinden sonra Selçukluların Samaniler ile 

olan ilişkilerinin dostça olduğu ve ortak seferlere çıktıkları bilinmektedir 

[İKBAL, 1960]. Bu nedenle Samaniler onların İslam ülkelerine göç etmelerine 

engel olmamışlar, böylelikle Samanilerin son dönemlerinde Selçuk bin 

Dekkak kabilesiyle birlikte batıya doğru yayılmışlardır. Selçuk beyin 

ölümünden sonra da oğlu Mikail yönetime geçmiş ancak kabilesiyle birlikte 

girdiği bir savaşta yaşamını kaybetmesi sonucunda da üç oğlu Yabgu, Çağrı 

ve Tuğrul kardeşler Buhara kentinin çevresine göç etmişlerdir [İkbal, 1960]. 

997 (389H.) yılında yapılan savaşta Buğra han, Samaniler devletini yenilgiye 

uğratmış ve böylece Selçuklular itibar kazanmıştır[ İkbal, 1960]. 426H. (1032) 

senesinde de Selçuk Kabilesinin bir kısmı Tuğrul, Çağrı ve Yabgu’ya bağlı 

olanlar Horasan’daki Belh, Nişabur, Tus ve Curcan (Gurgan) kentlerini ele 

geçirmişlerdir. 429 yılında Çağrı Bey Recep ayının Cuma günü, 

egemenliğinin bir parçası olarak kendi adına hutbe okutmuştur. Bu dönemde 
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Gazneliler’in Horasan bölgesi halkı ile anlaşmazlık içinde bulunmaları 

nedeniyle 431H. ( 1037) senesinde Dandanakan Savaşı yapılmış, bu savaşta 

Gazneli Sultan Mesut ve kuvvetleri yenilmişler ve böylelikle Büyük Selçuklu 

Devletinin temelleri atılmıştır [İkbal, 1960]  Selçuklular ‘in Müslüman olmaları 

Abbasi halifesi El Kaim ile iyi ilişkilerin kurulmasını sağlamış olmalıdır. 

Böylece kolaylıkla Horasan ve İran’ın büyük kısmını elde ederek devletlerini 

kurmuşlardır. Ülkenin Nişabur’dan Maveraünnehir’e kadar olan bölümü Çağrı 

Bey’in, Kuhestan ve Gurgan Tuğrul Bey’in Anne tarafından olan kardeşi 

İbrahim Yanal’ın ve Hirat’ta, Poşeng, Sistan ve Gur kentleri de Ebu Ali Hasan 

bin Musa bin Selçuk’un (Tuğrul'un amca zadesi) payına düşmüştür. 

Horasanın ve İran’ın büyük kısmı ile bütün ülkenin yönetimi de Tuğrul Bey’e 

ait olmuştur. Tuğrul Bey Müslüman olduktan sonra ismini Muhammet olarak 

seçmiştir [İkbal, 1960].  

 

Sultan Ebu Talip Tuğrul 433h. ( 1039) da Gurgan ve Teberistan'ı ve bir sene 

sonra Kirman, Mökran, Badğeys ve Hirat’ı kendi sınırlarına dahil etmiştir 

[İkbal, 1960]. 439 h. ( 1045 ) yılında ise önce Kengaver’i ve iki yıl sonra da 

Elcezire’yi ele geçirerek devletin sınırları Karadeniz kıyılarına ve Doğu 

Roma’ya kadar genişletmiştir. 442 h. (1047) yılında da İsfahan’ı ve dört sene 

sonra da Azerbaycan ile birlikte Ermenistan’ı elde etmiştir. Böylelikle on yıl 

içinde devletini Ceyhun kenarından Karadeniz kıyılarına ve Harezm’den 

Umman denizi kıyılarına kadar genişletmiştir [İkbal, 1960].  

 

Melik Şah’tan sonra oğullarının arasında ihtilaf ortaya çıkmış ve Büyük 

Selçuklu Ülkesini kendi aralarında bölüşmüşlerdir. Gavırd bin Çağrı Bey’in 

oğulları Kirman Selçukluları, Taçuddole Tetiş bin Alp Arslan oğulları Anadolu 

Selçukluları ve Börkü Yarık ve kardeşi Muhammet, Irak Selçukluları olarak 

ayrı devletlere bölünmüşlerdir [İkbal, 1960]. Böylelikle Büyük Selçuklu Devleti 

de ortadan kalkmıştır.  
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Sanat ve özellikle mimarlık açısından Selçuklu Dönemi çağının parlak 

dönemlerindendir. Bazı araştırmacılar göre eski dönemin sanatı bu dönemde 

geliştirilmiş ve yaygınlaştırılmıştır. 

 

Bugün Selçuklular döneminin mimari mirası olan eserler o dönemin 

mimarlarının, ustalarının ve sanatçılarının yüksek seviyedeki bilgi 

birikimlerini, yeteneklerini kanıtlayan en somut örneklerdir. Sanatın gelişmesi 

ve yaygınlaşması bu dönemde ülkede belli bir siyasal istikrarın sağlanmış 

olduğunun en somut göstergesidir. Bunun yanısıra Selçuklu idarecilerinin 

sanatçıları himaye etmiş olmaları da sanatçı ve mimarların bu denli başarılı 

ve çeşitli eserleri yaratmalarını mümkün kılmıştır. Ayrıca Hoca Nizam-ül-Mülk 

Selçukluların bilgin baş veziri de (başbakan) sanatın ve bilimin gelişimine 

katkıda bulunmuştur. Bu vezir Bağdat, Nişabur, Merv, Rey ve Gurgan 

şehirlerinde birçok okullar ve medreseler tesis etmiş ve bu dönemde 

medreseler mescitlerden ayrılmıştır [İkbal, 1960]. Hoca Nizam-ül-Mülk vezirlik 

döneminde yapılan medreseler genellikte dört eyvanlı tarzında yapılmıştır. 

Selçuklu döneminde edebiyat ve diğer bilimler de önem taşımış ve bu yıllarda 

pek çok büyük şair ve bilim adamı yetişmiştir. Örneğin Nasır Hosrev, 

Heyyam, İbn-i Sina, Ebu Reyhan Biruni ve Hakani gibi matematik, tıp, 

astronomi ve felsefe bilimlerinde seçkinlerin birçoğu Selçuklu Devletinin 

parlak dönemlerinde ortaya çıkmıştır. [Uzunçarşılı,1998]   

 

Büyük Selçuklu döneminde yapılar genellikte avlulu ve dört eyvanlı biçimde 

planlanmış olup süslemeleri ise çoğunlukla tuğla ve alçı işlemeleri ile 

yapılmıştır. Ayrıca çini işlemelerin yapılarda kullanımı özellikle bu dönemin bir 

karakteristiğidir.  
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2.2. Anadolu Selçuklu Devleti Tarihi 
 

 
 
Şekil 2.4. Anadolu Selçuklu Devleti [http://www.wikipedia.org, 2006]. 
       

Anadolu Selçuklu Devleti, 1071 Malazgirt zaferini takip eden bir kaç yıl içinde 

büyük bir Türk nüfusunun Anadolu'ya yerleşmesiyle kurulmuştur. Daha 

İran'da Selçuklu Devleti kurulmadan Anadolu'ya 1016 yılında başlayan ve 

1040 yılına kadar devam eden Türk akınları bir keşif hareketinden ibarettir 

[Turan, O. 2003]. 

 

Devletin kurulmasından Malazgirt zaferine kadar süren otuz yıllık gaza ve 

savaşlar, Anadolu'da Bizans mukavemetini kırmak ve burada yeni bir vatan 

kurmak bakımından büyük bir önem taşımaktadır.  

 

Türk ve dünya tarihinin önemli dönüm noktalarından biri olan 26 Ağustos 

1071 Malazgirt zaferi, Türklere Anadolu'nun kapısını kesin olarak açıyordu. 

 

Sultan Melik Şah, amcası Gavurd'un isyanını bastırdıktan sonra Anadolu'nun 

fethine daha fazla önem vererek büyük Türkmen beylerini bu fetih hareketiyle 

görevlendirilmiştir. Bu sırada taht kavgaları sebebiyle zayıflamış olan Bizans 

İmparatorluğu Türk akınlarına fazla mukavemet edecek durumda değildi 

[Turan, O. 2003]. 
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Nitekim Artuk Bey kumandasındaki Türk ordusu bugünkü İzmit yakınlarında 

Bizans birliklerini ağır bir yenilgiye uğratmıştır. İşte bu sıralarda Anadolu 

Selçuklu Devleti'nin kurucusu Kutalmış-oğlu Süleyman Şah’ı Anadolu'da 

görmekteyiz.  

 

İlk zamanlar Sultan Melik Şah’a muhalif bir tavır takınan, fakat halifenin araya 

girmesiyle nihayet Anadolu'nun fethine memur edilmiş olan Kutalmış-oğulları, 

Melik Şah’tan fethedecekleri ülkelerin emirlik fermanını da almışlardı. 1074 

yılından itibaren Süleyman Şah’ın Anadolu'da faaliyetleri tespit edilebilir.  

 

 Aynı yıl Antakya ve Halebî muhasara eden Süleyman Şah, Suriye meliki 

Atsız ile ihtilafa düşmüş ve bunun üzerine Orta Anadolu'ya yönelerek 1077 

yılında Konya'yı zapt etmiştir [Turan, O. 2003]. 

 

Bundan sonra Bizans'taki taht kavgalarına müdahale imkânını bulan ve bu 

sayede fazla zorlukla karşılaşmadan birçok şehir ve kaleyi ele geçiren 

Süleyman Şah 1078'de İznik'i fethederek merkezini oraya nakletmiştir. 

Böylece Anadolu Selçuklu Devleti'nin temelleri atılmıştır. 
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3. İRAN GELENEKSEL MİMARİSİ 
 

3.1. Selçuklu Öncesi Dönemde İran Mimarisi  
 
Selçuklu öncesi İran mimarisini İslam’dan önce ve İslam’dan sonra olmak 

üzere iki kategoride incelemek gerekir. İslam’dan önceki dönemlerde en 

önemli egemenlikler Hahameniş ve Sasani devletleridir. Hahameniş 

döneminden günümüze ulaşan eserlerden Pers Polis ve Pasargad eserlerini 

sayabiliriz. Bunlar İran’da bugünkü Fars İli’nde bulunmaktadır. Bu görkemli 

binalar onların mimarlarının ve ustalarının başarılarını sergilemektedir.  

 

 
 
Resim 3.1. Perspolis, Hehameniş dönemi mimari eser Fars ili [Rezaei, 1994] 
 

Bu binaların yapımında genellikte taş, tuğla, kerpiç ve ahşap olmak üzere 4 

çeşit malzeme kullanılmıştır. Bu dönemlerde genellikte taş ve diğer 

malzemeleri kendi yaşadıkları bölgelerden elde ederek binalarda 

kullanmışlardır. Örneğin Pasargad veya Perspolis eserlerinin yakınında 

bulunan taş ocaklarından taşlar çelik çekiç ve kalemle kesilerek istenilen 
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boyutlarda yontulmak suretiyle at arabasıyla şantiyeye getirilmiştir. Halen bu 

taş ocakları ve oradan kesilen taşların yerleri bellidir. Bu dönemde taş 

duvarlar örülürken derz boşluğu bırakılmadan dizildikleri görülmektedir. 

Taşları özel olarak yontup ve kullandıkları bu yöntemde taşları birbirine iki 

çeşit yöntemle bağlamışlardır. Birinci yöntemde bugün Horasan harcı olarak 

adlandırılan bağlayıcı kullanılmış iken diğer yöntemde ise kurşun aracılığıyla 

bağlantı sağlanmıştır. Bu yöntemde önce bir birinin yanında yer alan taşların 

üst kısmında “V” şeklinde bir çukur oluşturulup, eritilmiş kurşun malzemenin 

bu çukura dökülmesi suretiyle ve sonra da bu bölümün dövülmesi ile kurşun 

taşların içinde yerleştirilmiştir. Böylece taşlar bir birine kenetlenmiştir. Bu 

yöntemlerin dışında ayrıca bir üst taşı bir altındakine kenetlerken ahşap 

malzemenin de kullanılmış olduğu örnekler de bulunmaktadır. Bu yöntemde 

de üst üste gelen taşların üst ve alt kısmında iki kare şeklinde oyuk 

oluşturularak yine aynı boyutlarda kare şeklinde yontulmuş ahşap 

elemanların taşlardaki bu oyuklara yerleştirilmesi suretiyle taşlar üst üste 

bindirilip kenetlenmiştir.  

 

Taşların yontulması aşamasında çeşitli tıraş kalemlerinin kullanıldığı da 

bilinmektedir. Örneğin yassı çekiç, bir diş çekiç, iki diş çekiç v.s… 

 

 
Şekil 3.1. Taşların birbirine ekleme ve yapıştırma yöntemi  
                 [Maheronnegş,1982]. 
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Şekil 3.2. Taş işçiliği çekiçleri [Maheronnegş,1982]. 

 

 Ahşap malzeme dam örtüsünde, kapılarda ve bazen sütunlarda 

kullanılmıştır. Taş malzeme dış cephe duvarlarında, sütunlarda kullanılmış 

olup buna karşılık kerpiç ve tuğla malzemeler iç duvarlarda kullanılmıştır. Söz 

konusu dönemlerde kerpiçlerin boyutları 40×40×10 cm iken tuğlaların 

32×32×10 cm dir. Kerpiç ve tuğlalar duvar örgüsünde kullanılırken bir çeşit 

doğal zift harç bağlayıcı olarak kullanılmıştır. Ayrıca yapıların temellerini kireç 

harcıyla ördükleri de saptanmıştır. Odaların iç yüzeylerinde samanlı kil 

kullanarak badana yaptıkları daha sonra bu yüzeylerin üzerlerini de alçı 

harcıyla kapattıktan sonra oluşan yüzeyleri kızıl ve mavi renkteki desenlerle 

tezyin ettikleri anlaşılmıştır. 
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3.1.1. Genel olarak Selçuklu öncesi İran Mimarisi’nin temelleri 
 

 Genel olarak erken dönem İran mimarisi üstün özellikleri ile tarih boyunca 

daha sonraki dönemlerin mimar ve ustalarının yararlandığı bir yapı kültürü 

niteliğindedir. Başlıca özellikleri aşağıdaki başlıklar çerçevesinde 

özetlenilebilir. 

 

İnsan Ölçeği: Bu dönem yapıları kullanıcısı olan insan ölçeğine uygun olarak 

tasarlanmıştır. Mimarinin çeşitli elemanlarında buna rastlanmak mümkündür. 

Örneğin kapılar veya odaların boyutları insan ölçeğine göre ayarlanmıştır. 

 

İşlevsellik: Bu dönemde her yapı elemanı ve mekânı kullanım amacına uygun 

olarak tasarlanmış ve yapılmıştır. Özellikle İran mimarisinde İslam 

döneminden öncesinde var olan bu yaklaşım biçimi İslam dininin kabulü ile 

birlikte bu temel tasarım felsefesinden yararlanma anlayışı günümüze dek 

devam etmiştir. 

 

Bina statiği: (Niyariş): İran mimarisinde Niyariş kelimesi genellikte statik 

bilimini, yapı bilimini, malzeme tanımını ve ölçeklerini kapsamaktadır. Bu 

dönemin mimarları Niyariş kurallarına uygun olarak yapı yapmayı ilke olarak 

edinmişlerdirler. 

 

Kendine yetme: İran mimarisinin diğer temel özelliklerinden bir hususta 

kendine yetme konusudur. Bu dönem mimarisinde yapılar için gereken 

malzemelerin en yakın yerden (yerel) ve ucuz olarak elde edilmesine çaba 

gösterildiği anlaşılmaktadır. Böylelikle yapılar en kısa zamanda ve çevredeki 

doğa ile uygun olarak elde edilmiştir. Ayrıca yerel malzemenin kullanımı 

yapım sonrası tamir ve restorasyonlarda da daima kolaylık sağlamıştır. 

    

İçe dönüklük: İran mimarisinin diğer temel özelliklerinden birisi de içe 

dönüklüktür. Genel olarak yapıların dış ortamla bağ ilişkisi bakımından iki 



14 
 

durum söz konusudur. Birinci tipte yapının içinden dış saha ve dış alanlarla 

doğrudan bağlantı bulunmaktadır. Buna karşılık diğer durumda ise dış 

alanlarla ilgisi olmayan yapılar görülmektedir.  Birincisi pavyon ve köşkler gibi 

yapılar olup dışa dönük mimariyi temsil ederler buna karşılık diğer tip  ise içe 

dönük mimari olarak adlandırılmaktadır. İran bölgesinde bulunan yapılarda 

iklim ve hava koşullarından dolayı zorunlu olarak içe dönük bir mimari 

tasarıma göre geliştirilmiş olup İslam’ın kabulünden sonra da bu tür mimari 

yapılar İslam felsefesinin temellerine uygun olarak devam ettirilmiştir. 

 

3.1.2. İran Mimarisi’nde stiller 
 

İran’da Şive veya batı sanatında Stil denilen mimari yapım özellikleri tarihi ve 

idari dönemlere göre farlılıklar sunmaktadır. İran’daki sanatçılar daima iyi 

taklidi kötü ve yeni denemelere tercih etmişlerdir. Bu nedenle her dönem 

geçmiş dönem sanatını temel alınarak geliştirilmiştir. Böylelikle İran Mimari 

Stilleri her dönemde geçmiş dönemin mimari stillerinin geliştirilmesi ile  

uygulanmıştır. İran mimari stilleri Tarih boyunca altı farklı dönemde 

incelenmektedir.  

 

Pers Stili ve Özellikleri (MÖ. 8. Yüz yıllar -  MÖ. 3. Yüz yıllara kadar)  

 

“Ariyan”  adı verilen kabilenin İran Bölgesi’ne göç ettikten sonra hüküm 

sürdüyü yerlere İran adı verilmiştir. MÖ. 7. yüzyıllar öncesinde Med kabilesi 

başkanları Odiyako önderliğinde İran’a gelmişlerdir. Med’ler MÖ. 605 yılında 

Hövehşetre’nin padişahlık zamanında Aşur hükümetini yenerek İran ülkesini 

ele geçirmişlerdir. MÖ. 550 yılında ise Med hükümeti Pers hükümetine 

yenilmiş ve ülkeleri Persler’in hâkimiyetine girmiştir. Pers hükümeti MÖ. 505-

330 yılları arasında Hindistan’ın doğu kısımları Orta Asya ve Afrika’nın kuzey 

bölgeleri, Balkanlar ve Yunanistan’ın iç kısımlarına kadar yayılarak bu 

bölgeleri yönetmişlerdir. Bu dönemde yayıldıkları bölgelerdeki ülkelerin 
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medeniyetlerinden de etkilenerek mimaride ve sanatta bu unsurlardan da 

yararlanmışlardır. Bu dönemlerin mimari stili Pers stili olarak adlandırılmıştır. 

Pers Stili’nin Özellikleri 

 

- Yapılarında yonu taş kullanımı, 

- Yapı temellerinin taş ve sarnıç harcıyla yapılması ve taşların arasındaki 

derzlerin Horasan Harcıyla doldurulması, 

- Yüksek Sütun kullanımı, sütunların tam boy süslü olması ve sütun 

başlıklarının oldukça süslü, desenli ve ahşap kirişe uygun olması. 

- Toprak dam örtüsü ve altında ahşap döşeme kirişlerinin bulunması. 

- Taş merdivenlerin kısa,  kenarlarının ise taştan kabartma desenli ve şerefeli 

olması. 

- Bezemeli girişlerin her iki yanlarında boğa heykellerinin yer alması ve 

girişlerin üst kısmında Mısır stilinde silmelerin bulunması ve genellikte 

taşların perdahlı olması.  

- Bölme duvarlarının kerpiçten yapılmış olup iç cephe kaplamalarının alçı ve 

kabartmalı çiniler ile süslenmiş olması. 

-Yer döşemelerinin Horasan Harcı’ndan ve perdahlı olarak yapılmış olması. 

- Köşklerin ve binaların çevrelerindeki bahçelerde ağaçlar bulunması ve 

havuzlarla uygun paradise (güzel bahçeler) düzenlenmelere önem verilmesi. 

- Mutfak ve diğer gerekli kısımlara ulaşımın göze çarpmayan koridorlarla 

sağlanması. 

- Binaların gereken yerlerinde gölgelendiren saçakların veya arkadların 

kullanımı. 

- Bölme duvarlarının kerpiçten ve iç cephe kaplamalarının alçı ve kabartmalı 

çinilerden yapılması. 
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                       (a)                                                              (b) 

                               
                         (c)                                                                 (d) 
 
Resim 3.2. Pers Stili mimarisinden örnekler, (a) sütun başlıkları ve onun 
                  üzerine ahşap kirişlerin binmesi (b)  Perspolis Köşklerinden birinin 
                  yenilenmiş hali, (c) Perspoliste merdiven, (d) sırlı tuğladan Şuş 
                  köşklerinin bezemelerinden birisi[Rezaei1994]. 
 

Part Stili ve özellikleri (MÖ. 3.yüz yıl- MS.6.yüz yıl) 

 

Bu stil MÖ. 3.yüzyıllar - MS.6.yüzyıllar arasında (İskender'in bu bölgeyi istila 

ettiği tarihten, İslam dininin kabulüne kadar) İran’ın ikinci mimari stili olarak 

uygulanmıştır. Partoa Ariyan soyundan olan bir kişinin adıdır.  Parti’ler 

Horasan, Orta Asya ve Afganistan bölgelerini kapsayan bir bölgede egemen 

olmuşlardır. Bu stil İskender’in istilası sonucu, Yunan kültürü etkisindeki yerel 

kültür karışımından doğmuştur.  Eşkani’ler ve Sasani'ler döneminde yapılan 

bina stili bu grup içinde yer almaktadır.  Bu stil H. 3. ve 4. yüzyıllara kadar 

kullanılmıştır. 10-11. yüzyıllar arasındaki dönemde Yunan Kültürü’nün İran’da 
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yerleşmesine rağmen İranlı’lar mimaride Yunan ve Hehameniş mimari 

kültürünü fazla kullanmamışlardır. İranlı’lar kendilerine has mimari stili 

yaratmışlar ve yerel yapı malzemesinden yararlanmışlardır. Bu dönemde 

kare şeklindeki alanların üzerine büyük kemerlerle taşınan kubbeler yapmayı 

başarmışlardır. Kare bir alan üzerine kubbe yapılması bu dönemin özel 

tekniklerindendir.  

 

Part Stili’nin mimari özellikleri 

 

- Yerel malzemeden en büyük ölçüde yararlanılması (örneğin moloz taş, 

kerpiç ve tuğla). 

- Çeşitli biçimdeki kemer ve kubbelerden en uygun ve dayanıklı olan 

tekniklerden yararlanılması, özellikle kubbe ve yapı harcı olarak doğal ziftin 

(“kır çarv” adında)   kullanılması. 

- Çeşitli tasarım biçimlerinin kullanılması,  bu stilde yapılan binalarda aynı 

planda ve tasarımda iki yapının bulunması da mümkün değildir. Örneğin bir 

dini yapıda karine ve eksenin kullanılması çok azdır hatta hiç 

bulunmamaktadır. Ancak evlerde ve yaşam yerlerinde bazen kullanılmıştır. 

Bir binada çeşitli biçimlerdeki mekanların kullanılmasının en iyi örneği 

Servistan Sarayı’dır. 

- Bu stilin bir başka özelliği de binaların geniş ve büyük olmasının yanısıra 

bina yüksekliklerinin de görkemli oluşudur.  İran’da bu stilde yapılan mimari 

eserlerden iyi örnekleri günümüze kadar da ulaşmıştır. 
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Resim 3.3. Erdeşir Babekan Köşkü Firuz Abad Fars İli [Rezaei 1994] 
 

 
 
Resim 3.4. Kesra Köşkü Bağdad  (Medayen kenti) [www.iranmiras.org, 2003] 
 

 
 
Resim 3.5. Servistan Köşkü İran’da ilk bulunan kubbe [Rezaei 1994]. 



19 
 

Horasan Stili ve özellikleri (6.yüz yıl - 10. yüz yıl) 

 

Bu stil İslam’ın kabulünden sonra (Emeviler, Abbasiler, Tahiriler dönemleri) 

İran ve onun civarındaki İslam ülkelerinde yaygınlaşmıştır.). İslam dini’nin 

İran’a gelmesiyle İran mimarisi İslam itikatlarından çok etkilenmiştir.  Böylece 

işlevselcilik benimsenerek, bina yükseklikleri azaltılmış ve basit yerel 

malzemelerden binalar yapılmaya başlanmıştır. Örneğin Fehreç Camii 

duvarları sadece çamurdan ve kemerleri ise kerpiçtendir. Bu stildeki binalar 

plan ve statik bakımından önceki stile uygundur. Bu stilde camiler genel 

olarak Medine Kuba Mescidi’nden ilham alınılarak yapılmıştır.  

 

Horasan Stili’nin özellikleri 

 

- Oldukça  sade ve basit olması, 

- Yerel ve basit malzeme kullanımı, 

- İşlevsiz olmaktan kaçınma, 

- Binaların insan ölçeklerine uygun olması, 

- Planların basit olması. 

 

Bu stil İslam’ın kabulünden sonra (Emeviler, Abbasiler, Tahiriler dönemleri) 

İran ve onun civarındaki İslam ülkelerinde yaygınlaşmıştır. (İran mimarisinde 

altı stilden ikisi İslam’dan önce ve dördü ise İslam’dan sonraya aittir). İslam 

dini’nin İran’a gelmesiyle İran mimarisi İslam itikatlarından çok etkilenmiştir.  

Böylece işlevselcilik benimsenerek, bina yükseklikleri azaltılmış ve basit  

yerel malzemelerden binalar yapılmaya başlanmıştır. Örneğin Fehreç Camii 

duvarları sadece çamurdan ve kemerleri ise kerpiçtendir(şekil 3.8.). Bu stilin 

plan ve statik bakımından önceki stile uygundur. Bu stilde camiler genel 

olarak Medine Kuba Mescidi’nden ilham alınılarak yapılıyordu.  

 



20 
 

 
 
Resim 3.6. Fehreç Cuma Mescidi[Rezaei 1994]. 
  

 
 
Resim 3.7. Tanrı Hane Damgan [Rezaei 1997]. 
 
 
3.2. Selçuklu Dönemi İran Mimarisi 
 
Donald N. Wilber’e1 göre “bir mimari eserin meydana gelmesi üç unsura 

bağlıdır. Birincisi toplumun yapıya ihtiyacı, ikincisi yapının yapılması için 

himaye ve finanse eden kimsenin varlığı ve üçüncüsü de yapıyı tasarlayıp 

                                              
1 Donald N. Wilber, Architecte, 1910-1997, USA. 
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yapacak mimar ve ustaların varlığıdır.” Büyük Selçuklu ve diğer Selçuklu 

devletlerinde de bu koşulların tümü bulunmaktadır. 

 

İran’da Selçuklu dönemi mimarisi Selçuklu stili olarak adlandırılmaktadır. 

Selçuklu yönetimi İran, Anadolu ve Irak bölgelerinde bulunan sanatı himaye 

altına alarak sanatın ve mimarinin gelişimine olanak sağlamıştır ve 

kendilerine özel bir sanat ve mimarlık stili oluşturmuşlardır. 

 

Bu dönemin önemli bir özelliği çok sayıda anıtsal nitelikli büyük yapıların 

yapılmış olmasıdır. Genelde dışa kapalı sağır cepheli, buna karşılık işlemeli 

anıtsal taç kapılara sahip olan bu yapıların zengin tuğla, taş, çini ve alçı 

bezemeleri dikkat çekici önemli özellikleri olarak belirtilebilir. Ayrıca, doğada 

bulunan canlı hayvan ve bitkilerin resimlerinin kullanılması bu stili diğer 

İslamsal sanatlardan da farklı kılmaktadır. 

 
3.2.1. Büyük Selçuklu Dönemi Mimarisi (Razi2 Stili)  ve özellikleri 
 

10. yüz yıldan başlayarak 13. yüzyıla ( H. 4. yüzyıldan H. 7. yüzyıla kadar) 

değin Samaniler, Gazneliler ve Selçuklular Dönemleri) İran’daki dördüncü 

mimari stil olarak anılmakta ve genel olarak da bu stil Selçuklu Dönemini 

yansıtmaktadır. Bu stil ilk olarak Gurgan’da başlamış ve Selçukluların ilk 

başkenti olan Rey Şehri’nde geliştirilerek son halini bulmuştur. Bu nedenle 

Rey Şehri’ne ait olarak kabul edilmektedir. Bu stil geçmiş dönemlerin iyi 

özelliklerini kabul ederek onları daha geliştirerek en mükemmel hale 

getirmiştir. Selçuklular Dönemi’nde kültür ve medeniyet çağının en yüksek 

derecesine erişilmiştir. Bu dönemde pek çok büyük bilim adamları da 

yetişmiştir. Örneğin edebiyatta Siboye ve Dinveri, tarihte Taberi Hikmet ve  

ilahiyatta Muhammed Gazzali, Fahrettin  Razi,  felsefede ve tıpta İbni Sina,  

Abu nesr Farabi, Ebu Reyhan Biruni, Hayyam ve diğerleri bu dönemde 

yaşamışlardır. Bu dönemin mimarisi de diğer bilimler gibi en yüksek 

                                              
2 Razi rey kentine mensup olan anlamındadır. 
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derecede gelişmiş durumdaydı. Bu dönemde çeşitli binalar özel 

fonksiyonlarla yapılmıştır. 

 

 Razi Stili Mimari Özellikleri (Büyük Selçuklu Stili) 

 

- Kule ve türbe binalarının çeşitli plan tiplerinde (daire, dörtgen, beşgen 

altıgen, sekizgen,  çok köşeli ve yıldız biçimli planlarla) yapılmış olması. 

-  Arap stili camilerin yapılmaması, 

- Camilerin dört eyvanlı yapılması, 

-  Arap stili camilerin dört eyvanlıya çevrilmesi ( İsfahan ve Erdistan camileri), 

- Kemerler ve kubbelerin gelişmesi, 

- İlk kez çift kabuk kubbelerin yapılması, 

- Tonozların yerine dört parçalı, “kolombu” ve dilimli örtülerin kullanılması, 

- Kubbelerin çeşitli formda ve tasarımda yapılması, 

- Binanın temelden kaliteli malzeme ile yapılması 

- Genel ve yaygın olarak tuğla kullanımı ve yüzeylerde tuğla ile bezemelerin 

bulunması, 

- İlk kez olarak tuğla ve çini terkibinde desenler oluşturulması ve sırlı tuğla 

kullanımı, 

- Pişbor tuğla (pişmemişten kesilmiş ve form verilmiş tuğla) kullanımı, 

- İtinalı alçı işlemlerinin çeşitli desenler oluşturarak çeşitli tarzlar kullanımı, 

- Sivri kemerlerin kullanımı, 

- Türbelerin iki katlı yapılması, 

- Kubbenin alt görünümünde tuğla ile desenli yapılması, 

- Kemerlerde ve tromplarda mukarnas kullanımı, 

-Tuğladan yer kaplaması olarak yararlanılması, yapılarda ve hatta cadde 

kaplamalarında kullanılması, 
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                      (a)                                                     (b)                                         

Resim 3.8 İsfahan Cuma Mescidi dört eyvanlı camilerin en önemlisi  
                 (a) Planı[Pirniya, 1997] (b) Kuzey ve batı eyvanları görünüşü  
                 [Rezaei, 1994] 
 

              
                     (a)                                                               (b) 
 
Resim 3.9. Erdistan Cuma mescidi (a) plan [Cavadı, 1982]  (b) dıştan 
                  görünüş [Rezaei, 1994] 
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Resim 3.10. Semnan Camii Minaresi [Rezaei 1997].          
 

  
 
Resim 3.11. Kızıl kubbe Marağa[Rezaei 1987]  
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3.2.2. Anadolu Selçuklu Dönemi Mimarisi’ne genel bakış  
 

1071 Malazgirt Savaşından sonra tümüyle Türklere açılan Anadolu’da, 13. 

yüzyılın sonuna kadar süren bir dönemin sanatına verilen genel isim, 

Selçuklu Çağı Sanatı’dır [Artun 1971]. 

 

Önce İznik, sonra Konya’yı başkent yapan Anadolu Selçuklularının ikinci 

derecede merkezleri Kayseri ve Sivas ile çevreleri olmuştur. 

 

12. yüzyıl boyunca, yoğun bir siyasal ortamda yaşayan Anadolu [Uzunçarşılı, 

1998]. bu süre içinde, özellikle doğu ve güneydoğu Anadolu’da ilk Türk 

Devletleri, zaman zaman Anadolu Selçuklu Sultanlığı veya İran ve Suriye 

Selçukluları yüksek egemenliğini tanıyarak, erken dönemin mimarlık 

ürünlerini vermeye başlamışlardır.  

 

Anadolu Türk Mimarlığının genel karakterini kesme taş malzeme, taş 

işçiliğine dayanan süsleme ve yalın bir mekân etkisi meydana getirir. Tuğla, 

sırlı tuğla, mozaik çini ve bazen de alçı genellikle süsleme malzemesi olarak 

kullanılmış, çok az örnekte, Büyük Selçuklu mimarlığının genel karakteri olan 

tuğla malzeme Anadolu Selçuklularında, süsleme amacı dışında, yapı 

malzemesi olarak da ender olarak uygulanmıştır. 

 

Anadolu Selçuklu çağı mimarlığının diğer bir özelliğini de cepheler ve 

ışıklandırma meydana getirmektedir. Dışa açık geniş pencere düzeni, 

özellikle erken dönemde, görülmemektedir. Bunun yerine, üst hizalarda yer 

alan tepe pencereleri ile yapıların ortalarında, örtüde meydana getirilen 

açıklıklarla ışıklandırma sağlamıştır. Bu orta açıklıkların, her tip yapıda, iç 

avlunun geleneğini yaşattığı düşünülebilir [Artun 1971]. 
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Cephelerde taç kapılar genel bir özelliktir. Çoğunlukla mukarnaslı niş 

biçimindeki kemerli kapılar, birkaç sıra ve çeşitli taş işçiliği gösteren 

bordürlerle çerçeve içine alınmıştır. 

 

Cephelerde, taç kapıların iki yanında veya cepheyi sınırlayacak biçimde iki 

yanda, minareler, bazı merkezlerde, özellikle 13.yy.lın ortasından itibaren 

yaygınlaşmıştır. 

 

Selçuklu çağı Anadolu Türk Mimarlığı, günümüze ulaşmış olan anıt 

niteliğindeki mimarlık ürünlerinin büyük kısmı dini mimarlık örnekleridir. Dini 

eğitim yanında, din dışı eğitim de yapılan ve çağının yüksek öğretim 

kurumları olan medreseler, ikinci bir grubu meydana getirirler. Mezar anıtları 

da, Anadolu’da ilgi çekici bir gelişmesi vardır. Kervansaraylar ise en gelişmiş 

biçimiyle Anadolu’da Selçuklu çağında ortaya çıkmış olan Ortaçağ’ın önemli 

mimarlık örnekleridir [Artun 1971]. Anadolu Selçuklul mimarisinde özellikle 

çini süslemelerinde de dikkate alınmalıdır.  

 

Geniş orta avlusu, tuğlanın da kullanıldığı malzemesi ve genel plan tasarımı 

ile İran Büyük Selçuklu camilerini andıran Malatya Ulu Camii tek örnek olarak 

kalmaktadır. Malatyalı mimarı Ustad Mimar Hosrev bu yapı, Anadolu 

Selçuklu çağı mimarlarının İran’daki Büyük Selçuklu mimarlığına yabancı 

olmadıklarını, ancak, Anadolu’da yeni bir tasarımı gerçekleştirmek için 

çalıştıklarını kanıtlayan güzel bir örnektir[Artun 1971].  

 

Cami ile Medrese’nin birleştirilerek ele alındığı bir mimari tasarıma Kayseri’de 

Danişmentli döneminden Külük Camii’nde, sonra da Selçuklu döneminden 

Hacı Kılıç Cami-Medresesi’nde rastlanmaktadır. Bu çaba, Amasya’da Gök 

Medrese-Camii gibi denemelerden sonra daha sonrakı dönemlerde de 

tekrarlanmıştır. Anadolu Selçuklu Camilerinin önemlilerini Konya Alâeddin 

Camii, Niğde Alâeddin Camii, Malatya Ulu Camii, Kayseri Huand Hatun 
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Camii, Bünyan, Sinop, Develi Ulu Camileri gibi örneklerle çoğaltmak 

mümkündür [Akdemir, 1999] 

 

Bu dönemin önemli bir tipini de ahşap direkli camiler oluşturur. Ahşap direkler 

üzerinde düz damlı bu yapılarda diğer camilerin tasarımını detaylarda 

yakalamak mümkündür. Özellikle ortada açıklık-ışıklık bölümleriyle, ağaç 

işçiliği örnekleriyle dikkat çeker yapılardır. Ankara’da Arslanhane, 

Beyşehir’de Eşref oğlu Camileri bunların önemli örnekleridir. Beyşehir 

örneğinde, tuğladan mihrap önü kubbesi her iki tipin kaynaştırıldığı bir örneği 

meydana getirmektedir. 

 

13.yy. içinde, özellikle Konya ve çevresinde örnekleri görülen tek kubbeli 

küçük ölçüdeki mescitler, hazırlık mekânlarıyla dikkati çeker. 

 

Medreselerde; Anadolu Türk Mimarlığında, iki başlıca tip medresenin paralel 

bir gelişme içinde 13.yy.ın sonuna kadar yapıldığı görülmektedir. Bunlardan 

birincisi, tek ya da iki katlı olmakla birlikte, eyvanlı bir orta avlu düzenine 

dayanmaktadır. Eyvan sayısı tek, iki, üç ya da dört olabilmekte, avlu da 

revaklı ya da revaksız olabilmektedir. Avlu çevresinde eyvanlardan artan 

bölümlerde hücreler bulunmaktadır. Çoğunlukla taç kapılarının süslemeleri, 

eyvanlarının kaplamaları ile dikkati çeken bu yapılarda genellikle köşe odaları 

kubbeli olmakta, bazen de kapalı bir mescit ve türbe yer almaktadır. Bu tip 

yapılara genelde avlulu medreseler adı verilmektedir. Aynı biçimde 

tasarlanmış fakat ortadaki avlusunun üzeri kubbe ile örtülü olan medreselere 

de genelde kubbeli medreseler adı verilmektedir. Bunların bir bölümünün 

gözlem evi olduğu anlaşılmaktadır[Artun 1971]. 

 

Açık avlulu medreseler grubunun ilk örnekleri Artuklu yapısı olarak Mardin ve 

Diyarbakır’da karşımıza çıkmaktadır. Oldukça gelişmiş iki katlı bu 

örneklerden sonra, Kayseri’de Çifte Medrese ile Sivas Keykavus Medreseleri 

13.yüzyılın başında iki değişik uygulama olarak dikkati çekmektedir. Her ikisi 
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de tıp medresesi ve hastanesi olarak bitişik iki yapıdan meydana gelen bu 

örnekler, türbeleri, figürlü kabartmaları ve boyutlarıyla dikkati çekerler. 

Konya’da Sırçalı Medrese, Akşehir Taş Medrese, Kayseri Huand ve diğerleri 

gibi örneklerden sonra Sivas’ta 1271’de yapılan üç medrese, bu tipin en 

güzel örnekleridir. Sivas Gök Medrese, Sivas Çifte Minareli Medrese, Sivas 

Buruciye Medresesi, Erzurum Çifte Minareli Medrese’de toplanan özellikleri 

hazırlayan örneklerdir [Yurdakul, 1996]. 

 

Kapalı avlulu Medreselerin ilk örnekleri ise 12.yy.ın ortalarında 

Danişmentliler’in Tokat ve Niksar Yağıbasan medreseleriyle başlar. 

Mengücüklüler’in Divriği Ulu Camii’ne bitişik Turan Melik Şifahanesinde 

değişik bir örneği görülür. Selçuklu kapalı avlulu medreseleri ise Isparta 

Atabey’deki Ertokuş Medresesiyle Afyon Boyalıköy Medresesi örneklerinden 

sonra, Konya’da karşımıza çıkmaktadır [Ağır, 1992]. 

  

Kayseri’de Huand Hatun, Konya’da Sahip Ata gibi külliye olarak yapılan 

yapılarda, hamam, türbe, hanikah gibi çeşitli fonksiyonlardaki yapılar, cami ve 

medrese ile birlikte topluca bulunmaktadır. 

 

Bazı mezar anıtlarda, bir bölümü özellikle medreselerle birlikte veya camilere 

bitişik olarak yapılan Anadolu Selçuklu çağı mezar anıtları bulunmaktadır. 

Türbeler, genellikle kare veya çokgen gövdeye sahip, çoğunlukla kubbe ile 

örtülü mezar anıtlarıdır. Kümbetler ise, aynı biçimdeki gövdelerinin üstündeki 

kubbeleri piramit ya da koni biçimi bir külâhla örtülü, altında da mumyalık adı 

verilen ölü gömme odasının bulunduğu bir yapı tipidir. Bu çok genel tarifler, 

biçim olarak yapıları birbirinden ayırmak için kullanılmaktadır. Türbelerin 

Anadolu’da bir özel tipi de Eyvan biçimi türbeler olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 

 

12.yüz yılda Danişmentli, Mengücüklü, Saltuklu Kümbetleri Anadolu Selçuklu 

Kümbetlerini hazırlayan örnekler olmuşlardır [Tüncer, 1986].  
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Selçuklu Sultanlarından çoğunun gömülü olduğu on kenarlı bir kümbet 

biçimindeki mezar anıtı Konya Alâeddin Camii avlusundaki II. Kılıçarslan 

Kümbeti’dir. Bir diğer Selçuklu Sultanı İzzeddin Keykavus ise, Sivas’taki 

medresesinin güney eyvanında gömülüdür ve üzerine tuğladan on kenarlı bir 

kümbet yapılmıştır.  

 

Kervansaraylarda; Anadolu’da Selçuklu çağı mimarlığının bütün özelliklerini, 

mekân denemeleri ve taç kapılardaki taş süslemeleriyle sergileyen en önemli 

yapılar, Ortaçağın en ilgi çekici kurumları halinde karşımıza çıkan 

kervansaraylardır. Anadolu Selçuklu çağı öncesi benzer yapılarda rastlanan 

“ricat” deyimine Anadolu kervansaraylarının bir bölümünün yazıtlarında da 

rastlanır. Her türlü yol bakım ve hizmetinin vakıf olarak yapıldığı ve belirli 

menzil aralıklarında kurulu bulunan bu konaklama yapıları kervan ve kervan 

yolcularının her türlü gereksinimini karışlayacak teşkilata sahiptir. Anadolu’da 

bu yapıların genel adı “han” olmakla birlikte “kervansaray” sonradan 

yakıştırılmış fakat uygun bir terimdir. Bunlardan dokuzu Selçuklu sultanları 

tarafından yaptırılmış “sultan hanları” dır. Diğerlerinin sayısı yüzü geçer 

[Karpoz, 1989]. 

 

Anadolu Selçuklu çağı Saray ve Köşkleri’nin erken örneklerine kazıların 

ışığında bakacak olursak; 1192’den önce, Konya’da Kılıçarslan tarafından 

başlatılıp, Alâeddin Keykubat döneminde tamamlanan Saray’dan günümüze 

mimari olarak fazla bir şey kalmamıştır [Karpoz, 1989]. Ancak buradaki ilginç 

alçı figürlü kabartmalar ile çini kaplamalardan örnekler müzelerdedir. 

 

Diyarbakır’da 13.yy.ın başlarında yapılan Artuklu sarayının kalıntıları dört 

eyvanlı şema gösteren bir taht salonuna işaret eder. Kazılarda ortaya 

çıkarılan bu salonun ortasında çini kaplamalı selsebil ve havuz dikkati çeker. 

Anadolu Selçuklu Saraylarından diğerlerinin genel karakteri, dağınık yapıların 

geniş bir alan içinde ele alındığına işaret etmektedir. Beyşehir Gölü 

kıyısındaki Kubad abad (1236) ve Kayseri’deki Keykubadiye (1224-26) 
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sarayları su kenarında bulunmaktadır [Arık, 2000]. Her ikisinde de çini 

kaplamalar, kazılarda ortaya çıkarılmış ilgi çekici örnekleri sergilemektedir. 

Özellikle Kubadabad sarayının insan ve hayvan figürlü çinileri bunlar 

arasındadır. Alara tepesinde hamamlı bir köşk ve figürlü freskolar, Aspendos 

tiyatrosunun bir bölümünün çini kaplamalarla köşk haline getirilmesi yanında, 

Erkilet Hızırilyas, Argıncık Haydar Bey, Aksaray IV. Kılıçarslan köşkleri ilginç 

ve küçük denemelerdir. Antalya Yanköy Hisarı (Sillyon) köşkü de bunlar 

arasında sayılabilir. 

 

1071’den itibaren, 14.yy.ın başlarına kadar geçen bir süre içinde, önce ilk 

Türk Beylikler, 13.yy.ın başından itibaren de Anadolu Selçuklu Devleti’nin 

Anadolu Birliğini sağlamasından sonra, Anadolu Selçukluları’nın mimarlık 

ürünleri, Anadolu’nun Türkleşme döneminde, birer damga gibi kentlerin 

görünümünü değiştirmiş, kuvvetli bir yaratma heyecanı ile meydana getirilmiş 

eserlerdir. 

 

Kesme taş mimarinin, taş işçiliği ile bezendiği, kuvvetli mekân etkisine dayalı 

bu araştırma yapıları, 14.yüzyıl Anadolu Türk Mimarlığının ve dolayısıyla 

Osmanlı Evrensel Mimarlığının temelini oluşturmuştur. Selçuklu Çağı olarak 

ele alınan bu dönemin mimarlık ürünleri, Anadolu öncesi Türk Mimarlığının 

çeşitli denemelerinin, taş malzeme ile yeni bir araştırma heyecanıyla 

yoğrulup denendiği eserlerdir. Geleneksel plan ve biçim (form) tasarımları, 

yeni imkânlarla ilgi çekici denemelere sahne olmuş, devamlılık içinde, yeni 

arayışlar, çağın mimarlık üslubunun genel karakterini meydana getirmiştir. 

[Artun, 1971] 
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3.2.3. İran’da Büyük Selçuklu Dönemi yapı ustaları ve teşkilatları  
 

Büyük Selçuklu Döneminde İran’da bir binanın yapılması tuğla, alçı, taş 

işçiliği gibi çeşitli mesleki gruplara bağlıydı. Ayrıca ustaların arasında da 

mertebe sınıflandırması vardı. Örneğin mühendis, mimar, benna, işçiler başı, 

taşçı, alçı işçisi, çini işçisi ve sade işçi ki her birinin özel sorumlulukları 

bulunmaktaydı. İran’da Selçuklu döneminde mühendis lakabını sadece 

yüksek derecede olan mimarlara verilirdi. O dönemlerde mimarların toplumun 

saygın kişilerinden sayıldığı bilinmektedir. Örneğin Mevlana mühendis el 

mimar olarak adlandırıldıkları kayıtlarda mevcuttur. Mimarların eğitim 

süreçlerinin çok uzun olduğu ve zamanın bütün bilimlerinden bilgi 

edinmelerinin istendiğinde bilinmektedir. İran’da eski mimarların alçak 

gönülülükten dolayı isimlerin yapılara yazmadıkları ve bu nedenle çok az 

yapıda mimarların isimlerinin bulunduğu da bilinmektedir. Selçuklu döneminin 

mimari esrelerinin üzerinde emeği bulunan ustalar rütbeleri ve lakapları 

aşağıdaki cetvelde özet olarak belirtilmektedir [Pirniya, 1992]. 

 

 
Şekil 3.3. İran’da yapı ustaları teşkilatı [Rezaei, 2007]3 
 

                                              
3 Şagird Farsçada kafa demektir. 

Mevlana Mühendis-el Mimar 

Taş Ustası  Çini Ustası  
 

Alçı Ustası  
 

Mimar 
 

Tuğla  Ustası  
 

Marangoz Ustası 
 

Şagird 
 

Şagird 
 

Şagird 
 

 

Şagird 
 

Şagird 
 

Şagird 
 

Şagird Şagird 
 

Şagird 
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Bu sistemde “Mevlana mühendis el mimar” en yüksek derecede olan 

mimardır. Bu kişi geometri inşaat ve mimarlığın bütün alanlarına ait bilime 

sahiptir. Mimar, mühendis el mimardan bir derece aşağıdır. Bütün yapım 

işleri onun nezareti altında yapılır. Yapıya bağlı olarak her mimar ile çeşitli 

ustalar işbirliği yaparlar.  

 

Taş ustası yapının taş işlerini yapan kimsedir, her taş ustasıyla en az iki ve 

üç “şagird“(çırak) işbirliği yapar ve ayrıca her bir taş ustasının kendine has bir 

veya birden fazla taşçısı vardır. Bu taşçıların yonduğu taşın belli olması için 

her taşçının kendine özel işareti bulunmaktaydı. Bu işaretlerin taşların 

üzerine kazılı olması da bir gelenektir. Genellikle İran’da bulunan Selçuklu 

dönemine ait yapılarda taş işlemi daha çok duvarların alt kısımlarında 

kullanılırdı.  

 

Büyük Selçuklu dönemi mimarisi genel ve yaygın olarak İran bölgesinde tuğla 

en önemli malzemelerdendir. Buna göre tuğla ustaları ise bu dönemde yapım 

işlerinde önemli elemanlardan sayılır. Tuğla ustaları en az ikişer yardımcısı 

bulunmaktaydı. 

Diğer ustalarda işin durumuna bağlı olarak gereken sayıda  yardımcı ve 

çıraktan yapım işlerinde yararlandıkları bilinmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Çizelge 3.1. Selçuklu Dönemi İran’da Yapı Ustaları [İran Miras Ferhengi 
                    arşivi araştırmalarından elde edilmiştir, 2006] 
 
Sanatçının İsmi Eserin Adı Ve Yeri Tarih 
El- Hasan bin Ali Lacim Kulesi H.413/M.1022 
Ali bin Muhammed bin 
Hüseyin bin Şah el-
Benna 

Pir Alemdar Türbesi H.417/M.1026 

Kasım bin yunus ve 
Yemen Bin Numan       

Bayat kapı Orta kapı 
Derbent    

H.435/M.1043 

Mensur Ebul Haris  Cami Şuşter (Minber) H.440/M.1048 
Ebdul Vehab el Gezvini 
bin Fahraver 

Tuğrul Türbesi(Kapısı)  H.446/M 1054 

Ali bin Osman bin 
Ahmed Nişaburi 

Sirvan Türbesi 5.y.y. 

Ebu nesr Muhammed 
bin Ahmed Benna El-
Termezi  

Yahya Bin Zeyd Türbesi  H.450/M.1058 

İbrahim bin Osman Bin 
Abduye el-hidad 

Kalat derbend  H.455/M.1063 

Yed el-şeyh el-amid el-
acel el-Seyyid Sedid 
eddule 

Hargırd Medresesi H.460/M.1068 

El-Gazi el- Celil Mecd 
El- Benna 

Cami Kaşan Minaresi H.466/M.1074 

El- Ustad Erreşid bin 
Ebubekr 

Maku Mescidi H.471/M.1078 

Ebubekr Ebu Şakir bin 
Ebul fereh bin …el-
benna 

Ranatan Camii 
Türkistan 

H.475/M.1082 

Ebulmeali Muhammed 
bin Mekki ezzencani  

Heregan Türbesi (1) H.460/M.1068 

Ebulmeali Muhammed 
bin Mekki ezzencani 

Heregan Türbesi (2) H.486/M.1093 

Muhammed bin Kasim  Safraniyye Hamamı H.485/M.1093 
Ebul Muemmer Kasim 
Genceli                 

memduh Ketran Tebriz    5.y.y 

Muhammed bin Ali Devlet Abad Minaresi H.502/M.1109 
Abdullah bin Errehman 
Elneccar 

Devlet Abad Minaresi H.502/M.1109 

Cisas Osman Bin 
Ebubekr bin Abdul 
Kasim 

Devlet Abad Minaresi H.502/M.1109 
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Çizelge 3.1. (Devam) Selçuklu Dönemi İran’da Yapı Ustaları [İran Miras 
                    Ferhengi Arşivi araştırmalarından elde edilmiştir, 2006] 
 
Ali Yedi Ebu Mansur Esad bin 
Muhammed elterefi elsurhi 

Ribat Şeref H.508/M.1114 

Ustad Mehma Ali Bin Cuhula İmam Rıza Türbesi H.512/M.1118 
Abdullah Bin Ahmed Meriye İmam Rıza Türbesi H.512/M.1118 
Bekr Muhammed bin Bendan 
Elbenna bin Muhsen El-Mimar  

Kızıl kubbe Marağa H.542/M.1147 

Mustefa el-bağdadi  Musul Büyük Cami 
Mihrabı 

H.543/M.1148 

Abdul Hüseyin ya Hasan  Ribat Şeref H.549/M.1154 
Muhammed bin Ebulferec el- 
irakı  

Pir Hamze Sebz puş 
Mihrap 

H.6.y.y/M.12.y.y 

Saeid bin Cafer el-Benna Firuz abad Kulesi H.6.y.y/M.12.y.y 
Muhammed bin Aziz Sultan Sencer Türbesi 

Merv 
H.522/M.1128 

Muhammed bin Ahmed Bin 
Mahmud 

Baba Hatem Türbesi H.550/M.1155 

El-ustad Mahmud El-İsfahani 
El-meruf bil-Gazi 

Erdisatn Cuma Mescidi H.553/M.1158 

Mahmud bin Muhammed el-
Benna 

Erdisatn Cuma Mescidi H.555/M.1160 

Acemi bin Bekr El- Benna El- 
nehcivani 

Yusuf bin Kesir Türbesi H.557/M.1162 

              “ Mömüne hatun Türbesi  
              “ Mömine hatun Minaresi  
              “ Büyük Mescit Nahcivan  
Ali bin… Cem Minaresi Afganistan H.558/M.1163 
Muhammet Mimar     Şah Meşhed Medresesi 

Badğis 
571h. 

Bennay Cutu bin 
Messetulbenna 

Özel ev H.572/M.1176 

İmam Cemal eddin Babveyh 
Refi Mimar   

Gezvin Surları H.572/M.1176 

Katib Muhammed bin Rüstem 
bin Ali bin Muhammed bin El-
Hüseyin bin El-hasan 
Muhammed  

Kadem Gah İmam Rıza H.579/M.1183 

Mensur bin Musa   Üç Kubbe Ürmiye H.580/M.1184 
Muhammed bin El-katib El- 
Gilani 

Derbent Kentinin Surları  H.580/M.1184 

Yusuf Bin Ali bin Muhammed Huranek Türbesi Yezd H.595/M.1199 
Ahmet Bin Muhammet               Gök Kubbe Marağa             H:539/M.1201 
Ahmet Bin İsmail                        Mescit ve Minare Gar 

İsfahan    
6.y.y 
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Büyük Selçuklu döneminde ve Anadolu Selçukluları döneminde pek çok yapı 

ustası İran’dan Anadolu’ya gelmiştir. Bu ustaların bazılarının isimleri 

Anadolu’da bulunan eserler ve kitabeler ile günümüze ulaşmış 

bulunmaktadır. Bu ustaların isimlerinin bulunduğu eserlerin listesi ve tarihleri 

çizelge 3.2. verilmiştir. 

 
Çizelge 3.2. İran’dan Anadolu’ya gelen yapı ustaları [Sönmez, 1995] 
 
Sanatçının İsmi Eserin Adı Ve Yeri Tarih 
Hibetullah el-gürgani el-
Benna 

Diyarbakır Ulu cami doğu 
cephesi 

H.550/M.1155 

Hasan Bin Piruz 
Elmeraği                        

Divriği Cami                  H.576/M.1180 

Tut-beg bin Behram el-
Meraği 

Sitte Melik kümbeti H.590/M.1194 

Bin Behram                      Emir Şahenşah Türbesi  592h 
Muhammed bin Osman 
el Bennay tusi 

Sırçalı Camii Konya H.640/M.1242 

Ahmet bin ebibekr 
elmerendi                   

Şifaiyye hastanesi Sivas      H.614/M.1217 

 Kırk Kızlar Türbesi      H.614/M.1217 
Bedreddin Tebrizli            Yeşil Kubbe Ve Mevlana 

Türbesi     
H.673/M.1274 

Ali bin Hac Ahmet 
Tebrizli 

Yeşil Camii M.1414-1422 

Ömer bin İbrahim el-
Taberi  

Melik Gazi Türbesi M. 13y.y. 

Farabi bin Osman el 
sadi  

Hasan keyif Camii H.927/M.1520 

Esir Ali (Acem Ali) Babuselam Topkapı,  H.994/M.1585 
Acem isa mimar Mimar Camii H.11/M.17y.y. 
             “ Sultan Selim Camii “ 
             “ Cezri Kasım Camii            “ 
             “ Ali Paşa Camii            “ 
             “ Pir Mehmet Paşa Camii “ 
             “ Süleymaniye Camii Çorlu “ 
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4. GELENEKSEL İRAN MİMARİSİ’NDE BÜYÜK SELÇUKLULAR DÖNEMİ 
    YAPI MALZEMELERİ 
 

Eski yapılarda kullanılan malzemelerin araştırması ve tanımı ve geleneksel 

tarzda üretimi ve uygulaması günümüz restorasyonları için pek yararlı ve 

önemlidir zira günümüz restorasyonlarda yapılar yeni malzemelerle restore 

edilmekte olup binalar özelliklerini ve bize ilettikleri mesajlarını kayıp 

etmektedirler. Bu nedenle unutulmuş veya unutulmak üzere olan yapı  

malzemelerinin  geleneksel tarzda üretimleri ile  uygulanmalarının 

araştırılması ve geleneksel tarzda üretimin  belgelenmesi ve bu bilgilerin  eski 

yapıların restorasyonlarında kullanılmaları çok önemlidir. Bu düşüncelere 

dayanarak eski malzemelerin geleneksel tarzda üretimi ve uygulanmasını 

belgeleyerek unutulmuş veya unutulmak üzere olanları unutulmaktan 

koruyabiliriz. Eski yapılarda kullanılan yapı malzemesi kerpiç taş tuğla, çini, 

ahşap, cam, kireç ve alçı olarak sıralamak mümkündür. eski yapılarda 

kullanılan yapı harcı ise kil kireç kum kireç, kireç yumurta, sarnıç, alçı, kil 

alçı,kil, samanlı kıl, simsel olarak sıralayabiliriz. 

 
4.1. Kerpiç 
 
Kerpiç eski ve geleneksel mimaride kullanılan bir yapı malzemesidir. İran’da 

çok eski dönemlerden beri kullanılmıştır. İtalyan Prof. Marti siyotozi1 İran’ın 

güneyinde bulunan Yanık şehir arkeoloji kazılarında kerpiç kullanımına 

milattan önce 3000 yıla rastlandığını belirtmektedir. Hemedan kentinde kerpiç 

kullanımı milattan önce 2400 yıllarına kadar indiği saptanmıştır. Perspolis'te 

Hahameniş köşklerinde M.Ö. 400 yıllarına tarihlenen sütunların arasında ve 

iç duvar kısımlarında kerpiç bulunmaktadır. Medayın şehrinde kerpiçle 

yapılan binalardan Kasra Köşkü Sasaniler döneminden kalmış olup 

günümüze kadar da varlığını korumuştur. Yine İran’ın güneyinde bulunan 

eski Bem Şehri tümüyle kerpiçten yapılmıştır ve bu şehirde kerpiçten 

yapılmış Selçuklu Dönemine ait bir cami ve bir medrese de bulunmaktaydı. 
                                              
1 Marti Siyotozi Yanık şehir kazı raporu, İran kültür miras kurumu Arşivi. 
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Ancak maalesef 2004 depreminde tüm şehir ve o güne kadar ayakta olan 

tüm yapılar yıkılmıştır. Selçuklu dönemine ait kerpiç binalardan Fehrec Şehri 

Camisi’nin minaresi kerpiçten imal edilmiş olup yakın tarihlerde geçirmiş 

olduğu restorasyon sonucunda bugün hala sağlam bulunmaktadır.  

 

İran’da eski binalarda yapının tümü veya duvarların iç kısmi kerpiçten ve dış 

kısmının tuğladan yapılması yaygın bir gelenek olarak yüzyıllarca devam 

etmiştir. Kerpicin yağmur ve diğer doğal olaylara karşı dayanıksız 

olmasından dolayı, tümüyle kerpiçten olan yapılardan günümüze kalan 

örnekler çok azdır. Bilindiği gibi kerpiç piştikten sonra tuğlaya dönüşmektedir, 

Bundan dolayı kerpiç üretimi tuğla yapı malzemesi ile aynı grupta 

değerlendirilmiştir.  

 

 
 
Resiml 4.1. Eski Bem kenti tümüyle kerpiçten yapılmış bir kent 
                   [Rezaei,1994]. 
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4.1.1. Kerpiç üretimi 
 
Kerpiç üretiminde kum ve kil asıl materyallerdendir. Kum kerpicin temelidir ve 

kil ise yapıştırıcı olarak karışımda önemli bir rolü bulunmaktandır. Kerpiç 

üretiminde kullanılan killi toprak çok özenle seçilir, zira kil toprak bir yapıştırıcı 

olarak kerpici teşkil eden materyalleri biri birine yapıştırarak kerpici bir yapı 

malzemesi haline getirir. Kerpiç toprağı, tuzlu çorak arazi toprağı, bitki 

kalıntılı, zirai ve bataklık yerlerin toprağından olmamalıdır. Uygun toprak elde 

edildikten sonra malzeme elekten elenir ve üretilecek kerpicin basınç , su ve 

neme karşı dayanıklı olması için bazı materyaller bu kerpiç toprağına ilave 

edilir. Karışım halindeki kerpiç harcında keçi kılı, deve yünü, saman ve pirinç 

sapının bulunması kerpicin çatlamasını önler. Ayrıca hayvan iç yağının da 

karışıma eklenmesi üretilecek kerpicin suya ve neme dayanıklı olmasını 

sağlamaktadır.  

 

Bu karışım hazırlandıktan sonra kerpiç malzemenin yapım aşamasına 

geçilirken toprak düz bir yerde toplanır, ortasına çukur açılarak su ile 

doldurur, en az iki gün bu halde bekletilen su iyice toprağın içine işler ve kilin 

tüm zerreleri su ile ıslanır. Sonra kürek ile karıştırıp ve ayak ile ezilerek kerpiç 

çamuru elde edilir. Çamur elde edildikten sonra bu çamur önceden 

hazırlanmış kalıplara dökülür ve burada şekil verilir. Kalıplar genellikle kare 

şeklindedir ancak boyutları çeşitli dönemlere göre farklılık göstermektedir. 

Kerpiçler mutlaka düz bir yerde hazırlanmalıdır. Üretim öncesi aşamada yere 

kül dökülmekte ve böylece kalıplanan kerpiçlerin yere yapışması 

önlenmektedir. Kalıplar ahşaptan yapılmaktadır ve kerpicin kalıptan kolaylıkla 

çıkması için kalıp önce su ile ıslatılır, sonra çamur kalıba konulur ve el 

ayasının basıncıyla çamura kalıp şekli verilir. Kalıp çıkartıldıktan sonra birkaç 

santimetre ara bırakılarak diğer bir kerpiç kalıptan çıkarılarak buraya konulur. 

Yaklaşık üç gün sonra hava koşullarına bağlı olarak, kerpiçler kurutulmak 

amacıyla kaldırılıp dikey olarak yere dizilir. Kerpiçler güneş ve rüzgâr etkisiyle 

kurutulur, gün içerisinde kurutmak amacıyla dizilen kerpiçleri, her tarafı aynı 
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şekilde kurusun diye en az bir kez çevirmek gerekir. Zira bu uygulamanın 

yapılmadığı durumlarda kerpiçte çatlaklar oluşur ve bu durum kerpicin 

dayanıklılığının azalmasına neden olabilir. 

 

 
 
Resim 4.2. Kerpiç çamuru hazırlanması [Zomurşidi,1991]. 
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Resim 4.3. Kerpiç dökümü [Zomurşidi,1991]. 
 
4.1.2. Kerpiç malzemenin yapı inşasında kullanımı 
 
Kerpiç yapı malzemesi olarak, duvar ve kemerler, tonuzlar ve kubbe 

yapımında da kullanılmıştır. Kerpiç boyutları da dönemlere göre farklılık 

göstermektedir. Örneğin kerpiçler Sasaniler döneminde yaklaşık 40x40x8 ve 

Selçuklular döneminde ise 30x30x7 ve 24x24x6 cm ebatlarında 

bulunmaktadır. Kerpiç kullanımı duvarlarda çok basit tarzda ve kil harcıyla 

yapılıyordu, duvarın depreme karşı dayanıklı olması açısından ve üzerine 

binen yükün orantılı olması ve duvarı yatay olarak tesviye etmek için yaklaşık 

her bir metrelik yükseklikte duvara bir sıra ahşap hatıl kullanılmaktaydı. Tuğla 

malzemenin yapılarda kullanımın başlamasından sonra, bazı binalarda tuğla 

ile kerpiç beraberce duvar yapımında kullanıldığı anlaşılmaktadır. Bu tür 

yapılarda genellikle duvarların dış cepheleri tuğla, iç kısımları ise kerpiçle 

yapılıyordu ve daha sonra duvarların iç cephesi alçı harcıyla sıvanarak 

kaplanıyordu. 
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Resim 4.4. Kerpiç uygulanması Şekil [Zomurşidi,1991].                                                          

 

        
           
Resim 4.5. Kerpiçle yapılmiş Fehreç camii [Rezaei,1994]. 
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4.2. Tuğla 
 
İran bölgesinde İslam’dan önce ve İslami dönemlerde en önemli ve yaygın 

yapı malzemesi tuğladır. Bu dönemlerde kullanılan tuğlalar genel olarak kare 

şeklinde olup ve İran’ın genelinde, geleneksel tuğla fırınlarında üretimi 

yapılıyordu. Tuğla yapıda ana yapım gereci olmak dışında, süs öğesi olarak 

da kullanılırdı. Bu bakımdan Selçuklu döneminde en gelişmiş süs malzemesi 

olarak kullanılmıştır. Tuğlanın çeşitli renklerde ve boyutlarda üretimi 

yapılmıştır. Genellikle tuğlaların boyutları 20×20×3, 20×20×5, 25×25×5 cm 

tir. Selçuklular döneminde ise tuğla boyutunun 26×26×6,5 olduğu 

görülmektedir. Ayrıca gerektiği zaman tuğlaların kesilip ve yontularak 

istenilen şekil ve boyuta getirilerek kullanılmış olduğu da görülmektedir. Tuğla 

malzeme bir yapının duvarlarında, kolonlarında, kemerlerinde, minarelerde 

ve kubbelerin yapımında kullanırdı. Bazı önemli yerlerde tuğlanın 

yıpranmasını önlemek ve aynı zamanda yapıyı güzelleştirmek için bir çeşit 

sırlı tuğla kullanılmaktaydı. Bu malzeme hazırlanırken tuğla üzerine sır 

sürülerek pişiriliyordu. 

  

Acor (tuğla) bir Babil sözcüğü olup yazılı kerpiçlere verilen bir ismidir. 

Acorların üzerine ferman, kanun ve benzeri şeylerin yazılmış olduğu 

görülmektedir. Sümerler ve Babilliler ırmakların sel sularının çekilmesinden 

sonra, çamur elde ederek kerpiç yapıyorlardı. Kerpicin ilk defa pişirilmesi ve 

tuğlaya dönüştürülmesi taşın bulunmadığı ovalarda, ateşin bulunuşuyla 

beraber başlamış olmalıdır. Huzistan ve Mezopotamya’da tuğlanın 

kullanımının geçmişi, İran’ın diğer bölgelerine göre daha erkendir, 

(Çoğazenbil ziguratı) Hindistan’da ise tuğlanın kullanımı günümüzden 6000 

yıl öncesine dayanmaktadır.  

 

Sasaniler döneminde tuğla kullanımı gelişmiş ve yaygınlaşmıştır. Tuğlaların 

bu dönemde 44×44×7-8 cm. olarak üretilmiş olduğu görülmektedir. Örneğin 

Kasra köşkü Mezopotamya’da bu ebat tuğla ile yapılmıştır. Tuğla kerpicin 
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pişirilmesinden elde edilir, kerpiç ise şekil verilmiş çamur, çamurda toprak ve 

su karışımından elde edilir.  

 

 
 
Resiml 4.6. Acor yüzeyleri yazılı tuğlalar Çuğazenbil 
                   Ziguratından[Rezaei,1986]. 
 

   
  
Şekil 4.7. Çuğazenbil Ziguratı Huzeistan, İran’ın güney batısında[1986]. 
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Resim. 4.8. Kesra köşkü Medayen kentinde[www.iranmiras.org, 2003]. 
 
4.2.1. Tuğla üretimi 
 
Tuğla toprağı 

 

Tuğla toprağı kil, kireç, sülfatlar, feldspatlar, demir oksidi, kum, bitkiler ve 

diğer cisimlerden ibarettir.  

 

Kum: Kerpicin iskeleti kumdandır, eğer kerpicin toprağında kum fazla olursa 

tuğla gevrek ve boş ve hafif ve dayanıksız olur. Eğer kerpicin toprağında silis 

ve silikatlı taş bulunursa, pişirilirken hacmi büyüyerek kendine fazla yer açar 

ve soğuduktan sonra küçülüp civarında kıl yarıklar bulunur, tuğlanın kırılgan 

olmasına neden olur. Bundan dolayı kerpiç toprağının önceden elekten 

geçirilmesi gerekmektedir. 

 

Kireç taşı: Kireç taşının kerpiç toprağında azıcık bulunması zararsızdır ve 

tuğlanın beyaz renkte olmasına sebep olur, ama fazlası kerpicin pişme 

aşamasında eritici özelliğinde olması nedeniyle tuğlanın şekil değiştirmesine 

neden olabilir. Ayrıca bu tür tuğlalar harç ile iyi kaynak oluşturamazlar. Bu 
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nedenle tuğla toprağında kireç taşının %30’dan fazla olmaması 

gerekmektedir. 

 

Feldspat: Tuğlada eritici olup ve tuğlanın pişim sıcaklığını (1100-1150 ºC)da 

[Hami,1977] kadar indirir. Bu yüzden feldspatlı topraktan çini ve seramik 

yapılması ucuza mal olur.  

 

Sülfatlar: Magnezyum sülfatı, Potasyum sülfatı, Sodyum sülfatı, ve kireç taşı 

az miktarda tuğla toprağında bulunur ve toprak öğütüldüğünde toz şekline 

gelir. Sülfatlar binalarda kullanılan tuğlanın yağmur suyunu emmesi 

sonucunda tuğlaların yüzeyinin küflenmesine ve tuğlanın yıpranmasına 

neden olur.  

 

Demir oksitleri:Demir oksitleri tuğlanın pişmesinde eritici vazifesini görür ve 

tuğlanın rengini de etkiler, %5’ kadar olursa tuğlanın rengi kızıl olur. Ayrıca 

bu tür tuğlalar su ve nem emmezler, bu nedenle bu tür tuğlaların ıslak ve 

nemli yerlerde kullanılması tercih edilmektedir. 

 

Bitki kalıntıları: Tuğlanın toprağında az miktarda bulunur, fırında tuğlanın 

pişmesi esnasında yanan bitki kalıntılarının yerlerinde boşluklar olacağından, 

tuğlanın hafif olmasına neden olur. Geçmişte tuğlayı hafifletmek amacıyla  

tuğlanın toprağına testere tozu ilave edilir ve böylelikle tuğlayı %25 kadar 

daha hafifletilmiş olurdu. 

 

Çamur  

 

Tuğlanın geleneksel üretiminde ilk önce topraktan çamur yapılır ve bu 

malzeme sonra kalıba sokularak kerpiç elde edilir. Çamurun yapılması 

toprağın su ile karıştırıldıktan sonra bekletilerek suyun yavaş yavaş toprağın 

cismine işleyip ve bütün tanelerinin ıslatılmasıyla çamur elde edilir. 

Geleneksel olarak yapılan bu çamurun homojenleşebilmesi için insan 
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ayaklarıyla çiğnenmesi gerekmektedir. Su miktarı toprağın cinsine bağlı 

olarak %15-%25’ kadar değişir. Tuğla toprağının taneciklerinin %50’si 0-1 

mm., %25’i 1-2 mm. ve %25 ise 2-3 mm. olmalıdır [Hami, 1977]. 

 

Kerpiç dökümü 

 

Kerpiç döken usta, ahşap kalıbı düz bir yüzeye koyarak çamuru ellerinin 

basıncıyla kalıbın içine basıp kalıbı doldurur ve çamuru kalıp şekline getirir, 

sonra elini suya basarak kalıptaki çamurun dış yüzeyin saf ve pürüzsüz hale 

gelmesini sağlar. Kalıbı yavaşça çıkarır ve bu işi tekrar ederek istenildiği 

kadar kerpiç üretir. Bazen özel formda veya tuğlanın dış yüzeyi formlu ve 

desenli olması halinde, kalıpları ahşaptan istenilen formda veya istenilen 

desende yapılıp böylelikle desenli veya formlu tuğla elde edilir.  

 
Şekil 4.1. Tuğla kalıpları ve çeşitleri [Zomurşidi,1991]. 
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Resim 4.9. Tuğla çamurun el basıncıyla kalıplandırılması [Rezaei, 2003]. 

 

 
 
Şekil 4.10. Geleneksel tuğla fırını ve kerpiç dökümünde kalıptan yere 
                çıkarılması [Rezaei, 2003]. 
 
Tuğla üretiminde kerpicin kurutulması 

 

Kerpiç üretiminde % 25’e kadar su kullanılır, kerpiçin geleneksel üretiminde 

el ile fırına yerleştirilir. Bundan dolayı kerpiç önce iyi kurumalıdır, ayrıca eğer 
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iyi kurutulmamışsa pişme esnasında suyu buhar olarak fırında bulunan kül 

tozlarını kendisiyle beraber tuğlaların dış yüzeyine çeker ve böylece üretilen 

tuğlaların dış yüzeyi çirkin ve kötü görünüşlü olur. Tuğlayı geleneksel olarak 

güneşte ve serbest havada kuruturlar, kurutulma süresi hava şartlarına bağlı 

olarak 2- 15 gün sürer. 

 

                

şekil 4.2.Yaş kerpiç[Zomurşidi,1991].         Şekil 4.3. Kerpiçlerin kurutulması 
                                                                                   [Zomurşidi,1991]. 

 

Geleneksel tuğla fırınları 

 

Geleneksel tuğla fırınları iki çeşittir; Birincisi kuyu fırınlardır. Bu fırınlar 

adından anlaşılacağı gibi yerde kazılarak düzenlenir. Tuğlanın üretim 

miktarına bağlı olarak yerde yaklaşık 5x5 metre ve dört metre derinliğinde 

kazılır en alt kısımdan bir metre yüksekliğinde kemer ile delikli bir örtü yapılır. 

Kerpiçler bu örtünün üzerine biri birinden bir kaç santimetre ara ile hire1 

şeklinde dizilir (öyle ki duman ve sıcak hava kerpiçlerin arasından yukarıya 

doğru çıkabilir). Kerpiçler bu tarzda üst üste dizilerek yaklaşık 4 metre kadar 

yükseltilir. Sonra kerpiçlerin dış yüzleri samanlı sıva ile sıvanır ve sadece 

kerpiçlerin en üst kısmından duman çıkması için bir veya iki yer boş 

bırakıldıktan sonra fırının alt kısmındaki külhanda ateş yakılır (eski 

zamanlarda ateş odunların yakılması ile sağlanırken petrol bulunduktan 

sonra yakıt olarak mazot kullanılmaya başlanmıştır). Kerpiç yaklaşık 900-

                                              
1 Farsçada kerpicin eninden dikey dizilmesine denilir. 
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1000°C sıcaklıkta pişer ve tuğlaya çevrilir1. Bu sıcaklığı fırın ustaları 

tecrübeleri ile elde ederler ve yaklaşık 48 ila 72 saatte bu sıcaklığa varmak 

mümkündür2. Bu süreçten sonra külhan ateşini söndürürler ve yaklaşık üç 

gün fırının ve tuğlaların soğumasını beklemek gerekir. Tuğlalar soğuduktan 

sonra samanlı kil sıva kazınarak tuğlalar elde edilir. İkinci tür fırın ise serbest 

fırın olarak adlandırılmaktadır. Bu fırınlar sözü geçen fırınlardan daha 

yaygındır ve hala bu tür fırınlardan tuğla üretiminde kullanımı devam 

etmektedir. Özellikle restore edilen binaların tuğlaları bu tür fırınlarda üretilir. 

Bu çeşit fırınlarında külhanı yer altında ve kerpiçlerin pişirildiği yer ise yer 

yüzeyinde bulunmaktadır.   

 

    
                            
Resim 4.11. Geleneksel Serbest tuğla fırını, [Rezaei,2003].  
                

                                              
1 İran malzeme araştırma merkezi katalogundan alınmıştır 
2 Tuğla üretim ustası Hasan Rahimi. 
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 Şekil 4. 4Geleneksel tuğla fırını kesiti ve planı [Rezaei 2003].  
 

 
 
Resim 4.12.  Geleneksel tuğla fırınınnın alt kısımı ve külhanla tuğla pişen 
                     yerinayırımı, külhandan ateş çıkaran bacaların görünümü 
                     [Zomurşidi,1991]. 



51 
 

 
 
Resim 4.13. Kerpiçlerin geleneksel tuğla fırınına dizimi [Rezaei2003]. 
 
Kerpiçlerin tuğlaya dönüştürülmesi sürecinde pişirme işlemi 

 

Kerpiçin pişmiş haline tuğla denilir. Geleneksel tuğla üretiminde kerpiçler 

geleneksel fırınlarda pişirilir. Kerpiçlerin pişirilme işleminde sıcaklık gören 

kerpiçte kullanılan kil kimyevi olarak suyunu kaybeder ve kilin zerrecikleri 

birbirine yapışarak tekparça olur. Bu sürecin başlangıcında kerpiç 100 ºC 

kadar olan ısıda kurur, 500 ºC ısıdan yukarıya doğru yükselerek yavaş yavaş 

kimyevi olarak suyunu kaybetmeye başlar, 800- 900 ºC da ise kerpiç tam 

olarak pişerek tuğlaya çevrilir. Geleneksel fırınların bir bölümü yer altında ve 

bir bölümü ise yeryüzündedir. Yer altında bulunan kısım külhandır. Kerpiçler 

aşağıdan yukarıya doğru sırayla dizilir, kerpiçlerin arasında sıcaklık ve 

dumanın yukarıya çıkmasından dolayı kerpiçlerin dizimi 5 cm. aralıkla olur. 

Daha sonra kerpiçlerin dış yüzeyi samanlı sıvayla sıvanır ve sadece en üst 

kısımda dumanın dışarı çıkması için baca yeri gibi bir boşluk açık bırakılır. 

Sonra külhanda ateş yakılır, eskiden bu ateş odun ve gevenle yakılırken ne 

yazık ki günümüzde bu geleneksel fırınlarda da artık petrol yakılıyor. Bu 

fırınlarda pişen tuğlalara külhandan mesafesine bağlı olarak sıcaklık miktarı 

farklı olmakta ve bu nedenle bir fırında pişen tuğlalar farklı nitelikte, renkte ve 

dayanıklılıkta elde edilmektedir. Aşağıdan yukarıya doğru erimiş tuğla, yeşil 



52 
 

renkli tuğla, ayva renkli tuğla, beyaz tuğla, ablak tuğla, kızıl renkli tuğla ve en 

sonda yarı pişmiş tuğla elde edilir. Geçmiş dönemlerde önemli binaların 

yapımında kullanılacak olan tuğlaların özenle seçildiği bilinmektedir. Bu 

tuğlaların bir sıra özeliklere sahip olması gerekirdi, örneğin dayanıklı ve 

çatlak olmaması beklenirdi. Bilindiği gibi çatlak tuğla suyu emer ve havanın 

soğuk olduğu zamanlarda donan bu su malzemenin çatlamasına yol açar. 

Tuğlanın su emme kapasitesi ağırlığının %8 - %18 aralığında olmalı, eğer su 

emmesi gösterilen miktardan az olursa harca iyice yapışmaz ve eğer bu 

miktardan fazla su emerse de bu tuğlanın içi boş ve dayanıksız olduğunun 

belirtisidir. Tuğlaya vurulduğunda çan sesi vermesi istenir. Çünkü bu ses 

tuğlanın içinin dolu ve dayanıklı olduğunu göstermektedir. Tuğlanın basınç 

karşısında 10 – 15 N/mm2 ve hacim ağırlığı ise 1800’ kg/m3 az olmamalıdır.1  

 

 
 
Resim 4.14. Tuğla fırında piştikten sonra [Rezaei 2003]. 
 
Tuğla çeşitleri, formu ve isimleri 

 

Genellikle İslam’dan sonraki dönemlerde binalarda kullanılan tuğlaların 

formları çeşitli boyutlarda olmakla birlikte genellikle de kare şeklindedir. 

                                              
1 İran mesken ve malzeme araştırma merkezi tuğla raporu. 
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Herhangi bir tarihi dönem içerisinde sadece tek boyutta tuğlanın da 

kullanılmış olması beklememelidir. Gerçekte de aynı dönemde muhtelif 

bölgelerde çeşitli ebatlarla karşı karşıya gelinmektedir ve hatta bazen bir 

bölgede ve ayni dönemde çeşitli ebatta kullanılan tuğlaların örnekleri 

bulunmaktadır. İslam dönemi mimarisinde kullanılan tuğla boyutlarının 

bazıları aşağıda belirtilmiştir. Damğan şehrinin Tanrı Hane’sinde (H.2.y.y.) 

34×34×7,5 cm. boyutunda bulunan tuğlalar ki hala Sasani döneminin tuğla 

boyutlarının geleneklerine uygun iken Al Buvye (H.10. y.y.) dönemi 

eserlerinde bulunan tuğla boyutları 17×17×3 cm. dir. Buna karşılık Rey 

Şehrinde ve İsfahan Cuma mescidinde 20×20×3,8 cm. boyutlarında tuğlalar 

bulunmaktadır. Al Ziyar ve Samaniler döneminde  20×20×4 cm. lik tuğlalar 

Gorgan (Curcan) ve Gabus türbesinde 25×25×6 cm. tuğla boyutlarına 

rastlanılmaktadır. Selçuklu döneminde ise tuğla boyutları çoğunlukla 

26×26×6,5 dır. Bu dönemde bazen diğer boyutlu tuğlalara da rastlanır. 

Örneğin Demavend Camisinde 18×18×3,5 ve Rey şehrinde 20×20×4 cm. 

boyutlarına rastlanılmaktadır. 
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 Çizelge 4.1.  İran’da Bulunan çeşitli Dönemlerde Tuğla Boyutları 
 
Dönem Tarih Tuğla boyutları 

Genellikte 

Diğer Boyutlarda 

Bulunan Tuğla 

Sasani 2-6.y.y 40×40×7,5-8 -- 

H.2.y.y. 6-7.y.y 34×34×7,5 -- 

Al-e Buye 945-1055 17×17×3 20×20×3,8 

Ali-ziyar ve 

Samani 

892-998 20×20×4 25×25×6 

Selçuklu 1037-

1157 

26×26×6,5 18×18×3,5- 

20×20×4 

İlhanlılar 1258-

1393 

18-31×18-31×4,5-5 -- 

Safeviler 1502-

1780 

23,5×23,5×4 26×26×5,5 

Kaçarlar 18-19yy 19,5×19,5×4 20×10×5 

Çağdaş     -- 21×11,5×5,5 -- 

 

İslam’dan önce dikdörtgen tuğlaların kullanımı çok yaygın iken İslam’dan 

sonraki dönemlerinde kare şeklinde tuğla kullanımının yaygınlaşmış olduğu 

görülmektedir. Gazneliler, Selçuklular ve İlhanlılar döneminde 20×10×5 

boyutlarında dikdörtgen şeklinde tuğlalara Curcan kazılarında 

rastlanılmaktadır. Ayrıca bu kazılarda Selçuklu ve İlhanlı dönemine ait 

dikdörtgen içine yerleştirilmiş altıgen şeklinde de yer döşemesi tuğlaları 

bulunmuştur. Bulunan tuğlaların boyutları ise 30×27×3 ve 37×32×4 cm. 

olduğu görülmüştür. 
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Şekil 4.5. Selçuklu Dönemi geleneksel mimaride kullanılan tuğla biçimleri, 
                parçaları ve isimleri [Kiyani, 1995]. 
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Şekil 4.6. Sütun yapmakta kullanılan tuğla biçimleri [Kiyani, 1995]. 
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Şekil 4.7. Tuğla yontulmasında gönye kullanımı [Zomurşidi,1991].  
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Şekil 4.8. Tuğla yontma ve pürüzsüzleştirme aşaması[Zomurşidi,1991]. 
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Resim4.9. Selçuklu döneminde kullanılan tuğla çeşitleri [Kiyani, 1995]. 

 
4.2.2. Tuğla malzemenin yapı inşasında kullanımı 
 

Büyük Selçuklulardan günümüze kadar gelen süreçte İran’daki yapıların dış 

cephelerinde tuğlanın uygun ve güzel kullanımına “Acor Kari” denilmektedir. 

İran’da İslam’ın benimsenmesi döneminin sonrasında inşa edilen çeşitli 

binalara ait dış ve iç cephelerinde estetik desenler ve düzenli orantılarla 

sanat ve mimarlık tarihi açısından değerli örnekler gerçekleştirilmiştir. 

Selçuklu döneminde tuğla sanatçılarının güçlü başarıları söz konusudur. Bu 

sanatçılar tuğla ile desenli satıh yaratmakta öyle görkemli ve göz kamaştırıcı 

ürünler vermişlerdir ki, yapılışlarından günümüze değin yaklaşık bin yıla 

yakın bir zaman geçmesine rağmen bu gösterişli ve olgun yapılar 
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çekiciliklerini halen korumaktadırlar. Sanatçıların zevki ve ustaların başarılı 

elleri binalarda güzellikleri yaratmakta öylesine karışıp ve öylesine 

kaynaşmıştır ki sanki tuğla ustanın elinde kolayca şekil alan mum gibidir. 

Selçuklu döneminde yapılan binalar genellikle tuğladan yapılmış olmasına 

rağmen çeşitli malzemelerden yapılmış olan diğer binalardan daha çok 

cazibeli ve çekici olmuştur. Selçuklu döneminde çini işlemi İran mimarisine 

dahil edilmesine rağmen, Selçuklular binanın görünüşlerinde bütünlükle çini 

kullanımına ilgi göstermemişler ve tuğlanın çeşitli desenlerle organik 

görünümünü binanın genel şekliyle uyum sağlamasına dikkat etmişlerdir. 

Aynı zamanda cephelerin güzel ve süslü görünümünü dikkate almışlardır. 

Ayrıca binanın derli toplu, sağlam ve istihkâmlı,  dayanıklı olmasına da çaba 

göstermişlerdir. Selçuklu döneminde mimarlar ve ustaların kullanmış 

oldukları tuğla örgü çeşitleri ve stilleri aşağıda verilen gruplara ayırılabilir. 

 

Reg1 Çini:  Bir çeşit dizim örgüsüdür ki yalın düzeyde çeşitli desenlerle 

işlenir, bu tür tuğla kullanımına muhtelif eserlerde rastlanmak mümkündür. 

Bu tarz sadece tuğlanın duvarda nasıl kullanıldığına bağlıdır. Bunların 

kullanım ismide tuğlanın yerleşme düzenlerinden alınmıştır. Bu isimlerin 

yaygın olanları şunlardır 

 

Raste2: Yandan ve uzunlamasına görünümde kullanılan tuğla işlemi. 

 

                                              
1 Damar 
2 düzüne 
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                         (a)                                                          (b) 
 
Şekil 4.20.Tuğlanın raste dizim tarzı ile uygulanması (a) plan ve görünüş (b) 
                 örnek Günabat  camii [Zomurşidi,1991]. 
  
 

Kelle1: Baş taraftan ya enine, ya yatay yada dikey kullanılan tuğla örgüsüdür.  

                      

 
 Şekil4.11. Tuğla kelle tarzında dizimi [Zomurşidi,1991]. 

 

                                              
1 Baş 
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Ged Nema1 (hire): Yanaktan ve uzunlamasına dikey şeklinde kullanılan tuğla 

örgü (dizim) tarzıdır.  

 
Şekil4.12. Hire dizim tarzi görünümü [Zomurşidi,1991]. 

 

Hab Nema2: Yatay yer döşemesinde kullanılan tuğla örgü (dizim) tarzına 

denilir. 

 

 
 
Resim 4.15. Hab nema tarzında yere döşenmiş tuğla, hire tarzıda          
                                              
1 Boyu gözükme 
2 Yatay gözükme 
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                   (camii girve) [Rezaei, 2005]. 
 

Lariz1 : Tuğla öegüsü kademeli gözükür. Bu tarz tuğla dizimi düzenli ve 

düzensiz olabilir.  

 
Şekil 4.13. Lariz dizim tarzı[Zomurşidi,1991]. 

 

Labendi2 (kelle ve rasta ): Bir tuğla kalınlığında boşluk bırakarak kelle (baş 

taraftan) ve bir tuğla kalınlığında boşluk bırakarak rasta (yandan ) kullanılan 

tuğla örgü işlemidir. 

 

     
        
Şekil 4.16. Labend dizimi Girve camisinde [Rezaei, 2005]. 

                                              
1 Arasına dökme 
2 Ara bağlama 
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Nima nim1: En yaygın olan tuğla örgü çeşididir, bu tarzda tuğlalar bütün dizim 

sırasında hepsi rasta (yatay) dizilir burada önemli olan bu ki iki tuğla arasında 

olan mesafe bir üst sıradaki tuğlanın ortasına rastlamasıdır.       

 

Se be Yek2: Bir çeşit tuğla örgü işlemidir ki genellikle 45° oval köşelerde 

kullanılır ve nima nim kullanımıyla farkı olarak ki iki tuğla arasında olan 

mesafe bir üst sıra daki tuğlanın üçte birine denk gelir.  

 

Gül endazi3: Bu tarz tuğla örgü kullanımında tuğlalar regçin düzeninde öyle 

dizilir ki onların oluşumundan çeşitli gül formları elde edilir. Bu tarzın en iyi 

örneklerinden Yezd evlerinin duvarlarında görmek mümkündür. Bu tarzın 

tanınmış formlarından birine “şeş bend şirazi” adı verilmiş ki beş dizin 

tuğladan ibarettir ve bir güzel geometrik desen oluşturur. Bu desenler bazen 

yalın ve hem yüz iken bazen de  kabartma formlarına sahiptir.  

 

Gereh sazi4: Tuğla örgü işlemenin en zarif ve çok işçilik kullanılan 

tarzlarındandır. Bu tarzda tuğlaları küçük ve çeşitli şekilde ve boyutlarda 

kesilip, yontularak üçgen, eşkenar dörtgen, kare, dikdörtgen ve yamuk gibi 

tekil geometrik desenlerin oluşturulmasından sonra bunların birlikte 

kullanımıyla estetik çokgen, yıldız ve diğer desenler elde edilir. Bu tarz 

Samaniler döneminden itibaren mimari eserlerde kullanılmaya başlanmıştır. 

Bu tarzın en iyi örneklerini Semerkent’de Gur-e Emir türbesinde, Sengbest 

binasının iç süslemelerinde, İsfahan’ın Curcir Camisinde görmek 

mümkündür. 

                                              
1 Yarı yarıya 
2 Üçte bir 
3 Gül salmak 
4 Farsçada “gereh sazi” düğüm salmak demektir. 
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Resim 4.17. Gereh sazi örneği (Günabad Camii) [http://www.İranmiras.org]. 
 

Renkli gereh sazi: Bu tarzda tuğlalar çeşitli renklerde üretilirler ve çeşitli 

desenlerle bina süslemesinde kullanılırlar. Bu tür desenlerde tuğla ile hat 

yazıları elde edilmektedir. 
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Şekil 4.18. Renkli gereh sazi örneği [www.iranmiras.org]. 
 

Petgin: Bu örgü tarzında tuğlaların çıkık ve çöküntülü kullanımlarıyla istenilen 

desenler elde edilir. Bu biçimde işlenmiş olan desenlerdeki tuğlalar gölge 

vererek desenlere özel görünümler vermektedir. Bu tarza “heşt o gir” de 

denilir. 

 

 
 
Resim 4.19. Tuğla petgin dizimin bir çeşidi [kiyani, 1995]. 
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Hevun Çini: Bu tarz tuğla kullanımı petgin gibi olup yalnızca tek fark tuğlaların 

çıkıntı boyutları 3×3×3 cm. olmasıdır. Bu tarzın önemli kullanım nedeni sıcak 

bölgelerde duvarların dış cephe yüzeyinde gölge elde ederek binanın iç 

kısmının sıcaklığını azaltmaktır. Bu tarzın desenleri çapraz “haç” şeklinden 

terkip olunarak elde edilir. Bu tür süslemelerde desenin orta kısmına tuğlaları 

dizerek “Allah, Muhammed, Ali” gibi kelimeler yazılır. 
 

Mühürlü tuğla: Bu tür tuğla üretimi ve kullanımı Selçuklu döneminden 

başlamıştır. Bu tarzda tuğlalar kare, dikdörtgen, eşkenar dörtgen, haç ve 

diğer formlarda çeşitli kabarık desenlerle binanın çeşitli yerlerinde örneğin 

kemerlerin üçgen kısımlarında, çerçevelerde, damın kenarlarında, 

saçaklarda, nişlerin kenarlarında, iki katın ayrım yerlerinde ve diğer uygun 

alanlarda kullanılmaktadır. Bu tarz tuğla kullanımı binaya özel görünüm 

sağlamaktadır. Bu tarz tuğla kullanımı genellikte dört gruba ayrılmaktadır: A) 

Bir mühürlü tuğla basit tuğlaların ortasında. B) Basit tuğlaların ortasında bir 

deseni tamamlayan dört mühürlü tuğla. C) Mühürlü tuğlaların bordür dizimi. 

D) Çerçeve dizimi büyük satıhlarda. 

 

 
 
Resim 4.20. Mühürlü tuğla işlemi Gezvin Cuma mescidinden örnek 
                    [Rezaei, 2006]. 
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Şekil 4.14. Mühürlü tuğla deseni[Rezae, 2006]. 
 

Tuğla döşemesi: Tuğla örgüsünün kullanımı Selçuklu Dönemi’nden önce de 

binaların iç ve dış kısımlarında binanın iskeletinde, kemerlerinde, örtülerinde 

ve cephelerinde söz konusu olup bunların yanı sıra yer döşemesinde de 

yaygın olarak görülmektedir. Bu kullanıma ek olarak Selçuklu Dönemi’nde 

ayrıca caddeler ve sokaklarda da kullanılmıştır. Örneğin Curcan1 kentinin 

kazılarında bir cadde 10 metre eninde şehrin kuzey – güney ekseninde 

20×20×4 cm. tuğlalarla ve diğeri ise şehrin batı doğu ekseninde 12×12×4 ve 

20×20×4cm. tuğlalarla döşenmiş olduğu saptanmıştır. Bu cadde 

döşemelerinde de tuğlaları belirli desenlerle yere döşemişlerdir. Söz konusu 

bu desenler genellikle lades kemiği formunda olup, paralel, ufki ve dikey 

şekillerde bulunmaktadır. Ayrıca merdivenlerde de tuğla kullanımı yaygındır, 

merdivenlerde kullanılan örgü tarzında tuğlalar dikey kullanılır  buna “hire 

çini” denilir. 

 

                                              
1 Şimdi Gorgan denilir 
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Şekil 4.15. Selçuklu Dönemi cadde ve sokak tuğla yer döşemesi Gurgan 
                  [Kiyai,1995]. 
 

Bend keşi1: Tuğla diziminde tuğlaların bir biriyle olan aramesafesinin bir çeşit 

harçla doldurmasına Farsçada “bend keşi” denilir. Tuğla örgü işleminde 

birkaç binadan başka tüm binalarda tuğlalar uzunluğunda ve eninde bir biriyle 

1-4 cm. mesafe ile dizilir. Bu aralığı yumuşak harçla tuğla yüzeyinden biraz 

çukur olarak bir ince bıçak gibi demir aracılığıyla doldurulur, bu harç tuğla 

renginde, nohut renginde, siyah veya beyaz olabilir. 10.y.y. dan sonraki 

mimari eserlerin bir çoğunda süslü bend keşiler bulunmaktadır ki bunlar 

binalara özel bir görünüm vermektedir. Genellikte bu tarz aralıklar tuğlaların 

aralarında dikey olarak dikdörtgen şeklinde bulunmaktadır. Bu aralıklar alçı 

ile tuğlanın yüzey sathına kadar doldurularak tahta mühürle üzerlerine nakış 

basılmak suretiyle yapmışlardır. Bu nakışlar genellikte gül, Allah, Muhammed 

ve Ali kelimelerinden ibarettir. Bu tarzın örneklerine Gazneliler Dönemi’nden 

Seng Best binasında ve Selçuklu döneminden ise çeşitli desenlere sahip 

Rabat-e Şeref ve İsfahan Mescid-i Cuma’sında “Hagi”2 kubbesinde rastlamak 

                                              
1 Derz 
2 Farsçada Hag yumurta manasındadır 
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mümkündür. Selçuklu döneminde bu tür süsler çok özel olarak çeşitli 

desenlerde yapılmıştır. Örneğin sadece Hagi Kubbe’de bu desenlerden 15 

çeşidine rastlayabiliriz.  

 

  
 
Şekil.4.16. Bend Keşi çeşitleri[Kiyai,1995]. 
 

4.2.3. İran’da dönemlere göre tuğla örgü sitilleri  
 

Günümüze kadar İran’da tuğla örgü işlemi ve kullanımına ilişkin sanatın bir 

stil ayrımı yapılmamış olduğu görülmektedir. Bu nedenle burada bu konuyu 

tarihi dönemlere bölerek her dönemin genel özelliklerinin incelenmesi uygun 

bulunmuştur. Günümüze ulaşan mimari eserlerin çoğunluğuna bakarak 

İran’daki İslam’dan sonra yapılmış olan mimari eserleri beş döneme ayırmak 

mümkündür. 

 

1.  8.y.y.dan 11.y.y. yarısına kadar. (Samaniler, Gazneliler ve Al-e Buvye. 

     2-5. H.y.y. arasına kadar) 

2. 11.y.y. başlangıcından 13.y.y. yarısına kadar. ( Selçuklular ve  

    Harezmşahlılar Dönemi. 5.H.y.y. başlangıcından 7.H.y.y. yarısında kadar) 

3. 13.y.y. yarısından 16. y.y. kadar. ( İlhanlılar, Timurlular ve Al-e Muzzaffer 

     Dönemi. 7.H.y.y. yarısından 10.H.y.y. kadar) 
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4. 16. y.y. başlangıcından 18.y.y. yarısına kadar (Safeviler Dönemi). 

 

5. 18.y.y yarısından20. y.y. başlangıclarına kadar (Zendiler ve Kaçar 

     Dönemi) 

 

Her dönemin özellikleri özet olarak aşağıda belirtilmiştir. Burada verilecek 

olan bilgilerin o dönemin eserlerin bütün özelliklerin kapsayamayacağının 

belirtilmesinde de yarar bulunmaktadır. Söz konusu olan anlatılan dönemin 

önemli eserlerinin mümtaz, belirgin ve yaygın özelliklerinin vurgulanmasıdır. 

Bilindiği gibi her dönemin özellikleri ve stili birden bire kaybolmamış ve diğeri 

birdenbire ortaya çıkmamıştır. Her uslüp zamanla ve tedricen değişikliğe 

uğrayabiliyor ve birçok mimari eserde ondan sonra dönemin özel stili olarak 

niteleniyor. 

 
Birinci dönem: (8.y.y.dan 11.y.y. yarısına kadar): Bu dönemin özelliklerinden 

biri binanın şekli ve formu ile tuğla kullanımının ve de süslerinin ilişkisinin 

bulunmasıdır. Emir İsmail Samani Türbesi Buhara’da, (Şekil 32),  Gazne 

Kuleleri Gazne’de, Gabus Kümbeti Curcan’da1(Şekil 33), Lacim ve Resket 

Kuleleri Mazenderan’da (Şekil 34,35), ve Pir Alemdar Türbelerini (şekil 34) bu 

dönemin örnekleri olarak işaret etmek mümkündür. Bu eserlerin mimarları 

tuğlanın tezyin yönünden yararlanarak başarılı olmuşlardır. Ayrıca binaların 

planlarını pekiştirmeye ve öneminin altını çizmeye çalışmışlardır. Bu 

bakımdan mimari eserlerin sayısı arttıkça tuğla kullanımı sanatı, gelişim 

göstermiştir. Al-e Buvye Dönemini araştıran kazı çalışmalarında, o dönemde 

tuğla kullanımının ne kadar önemli olduğunu gösteren veriler elde edilmiştir. 

İsfahan Cuma Mescidinin kakuye adlı sütunları, Nayin Cuma Mescidi (Şekil 

4.36), ve İsfahan’ın Curcır Camı taç kapısı (Şekil 4.37), o dönemin önemli ve 

değerli eserlerindendir. Bu dönem sürecinde tuğla kullanımı sanatının 

çiçeklenmesine dayanarak, tuğla kullanımının “oluşum ve var olma” dönemi 

olarak adlandırmak mümkündür.  
                                              
1 Gorgan 
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Resim 4.21. Emir İsmail Samani Türbesi- Buhara  
                    [http://www.wikipedia.org, 2007] 
 

 
 
Resim 4.22. Gabus Kümbeti- Gorgan[Rezaei, 2005] 
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Resim 4.23. Pir Alemdar Türbesi-Damğan [Rezaei,1998] 
 

       
 
Resim4.24. Lacim Kümbeti                       Resim 4.25. Resket Kümbeti 
                   [Rezaei,2005]                                             [Rezaei,2005]         
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Resim 4.26. Naein Cuma Mescidi [Rezaei,1994] 
 

 
 
Resim 4.27. Mescidi Curcir- İsfahan [www.iranmiras.org, 2003] 
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İkinci dönem: (11.y.y. başlangıcından 13.y.y. yarısına kadar): Bu dönem 

Selçuklu Dönemini kapsamaktadır. Bu yıllarda tuğla örgü işlemi ve kullanımı 

gelişerek görkemli mimari eserleri yaratmaya devam etmiştir. Selçuklu 

Dönemi’nde siyasal ve ekonomik olanakların gelişmesi nedeniyle mescitler, 

medreseler, kervansaraylar, türbeler ile görkemli ve geniş şehir kompleksleri 

gibi büyük eserlerin inşası yaygınlaşmıştır. Mimarlar ve ustalar bu fırsattan 

yararlanarak kendi tuğla işleme sanatlarını kullanarak geliştirmeleri 

sonucundaki başarılarını İran ve Anadolu platosuna yaymışlardır. Öyle ki bu 

dönem mimari eserlerin ve özellikle tuğla işleminin altın dönemi olarak 

adlandırılmıştır. Bu dönemde çok sayıda değerli binalar yapılmış ve onların 

içinden herhangi birisini en iyi örnek olarak seçme konusunda tereddütler 

oluşmuştur.  Bununla beraber Harakan Kuleleri ki(Şekil4.38),  ilk kez çift 

örtülü kubbe tuğla ile bu dönemde yapılmıştır, bu kuleler tuğla işlemi 

bakımından da bu dönemin değerli ve itibarlı binalardan sayılmaktadır. 

Zevare ve Erdistan Camileri ve özellikle onların kubbeleri, İsfahan Cuma 

mescidi Ribat Şeref’in görkemli binası o dönemin başlıca eserlerinden 

sayılmaktadır. Ustalar ve mimarlar sert tuğlayı balmumu gibi kullanarak 

İsfahan Cuma Mescidi’nin kubbesinde öylesine çeşitli ve güzel bedii desenler 

elde etmişler ki kelimeler onun vasıflandırmasından acizdir. Burada çok az 

insan bulunur ki her kubbeciğin altında dururken kubbeciğin kendini yukarıya 

çekeceğini hisseder ve ister ki kendini özgür hissedebilsin, bakışlarını bir 

başka kubbeciğin başka türlü desenleri cezbeder. Sanki bir gözükmeyen 

kuvvet kişiyi istemediği halde bir kubbeciğin altından bir başkasına 

yönlendirir. Bu cezbe ve ihsas bu feza yaratımında, ayrıca cansız ve tek renk 

ve sert tuğla ile oluşturulmuş üstün sanattı sadece Selçuklu Dönemi’nin 

mimarları ve ustalarının yarattıklarında görmek mümkündür. Bu dönemin 

minareleri nitekim horasan bölgelerinde başını göğe yüceltenler, nitekim 

İsfahan bölgesinde mavi göklere baş kaldıranlar, hepsi Selçuklu Dönemi’nin 

değerli tuğla kullanımı örneklerindendirler. Bu minarelerin dış görünümünde 

ki desenleri mimarlar titizlikle tasarlamıştır. Selçuklu döneminin türbelerinde 

de tuğla işlemi ve kullanımı değer bakımından en yüksek derecede güzel ve 
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estetiktir. Hatta bazılarında basit tuğla kullanımına rağmen sadece türbenin 

kapı kısmının süsleri yeterince güzel ve çekicidir. Selçuklu Dönemi 

türbelerinden en önemli eserleri arasında yer alan Marağa’nın Kızıl Kubbesi 

göz önüne alındığında bu yapıt ile ilgili olarak sanatta dünyanın tanınmış 

bilim adamlarından Erik Şeruder bu bina konusunda şunları söylemektedir 

“Marağa Kızıl Kubbesi İran’ın en iyi belki de dünyanın en iyi tuğla 

eserlerindendir”.1 Selçuklu döneminin ardından gelen Harezmşahlılar Dönemi 

ve Moğolların akınından önce tuğla kullanımını devam ettiren bazı değerli 

mimari eserler de bulunmaktadır. Örneğin bunlar Zozen ve Sengan Camileri 

olup pişbor2 tuğla ile yapılmışlardır. Üçüncü, dördüncü ve beşinci dönemlerin 

özellikleri çalışma konusu kapsamının dışında kalması nedeni ile kısaca 

aşağıda belirtilmiştir. 

  

 
 
Resim 4.28. Herekan Kuleleri Gezvin [Rezaei 1998] 

 

Üçüncü dönem: (13.y.y. yarısından 16. y.y. kadar): Bu dönem ise İlhanlılar, 

Timurlular ve Al-e Muzaffer Dönemleri’ni kapsamaktadır. Bu yıllarda tuğla 

kullanımının yavaş yavaş azaldığı görülmekte olup tuğla yerine çoğunlukla 

çini ve bazen de taş kullanılmış olduğu görülmektedir. 

                                              
1 Cristy vilsen; İran sanat tarihi; çeviren Abdullah Feryar ; Sayfa 160 
2 Önce kesilmiş 
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Dördüncü dönem: (15.y.y.-18.y.y ) Safeviler Dönemi olarak tuğla kullanımının 

giderek azaldığı görülmektedir. Bu dönemde ilginç bir uygulama olarak yapı 

cephelerinin alçı ile sıvanarak üzerlerine tuğla deseninin çizilmiş olduğu 

görülmektedir.  

 

Beşinci dönem: (18. y.y.-20.y.y.) Zendiler ve Kaçar egemenlik dönemi olarak 

daha çok Safevi Dönemi mimari özelliklerinin çok zayıf halde devam ettiği 

görülmektedir, ayrıca Kaçar Döneminde tuğlaların dikey örgüdeki ara 

mesafesi de kaldırılmıştır.  

 
Tuğla malzemenin süs öğesi olarak uygulaması  

 

Tuğla kullanımı Selçuklu döneminde gelişmiş olup tuğla malzeme bir süs 

öğesi olarak da kullanılmıştır. Süs öğesi olarak kullanılan tuğlalar altı çeşittir.  

 

1-Acor-i-vakub1 ve abmal: tuğlaların dış yüzeyi düz ve deliksiz olması için 

tuğlalar kalıptan çıkarılırken yüzeyleri bir tahta ile vurarak veya su ile saf ve 

deliksiz hale getirildikten sonra fırında pişirilmişlerdir  Bu tür tuğlalara vakub 

ve abmal tuğla denilir. 

 

 
 
Resim 4.29. Acor vakub edilmesi [kiyani 1995]. 

                                              
1 Bir çeşit tuğladir kerpiç dökümünde darbe ile şekil verilir. 
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2- Acor-i-pişbor: (önceden kesilmiş tuğla). Tuğlalar genellikle kare veya 

dikdörtgen şeklinde yapılmışlardır. Ancak bazı yerlerde tuğlanın özel 

formlarda olması gerekmiş olup bu durumdan dolayı bu tür tuğlaların nerede 

nasıl kullanılacağı ve formları önceden tasarlanarak belirlenmiştir. Bir başka 

anlatımla tuğlaların şekilleri tek tek ve önceden belirlenerek bu işlem 

uygulanmıştır. Tuğlanın kerpici kurumadan önce tel veya özel bıçakla 

istenilen formlarda kesilip ve sonra kurutulup pişirilirmiştir.  

 

3- Acor-i-mohri: Bu cins tuğlalar pişirilme öncesinde kesilmiş tuğlaların dış 

yüzeylerinde desenler ve nakışlar tuğlanın yüzeyine kabartma veya oyuk 

biçimde işlenmiştir. Bu desenler tuğla yüzeylerine kalıpla işlenmiştir. Bu tür 

tuğlalar Selçuklu Dönemi’nin en özel tuğla işlemlerindendir örneği Gonabad 

Cuma Mescidinde bulunmaktadır. 

 

 
 
Resim 4.30. Acor mohri [kiyani, 1995]. 

 

4-Acor teraş: Yontulmuş tuğla demektir, İran mimarisinde tuğla kullanım 

yerine bağlı olarak çeşitli boyutlarda kullanılır. Geçmiş dönemlerde tuğla 

işçilerinin özel bir sınıfı bu işleri yaptığı bilinmektedir. Bu ustalar tuğlaları özel 

keserleriyle istenilen boyutta kesip ve kullanıma hazır hale getirirlermiş. Bu 

işlem sonrasında elde edilen tuğlaların boyutları ve isimleri aşağıda 
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belirtilmiştir. Rasta, Nime (tuğlanın yarısı), Çereke (tuğlanın dörtte biri), Ginas 

(tuğla çapından ikiye bölünmüş), Acor gofli ( tuğlanın bir köşesinden dörtte 

biri kesilmiş), Acor kalemduni (tuğla uzunluğundan üçe bölünmüş), Do keddi 

(tuğlanın sekizde biri), Keluk (tuğlanın on altıda biri), Acor fekle ( tuğlanın iki 

köşesinden iki üçgen şeklinde kesilmiş ve tuğlanın kare yüzeyi altıgen 

şeklinde bulunması), Acor kaşoği ( tuğlanın yarısının bir köşesin yuvarlak 

kesme).  

 

 
 
Resim4. 31. Yontulmuş bezeme tuğlası [Zomorşidi, 1996]. 

 

5- Acor-i- absab1: Tuğlaların ve özellikle kesilmiş tuğlaların, dış yüzeyleri düz 

ve pürüzsüz olması için tuğlaların suda ıslatılarak tuğla tozu ile dış 

yüzeylerinin sürtülerek saf ve deliksiz bir yüzey elde edilmesi işlemidir. 

 

 
 
Resim 4.32. Tuğlanın (absab edilmesi) [Zomorşidi, 1996]. 
 
                                              
1 Absab Farsçada su ile aşındırmağa deniler, Tuğlanı yüzeyi daha saf ve pürüzsüz olması 
için su içinde zımpara ile aşındırırlar.  
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4.3. Çini 
 
Çini üzerinde sır bulunan tuğla veya ince tuğlaya denilir. Özellikle eski 

binalarda genellikle süs öğesi olarak kullanılmıştır. Ayrıca sırlı tuğla nem ve 

yağmura karşı dayanıklı olma özelliği dolayısıyla dış cephelerde ve 

kubbelerin kaplamasında yaygın biçimde kullanılmıştır.   İran’da sırlı tuğla ve 

çini kullanımı 6 bin yıllık bir geçmişe sahiptir. Bu döneme ait en erken 

buluntular Şuş Şehri’nde Hehamenişler Sarayı’na (400’yıl milattan önce ) 

aittir. Fransız Diyola Foa tarafından ortaya çıkarılan bu eserler yine kendisi 

tarafından Fransa’ya kaçırılmış olup şimdi Paris’te Luvr müzesinde 

sergilenmektedir. Bu eserler kabarık heykeller şeklinde sırlı tuğla ile 

yapılmıştır. Bu noktada belirtilmesinde yarar bulunan bir konu da çini 

üretiminin doğum yeri İran olmadığıdır. Bugün elimizde bulunan en eski çini 

M.Ö. 570 yılına ait olup Babil harabelerinde bulunmuştur (şimdi Berlin’in 

devlet müzesinde bulunmaktadır). Bir boğa heykeli olan bu çini işleme sırlı 

tuğla ile yapılmıştır. Aslında İran çini üretiminin ve işlemesinin geliştiği ve 

yaygınlaştığı bir bölgedir.  

 

4.3.1.Çini üretimi 
 

Çini üretimi bir kaç aşamadan ibarettir. İlk önce çini tuğlasının toprağı dikkat 

ve titizlikle hazırlanır. Çini toprağı adı verilen bu toprağa belli miktarda diğer 

katkı maddeleri ilave edilmesi suretiyle bir karışım oluşturulur. Aslında çini 

toprağı (Kaolin) (Al2O3.2SiO2.2H2O) sulu alüminyum silikatıdır. Diğer ilave 

edilen maddeler dolomit (bir çeşit kireç taşı, kalsiyum karbonat ve 

magnezyum karbonat; CaCo3.MgCo3), silis, bentonit (bir çeşit kil) ve 

feldspat(SiO2). Çini toprağın has yerlerden elde edenden sonra 5 ölçek kaolin 

3 ölçek feldspat ve 2 ölçek silis ve diğer maddeler çok az miktardadır. 

Örneğin dolomit maddesi çinilerin pişme sıcaklığının azaltılması ve bentonit 

maddesi ise yapışkanlığın artırılması için az miktarda ilave edilir. Sonra bu 

karışımı toprak değirmen de iyice öğütülür ve sonra bol miktarda su ilave 
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edilip iyice karıştırılır. En sonunda bu karışım özel havuza dökülerek 

bekletilir. Birkaç günden sonra su havuzun yüzeyine çıkar ve çamur alt 

kısmında bulunur. Bu işlemin nedeni kum ve başka iri şeylerin dibe 

çökmesinin temin edilmesi içindir. Su yüzeyden toplandıktan sonra çini 

çamurunu elde edilir. Bu çamur iyice karıştırıldıktan sonra kalıplara dökülür 

ve kalıplarda elin ayası ile bastırılarak şekil verilir, sonra da kalıptan çıkartılıp 

kurutulur. 

 

      
 
Resim 4.33. Çini çamurunun hazırlanma aşaması [Zomorşidi, 1996]. 
 
Çini bisküvisi 

 

Çini için düzeltilmiş kalıptan çıkarılan ve kurutulmuş tuğla veya ince tuğlalara 

çini bisküvisi denilmektedir. Bunlar pişirmeye hazır durumda çini fırınlarına 

dizilir ve fırın yakılır. Bunların pişirme süreci kullanılan toprağının cinsine 

bağlı yaklaşık 1100°C’de yaklaşık 24 saat zamanda gerçekleştirilir. Sonra 

fırın ateşi söndürülür ve bisküvilerin soğuması beklenir ve sonra fırından 

çıkarılarak ve üzerlerine sır sürme işlemi hazırlanır. 

 

Çini sırı 

 

Tuğlanın veya ince çini tuğlasının daha fazla dayanıklı ve uzun ömürlü 

olması için ve ayrıca bunlardan bir süs öğesi olarak kullanılması nedeniyle 

bunların yüzeyine sır sürülür. Eski zamanlarda insanların maddelerin 

kimyasal formülünden bilgileri olmadığı için muhtelif maddeleri bir birine 

karıştırarak ve bunları deneyerek istenilen nitelikte sır elde edilmekteydi. 

Doğal olarak bunların karışım miktarlarını sadece ustalar bilirler ve bunu sır 
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olarak saklı tutarlardı. Bu nedenle buna sır ismi verilmiştir. Ama şimdi bu 

maddelerin kimyasal formülleri geliştirerek daha kaliteli sırlar elde etmesi 

mümkündür (Ancak burada kimyasal formüller ve bunların geliştirilmesi 

konusu çalışma kapsamı dışında tutulmuştur). Geleneksel eski tarzda sır 

üretimi ve kullanımını ele alındığında sırda kullanılan maddeler aşağıda 

belirtilmiştir. 

 

Kurşun oksit: Kurşun oksit elde etmek üzere kurşun sığ bir kapta ısıtılır ve 

devamlı bir demir kaşıkla karıştırılarak kurşun oksit elde edilir. Bu yöntemle 

bir gün sürecinde 80 Kg kurşunu kurşun okside çevirmek mümkündür. İran’ın 

Hursan bölgesinde kurşun oksit maden ocağı bulunmaktadır. Halen o 

madenden bu materyali elde etmekte mümkündür.  

 

Boraks: bu demircilerin kaynakta kullandıkları madde ile aynıdır.  

 

Alkali: geleneksel sır üretiminde kullanılan alkali bir çeşit bitkiden elde edilir, 

bu bitkiye şuran (Farsçada Üşenun)  denilir. Bu bitkiyi öyle bir şekilde 

yakarlar ki alevlenmeden yanan bu bitkinin külü erimiş şekilde bulunur ve 

soğutulduktan sonra donar ve siyah taş gibi olur. Daha sonra el 

değirmeninde öğütülür ve sır yapımında kullanılır. Günümüzde bu bitkinin 

yerine boraks kullanılır. 3 ölçek bu bitkiden elde edilen tozu 2 ölçek çakmak 

taşı 1000°C’de pişirirler sonra 1,5 ölçek pişirilmişinden 1 ölçek çakmak taşı 

ve 0,5 ölçek camı karıştırır ve öğütme işleminden sonra bütün sır üretiminde 

kullanılır. Örneğin sarı sır üretiminde bu maddeden 3 ölçek ve 2’ ölçek kurşun 

oksit karıştırılıp fırında beraberce pişirilir ve sonra öğüterek sarı renkte sır 

elde edilir. Buna karşılık turkuvaz renginde sırı elde etmek için 3 ölçek bu 

maddeden ve 2 ölçek kurşun oksit ve 0,5 ölçek bakır oksit ve 5 mıskal1 kobalt 

karıştırılıp beraberce pişirilir ve öğütülür. Yeşil sır elde etmek için 3 ölçek bu 

maddeden 2 ölçek kurşun oksit ve 0,5 ölçek bakır oksit karıştırılıp beraberce 

pişirilir ve öğütürler. Kahverengi sır elde etmekte için ise 3 ölçek bu 
                                              
1 Bir miskal 4.64 gramdir. 
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maddeden 0,33 ölçek demir oksit ve 0,17 ölçek manganez oksit ilave edip 

üretirler. 

 

 
 
Resim 4.34. Çinilerin yüzeyine sır sürmesi[Rezaei,1994].  
 
Çininin pişirilmesi 

 

Çini üretiminde pişirime aşaması en önemli aşamalardandır. Zira bu 

aşamada dikkat ve titizlik edilmeye çiniler iyi kaliteye sahip olmayacaktır. Çini 

pişirilmesi iki aşamada gerçekleştirilmektedir. Birinci pişirme işlemi tuğla 

yüzeyine sır uygulanmadan önce ve ikincisi ise yüzeyine sır sürüldükten 

sonra gerçekleştirilmektedir. Birinci aşamada önce hazırlanmış tuğla veya 

ince tuğlalar fırına dizilir, bu dizilimde dikkat edilen husus sıcaklığın bütün 

tuğlaların civarından geçmesi ve böylece hepsinin aynı sıcaklıkta pişmesinin 

sağlanmasıdır. Bu aşama yaklaşık 24 saat sürer ve fırının sıcaklığı ise 

1100°C olması gerekir. Sonra fırının alevi söndürülür ve tuğlaların soğuması 
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beklenir. Fırın ve içindeki tuğlalar soğuduktan sonra tuğlalar sırlanmaya 

hazırlanır. Önce hazırlanmış sır maddeleri suya dökülerek bir emülsiyon elde 

edilir. Eğer tek renk çini elde etmek gerekirse, önce tuğlaların yüzeyi fırça ile 

temizlenir, sonra suya sokulur ve en sonunda sır istenilen yüzeye dökülür. Sır 

tuğlanın yüzeyine döküldüğünde hafifçe üflenir bu üfleme sırın yüzeyinde 

kabarcıkların oluşmasını önler. (çini üretiminde üflemede ustaların sırlarından 

biridir). Desenli çini üretiminde önce çini tuğlaları numaralandırarak bir düz 

yüzeye dizilir ve hazırlanmış desen kağıt üzerinden kömür tozu ile tuğlaların 

yüzeyine intikal ettirilir. Sonra çeşitli renk de hazırlanmış sırlar özel bir 

kalemle tuğlaların yüzeyine çizilerek uygulanır. Bu işlemi takiben sırlanmış 

tuğlalar bir daha fırına yatay olarak dizilir, eğer yatay dizilme olmazsa sır 

pişirilme esnasında dökülür. Bu aşamada pişirme süreci 1100°C’de yaklaşık 

20-24 saate kadar sürer. 

 

 
Şekil 4.17. Geleneksel çini fırını planı [Rezaei,2007].  
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Şekil 4.18. Geleneksel çini fırını kesiti [Rezaei, 2007]. 
 

 
 
Şekil 4.19. Geleneksel çini pişiriminde çinilerin dizilen tarağı [Rezaei, 2007]. 
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4.3.2. Çini malzemenin yapı inşasında kullanımı 
 

Çini işlemeleri genellikte süs öğesi olarak kullanılmış olmakla birlikte çininin 

bir başka özelliği de su ve neme karşı dayanıklı olmasıdır. Bu açıdan 

kubbelerde ve yapının diş cephelerinde su ve nemin karşısında yapıyı 

korumak üzere kullanılmıştır. 
 

Çini desenlerinin oluşturulması 

 

Çini süslemeleri geometrik biçimler ile bitkisel motiflerden gül, dal ve çeşitli 

çizimlere dayalıdır. Büyük çoğunluğu Orta Doğu’da ve özellikle İran’da 

geçmişten günümüze dek muhtelif yerlerde çeşitli yapılarda kullanılmıştır. 

Tarihi süreçte özellikle İran’da yapılar ile elemanlarının yüzeyleri çini kaplama 

işlemlerine konu olmuştur. Bu uygulama alanlarının başlıcaları sütunlar, 

tavanlar, kubbeler, çeşitli geçitlerin duvarları olup bu yüzeyler geometrik ve 

çeşitli bitkisel desenlerle süslenmiştir. Hâlihazırda aynı tarzda yapıların 

muhtelif bölümleri süslenmektedir. Çini kaplama işleminin esnek oluşu 

dolayısıyla yapıların çeşitli yerlerinde çeşitli formalarda çini kullanılmıştır. 

Ortadoğu mimarisinde özellikle İran’da bu desenler bin yıldan fazla bir süredir 

kullanılır. Elbette çini sanatının çeşitli dönemlerde İran mimarisinden ayrı 

düşünmek doğru değildir ve benzer şekilde çini uygulama işlemlerinin 

şaheserlerinden söz ederken İran mimarisinden söz etmemek mümkün 

değildir. Gerçekten İran’da bütün sanatların gelişimi mimari sanatına bağlı ve 

onunla beraberdir. Özellikle Selçuklu Dönemindeki İran mimarisi kendi 

gelişiminin zirvesindeydi. Üstün beceri ve kabiliyete sahip sanatçılar 

yapılarının dış ve iç cephelerinin süslenmesi için öyle estetik desenler 

yaratıyorlardır ki bu eserler günümüze kadar kendilerine özel güzelliklerini 

korumuşlardır. Çinilerin desenlerinin oluşturulma işleminde geometrik 

desenler basit yada karmaşık bitkisel desenlerle birlikte kullanılırken, birinci 

aşamada geometrik desenler hazırlanıyor ve daha sonra bunlar gül ve 

dallarla tamamlanıyordu. 
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Geometrik desenler form bakımından bir biriyle farklı ama teknik ve işlem 

bakımından yaklaşık olarak aynıdırlar ve ustalar için bu tür desenleri tuğla, 

çini veya alçı ile yapmak fark etmez. Sadece malzeme farkı vardır ve 

desenler aynıdır. 

 

Geometrik desenlerde önemli olan ve dikkate değer gizli hususlar 

bulunmaktadır. Bu noktalara dikkat ederek motiflerin geliştirilmesi ve 

yürütülmesi gerekmektedir. Her desenin oluşturulmasında ve yapımında 

çözülmesi gerekli hususların yine kendine has muhasebesi vardır. Bunlara 

çini işleminin musikisi demek mümkündür ve bu ritimlerin hareketinden 

estetik desenler yaratılmıştır. Bu desenlerde tasarı geometrinin bütün 

meseleleri kullanılır. Çokgen şekillerin, dikaçı ve paralel çizgilerin özellikleri 

ile çeşitli şekillerin beraber ve ayni formda kullanılmış olduğu görülmektedir., 

Bir başka anlatımla geometrik desenlerin ve bu sanat eserlerin arkasında bir 

matematiksel bilgi gizlidir. Mesela bir küçük ve basit desenin çok kez 

tekrarlanmasından güzel bir zemin deseni üretilmektedir. Her desende belirli 

bir orantının bulunması gerekmektedir ve bu konu ustanın zevk ve becerisine 

bağlıdır. 

 

Ustaların problemleri desenleri oluştururken veya yapım sürecinde çözmesi 

gerekir. Bunlar kısaca aşağıdaki hususlardan ibarettir: Öncelikle yüzeyin 

geometrik hesabı yapılmalı, desenin çeşitli parçalarının sanatsal bütünlüğüne 

dikkat edilmeli, elde edilmiş desenlerin parçalarının renk durumu ile 

boşlukların durumuna karar verilmeli ve çinilerin gölge ve aydınlıkları 

düşünülmelidir.  

 

Bir nakışı araştırarak her şeyden önce onun mahiyetine bakmak gerekir. Zira 

bir desenin geometrik bakımından incelenmesinden sonra onun 

malzemesinin niteliği ile işlenme özelliği ve yapım yerinin çözülmesi mümkün 

olmaktadır. Desenlerin ve nakışların incelenmesi ve araştırılması görünüm 

bakımından onların bilimsel kullanım imkânını sağlar. Böylelikle bu 
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desenlerin ve nakışların tanınmasından sonra tarihi yapılarda restorasyon ve 

onarım kolaylaşacaktır. Ayrıca bu bilgilenme günümüzdeki yapılarda çini 

kullanımının gelişmesine imkân sağlayacaktır.  

 

İran’da ustaların nakışları ve desenleri korumak ve gelecek nesillere iletmek 

için bunları bir albüm gibi defterlerde çizerek toplamış oldukları 

görülmektedir. Geçmişte bu defterlere “Tumar” denildiği ve genellikte bu 

defterlerin babadan oğla devredildiği bilinmektedir.  

 

Genellikte bu çizimler ve desenler geometrik şekillerden, kare, dikdörtgen 

veya çokgen gibi şekillerden üretilmişlerdir. Bu çokgenlerin  “kural çizgisi” 

olarak adlandırılmış olan bir sıra çizgilerle yüzeyin bölünmesiyle elde 

edilmekte olduğu bilinmektedir.  

 

Bu kareler ve dikdörtgenler birer basit şekiller olmayıp kural çizgileriyle küçük 

parçalara bölünerek desenleri oluşturmaktadırlar. Bu bakımdan ustaların 

kendi beceri ve zekâlarını kullanarak en uygun ve kural çizgisini en az 

kullanarak desenleri elde etmiş oldukları bilinmektedir. 

 

Bu Tumarlardan gönümüze ulaşmış olan yoktur ve elde olanlarda çağdaş 

dönemlere aittir. Geçmişte bunların çizim aletleri sadece bir demir pergel, bir 

cetvel ve bir gönyeden ibarettir. Hatta bu pergellere kalem bağlanılmaz ve 

sadece kağıt üzerine pergelin ucunun izinin bırakılmasından sonra desenler 

kalem ile o izlerin üzerinden gidilerek mürekkeplenerek çizilmişlerdir. Birinci 

aşamadaki kural çizgilerin pergelin ucuyla çizilip sonra desenin asıl hatlarının 

kalemle çizilmesidir.  

 

Son yıllarda bazı mimarlar çağdaş çizim aletleriyle bu nakışları çizmişler, 

ancak özgün çizim kuralları hakkında bilgilerinin az olması bazen yapının 

üzerinden aynen kopyalanma sonucunda bir başka yerde bu desenlerin 

kullanımı gibi uygulamalara yol açmıştır. Bazı durumlarda yeni ustalar 
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kendilerine özgü bir başka şekil üretip ve onarımlarda eski desenlerin yerine 

kullanmışlardır. Maalesef böylelikle yapılan işlerle eski ve değerli yapının 

değerine layık olmayan onarımlar yapılmaktadır. Bu tür işler, böyle yapım ve 

onarımlar tümüyle bilimsel restorasyon kurallarına aykırı işlemlerdir. Bır 

başka uygulama da eski çini işlemelerin dökülmüş olan yerlerinin 

tamamlamasında, basit beyaz çini üzerine sadece çizerek yapılan 

uygulamalardır. Bu işlem tamamen yanlıştır, zira eski işçilik tarzına uygun 

olarak ve ustalarının tarzında bir onarım yapılmazsa çini kendi değerini 

kaybetmiş olur.  

 

Çoğunlukla geometrik desenlerin düzen tarzında makul bir orantısı vardır. Bu 

orantıyı elde edemeyip ona benzer bir desen yapıp ve eskisinin yerine 

kullanarak asıl orantının bozulması sonucu desenin özel estetiğinin de 

bozulması sonucunu doğuracaktır. 

 

Günümüzde onarım işleri yapılırken çağdaş ustalar sanatlarını yeni 

teknolojiye dayanarak başarırlar ve bu şekilde yapılan işlemlerle eski 

işlemlerin üzerinden desenlerin çizim kurallarını elde ederek, onarım ve 

restorasyonda doğru desen ve tasarım kullanılarak doğru onarım yapmış ve 

eski binanın güzelliğine zarar vermeden işi tamamlamış olurlar. 

  

Eski desenlerin incelenmesi ve araştırılmasında üç asıl kaynaktan 

yararlanmak mümkündür: 1- mimari eserlerde bulunan desenler. 2- elde 

bulunan Tumarlar. 3- ustaların tecrübeleri. 

 

Bir desenin çizim tarzının elde edilmesinde bulunan Tumarlar maalesef 

yeterli değildir. Bugün elimizdeki bu Tumarlarda sadece nakışlar çizilmiş ve 

kural çizgileri silinmiş olup, sadece desenleri görülmektedir.  

 

Farklı ustalar farklı tarzlarda bir deseni elde ederken her usta kendine has 

kural ve tarz üretmiştir. Bu nedenle de desenlerin çeşitli parçalarına farklı 
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isimler vermişlerdir. Buna rağmen yine de bunların bazı kurallarını kullanarak 

düzgün desenlerin çizilmesini başarmak mümkündür. Örnek için bir 

geometrik nakış belli bir çokgenin tekrarından elde edilmekte olup bu tekrar 

olunan çokgen bir tümün bir parçasıdır ve bu tekrarın nasıl olmasının 

gerektiğini bize çini işlemesinin ritmi anlatmaktadır. 

 

Genellikte çini nakışların üretim tarzını ikiye ayırtmak mümkündür. Birincisi 

kural çizgilerin1 asıl nakışlarını üretir, ikincisi o nakışların içerisinde çizilir. 

Birincisinde çini nakışlarının yüzeyinde asıl nakışın başlangıcını elde eder.  

Bu işler yapılırken bu kuralların bilinmesi gerekmektedir. Öncesinde doğru 

ölçekleri elde edersek, sonraki nakışları o ölçekle veya başlangıçtaki 

ölçeklerle kolaylıkla çizmek mümkün olur ve bunların tekrarından asıl nakşı 

elde etmek mümkün olur. İkinci tarzda asıl nakış, kural çizgilerinin 

kesişmesinden, buluşmasından, paralelinden ve bölünmesinden elde edilir.  

Genellikte Ortadoğu’daki yapılarda bulunan nakışların, başlangıcı İran, 

kökenlidir. Bu nakışların ve desenlerin tümünün mükemmel oluşundan dolayı 

bunları bir mükemmel klasik desen sanatı olarak görmek düşüncelerden uzak 

değil ve bu eserler geometri desenlerini araştırma ve inceleme konusu 

olmaktadır. 

 

 
 
Resim 4.35. Çini işlemi oluşturulmasında desenler kağıt üzerine 
                    Çizilir [Maheronnegş,1982]. 
                                              
1 Kural çizgiler geometrik çizim kuralına bağlı olan çizgilerdirler. 
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Resim 4.36. Kâğıt üzerine çizilen desenler kâğıt bıçağıyla kesilir 
                   Çizilir [Maheronnegş,1982]. 
 

 
 
Resim 4.37. Kâğıttan kesilen desenler gereken renklerde çini üzerine 
                     yapıştırılır çizilir [Maheronnegş,1982]. 
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Resiml 4.38. Çiniye yapıştırılan kağıt resmi gibi tişe ile  
                     kesilmesi[Maheronnegş,1982]. 
 

  
 
Resim 4.39. Kesilmiş çini parçaları kenarları özenle 
                    Yontulması [Maheronnegş,1982]. 
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Resim 4.40. Numaralandırılmış desenli kâğıt çini parçalarının üzerine 
                    yapıştırılmış durumunda [Maheronnegş,1982]. 
 
Çini malzemeleri işlemesinde kullanılan aletler 

 

Bilindiği gibi her işin kendine has ve özel aletlerinin olması gerekmektedir. 

Çini işleminde de özel aletler kullanılır. Bu aletlerin bazısı el yapımı iken 

bazısı da fabrikalarda üretilmektedir. Geçmişte bunların hepsi el ile ve 

demirci ustalarının emeğiyle üretilmekteydi. Çini işleme aletleri aşağıda yazılı 

olanlardan ibarettir. 
 
Kâğıt bıçağı: (Kağezbor) Bu alet yuvarlak bir demir milden ibarettir ve 

yaklaşık on milimetre yoğunluğunda ve ucu balta gibi, biraz eğri ve çok kesici 

olup kâğıdı çok kolaylıkla keser. Bu alet kâğıt üzerinde çizilen desenleri gül 

ve dal şekillerinin kesilmesinde kullanılır. Kullanım tarzı da basittir. Alet dikey 

şeklinde kâğıdın üzerindeki çizgilerin üzerine konulur, çizgilerin üzerinde 

hareket ettirilir ve bu uygulama ile istenilen şekiller kesilmektedir. 
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Tişe: (Keser) tişe bir demir parçadan şekillendirilmiş bir alettir. Yaklaşık 20 

cm. uzunluğunda, 3 cm. kalınlığında,  4 cm. eninde ve iki ucu inceltilip bıçak 

gibi kesici hale getirilmiştir. Orta kısmında 2,5 cm. bir delik bulunur ve buraya 

ağaç sap dikey olarak saplanır. Tişe'nin demiri orta delikten uç kısmına doğru 

incelir. Tişelerin ucu kullanım çeşitliklerine bağlı olarak çeşitli boyutlardadır. 2 

mm. den 1,5 cm. kadar üretilir. Bu çeşitli tişelere “tişe kolengi” denilir yani 

kazma gibi keser. Tişenin ucu 1,5 cm. den fazla olursa “kaşi teraşi” tişesi 

denilir (çini yontma keseri). Tişeler çini kesme ve kesilmiş çinilerin 

kenarlarının pürüzlerinin alınması işlerinde kullanılır.  

 

 
 
Resim4.41. Çini işlemesinde kullanılan keser çeşitleri[Maheronnegş,1982]. 
 

Muğar: Çelik bir alettir 10-20 cm. uzunluğunda ve 4-15 mm. kalınlığında ucu 

kesicidir. Bu alet çini işleminde çinileri delmekte kullanılır. Muğar çoğunlukla 

muarrak çini yapımında tohum koymakta kullanılır. 
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Resim 4.42. Çini işlemesinde kullanılan muğar çeşitleri [Maheronnegş,1982]. 
                   

Testere:  Testere çini işleminde delinen çinilerin istenen şekilde kesilmesinde 

kullanılır. Bu testereler çelikten ve çok ince yapılır. 

 

 
 
Resim 4.43. Çini işleminde kullanılan testere çeşitleri [Maheronnegş,1982].  
 

Törpü: Muarrak çini işleminde çinilerin kenarlarını yontmakta kullanılır. Çini 

işleminde kullanılan törpüler çelikten ve 10-20 cm. uzunluğunda 5-30 mm. 

eninde ve 4-15 mm. kalınlığında bulunmaktadır.  
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Çizgi kalemi: Çini işleminde kullanılan kalemler özel kalemlerdir ve bu 

kalemler kamış, ahşap veya fildişinden olur. Çini üzerine çizgi çizmek için 

aşıboyası kullanılır.  

 

Çininin yüzeylere uygulanma işlemi 

 
Çinilerin yüzeylere uygulanma işlemlerinde kullanılan diğer aletler yapı 

işlemlerinde kullanılan aletlerdir. İran’da çinilerin uygulanma işleminde çeşitli 

tarzlar bulunmaktadır. Eslimi (arabesk), gereh kari (düğüm), muekkili, 

mukarnas, resmi bendi, yezdi bendi vb. ve bu tarzlar genellikte muarrak 

stilinde yapılmaktadır. 

  

Muarrak Çini işleminde birtakım küçük tasarımlar birbirinin kenarına dizilerek 

bir büyük desen elde edilir. Bu işin ustası önce kâğıt üzerinde istediği tarhı 

tasarlar ve tasarımın renklerini belirttikten sonra desenden bir kopya elde 

edilir (Eski dönemlerde kopya makineleri olmadığından dolayı Gerde zeni 

tarzıyla desenler çoğaltılıyordu). Desenin kenar hatları bir iğne ile sıkça 

delinmesinden sonra diğer kâğıdın üzerine konulur ve içine kömür tozu 

dökerek delinmiş tasarımın üzerine basılır ve alttaki kâğıda kopyalanırdı. 

Kopyalanan tasarımın hatları üzerinden kâğıt bıçağı ile kesilerek çininin 

üzerine yapıştırılır ve bu şablon yardımı ile de çiniler kesilir ve önceki desenin 

üzerine dizilir. Daha sonra bu dizilen parçalara sıra numarası yazılır ve sonra 

bu numaralarla ters yüzeyde bir düz yere dizilerek alçı ile birbirlerine 

yapıştırılır. Böylelikle bir kare veya dikdörtgen şeklinde bir parça elde edilir. 

Bu parçaların üretim ve kullanım esnasında kırılmasını önlemek üzere alçı ile 

parçaları birbirine yapıştırıldığında bir çeşit bitkisel ip kullanırlar. Bu parçaları 

yapının üzerinde, birbirinin kenarına dizerek yapının çini işleminin bütünlüğü 

elde edilir. 
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Resim 4.44. Arabesk üslubunda muarrek çini işleme örneği [Rezaei,1994]. 

 

 
 
Resim 4.45. Çini ve tuğla birlikte gereh sazi [Rezaei,1994]. 
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Resim 4.46. Muekkili çini işlemi [Rezaei, 1994]. 
 

 
 
Resim 4.47. Yedi renk çini örneği [Rezaei,1994]. 
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Resim 4.48. Sırlı ve tuğla kullanımı[Rezaei,1994] . 
 

 
 
Resim 4.49. Selçuklu Dönemi çini kullanımının başlangıçlarından örnek 
                    Marağa Kenti Gök Kubbe [Rezaei, 1987]. 
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5. İRAN GELENEKSEL MİMARİSİ’NDE SELÇUKLUDÖNEMİ YAPI 
    HARÇLARI 
 
Bilindiği gibi yapı malzemesini birbirine yapıştırmak ve binaları yapmak üzere 

bir yapıştırıcı materyal gerekmektedir. Bu yapıştırıcılar harç adını almaktadır.  

Günümüz restorasyon çalışmalarında bu özgün harçların terkibi en önemli 

konulardan birisini teşkil etmektedir.  Selçukluların kullanım yerine ve işlevine 

göre çeşitli harçlarla çalıştıkları da bilinmektedir. Bunlar çamur, samanlı 

çamur, yumurta katkılı kireç, sarnıç harcı, sarnıç benzeri harç, alçı, kil alçı, 

horasan harcı, kireç kum ve kil kireç harçlarıdır. 

 

5.1. Alçı 
 

Alçı yapı malzemesi olarak tüm zamanlarda mimaride ve yapılarda 

kullanılmıştır. Alçının kısa bir sure içinde tutucu özellik kazanması ve ucuz 

maliyetinden dolayı ustaların daima ilgisini çekmiştir. Ayrıca alçı iç satıhları 

beyaz renkte kaplamakta, kitabe yazmakta ve süslemede kolayca 

kullanılmakta olduğu için, zamanla yapılar için önemli bir malzemeye 

dönüşmüştür. Selçuklu döneminde alçı işlemesi de diğer sanatlar gibi 

gelişmiştir. Alçı harcı yapılarda iç cephe sıvasında, çok ince duvarlarda, 

kemerlerde ve kubbelerin yapımında kullanılırdı. Alçı harcı çok çabuk 

sertleşen bir harçtır. Özellikle duvar, kemer ve diğer kısımlarda bu harcın 

kolay kullanımı açısından ve alçı masrafından da tasarruf etmek için kil alçı 

harcı kullanılmıştır. Kil ve alçı aynı oranda karıştırıldıktan sonra onlara su 

ilave etmekle elde edilirdi. Ayrıca alçıdan bir süs unsuru olarak yapının 

süslemelerinde “ğeçbori”  yani alçı nakışçılığında kullanılırdı. 

 

5.1.1.Alçı üretim 
 

Alçı bir çeşit çökelti taştan elde edilir. Doğada bulunan alçı taşının formülü 

(CaSO4-2H2O). Alçı taşı doğada genellikte üç çeşitte bulunur, birinci çeşidi 

kristalize olmamıştır ve genellikle yapıda kullanılan alçı bu taştan üretilir. 
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İkinci çeşidi ise kristalleri tabaka tabaka yada tel gibidirler. Üçüncüsü ise 

mermer gibidir, eşya ve küçük tezyin heykelleri yapımında kullanılır. Alçı taşı 

halis olarak renksizdir, ama doğada halis taş bulunması zordur, kömür katkısı 

olursa kül rengi, sulu demir oksidi (FeOH) olursa açık sarı, demir oksidi (FeO) 

olursa mor ve demir iki oksit üç (Fe2O3) olursa kızıl renkli olur. 
 
Geleneksel alçı fırınları 

 

Geleneksel alçı fırını da tuğla fırını gibi bir kısımı yer altında ve bir kısmı ise 

yer yüzeyinde bulunur. Boyutu ise tuğla fırınından küçüktür. Fırının külhanı 

yer altındaki kısımda bulunur. Alçı taşları fırında bir birinin üzerine dizilir. Öyle 

ki aralarından sıcaklık ve duman yukarıya doğru çıkabilsin. Alçı taşlarını 

dizdikten sonra fırın yakılır ve alçı pişmeğe başlar. Bu fırınlarda pişen alçının 

hepsi aynı sıcaklığı görmeğinden dolayı hepsi aynı düzeyde pişmiş olmaz. 

Bir başka anlatımla alt kısımdaki taşlar daha fazla hararet ve üst kısımdakiler 

ise daha az hararet görürler ve bu nedenle sadece taşların %20 si istenilen 

gibi pişmiş olur. Bazen iyi ve kaliteli alçı elde etmek için alçı taşını kireç 

fırınlarında ve kireç taşlarının üstünde dizerek az hararetle pişirirler ve daha 

kaliteli alçı elde etmiş olurlar. Bu çeşit üretilen alçı binanın iç sıva 

kaplamasında ve süslemelerinde kullanılır. Eski binalarda bazen diğer 

alçılardan farklı bir dış görünüme sahip mermer gibi olan farklı bir alçıya da 

rastlanmaktadır. Bu alçının üretimi normal alçı üretiminden farklıdır. Bu tür 

alçının üretiminde normal alçı elde edildikten sonra %5 potasyum sülfat ilave 

edilip %50 su ile alçı hamurunu düzeltilmesi ile kerpiç gibi kalıplardan 

çıkartılır. Kalıptan çıkan alçı kuruduktan sonra bir daha fırında pişirilir ve 

sonra normal alçı gibi öğütülerek toz hale getirildikten sonra kullanıma hazır 

hale getirilir. Bu alçı kullanımından sonra sertleşmesi 2-6 saat sürer ve bu 

nedenle bu alçı ile daha saf ve düz yüzeyler elde etmek mümkün olur.  

Ayrıca bu alçının suya karşı dayanıklı olması da özelliklerindendir. Bu alçıdan 

suni mermerde elde edilmektedir. 
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Şelil 5.1 İran’da geleneksel alçı fırını [Rezaei,2007]. 
                                

 
 
Şekil 5.2 Anadolu’da geleneksel alçı fırını. (a) boş durumu (b) ateşlenmeye 
               hazır (c) ateşlenmiş durumu [Urak ve Çelebi, 2005]. 
 
Alçı pişirilmesi 

 

Yapıda kullanılan alçı, alçı taşının pişirilmesinden elde edilir. Alçı taşının 

kimyasal suyunun bir kısmının alınması prosesine alçının pişirilmesi denilir. 

Yani CaSO4-2H2O ısıtıp 2H2O bir kısmını buharlaştırırlar, değirmende iyice 

öğütüldükten sonra alçı elde edilir.   

 

CaSO4-2H2O  CaSO4-0,5H2O+ H2O  

 

Alçı taşının pişirilmesi esnasında yavaş yavaş sıcaklığı artırılır ve bu sıcaklık 

107°C’de  aştıktan sonra, alçı taşında bulunan su yavaş yavaş buharlaşmaya 

başlar ve 180°C’de sıcaklıkta CaSO4-0,5H2O ‘ya çevrilir. Bu derecede pişen 
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alçı kullanıldığında su ile çok hızlı terkip olur ve sertleşir. 200°C’de sıcaklıkta 

alçı taşı CaSO4-0,3H2O’ya çevrilir ve 300°C’de sıcaklıkta ise alçı taşı bütün 

suyunu buharlaştırır ve bu derecede üretilen alçı havada bulunan buharını 

kendisine çekip CaSO4-0,5H2O’ya dönüşür. Alçı taşı 300-400°C’de ulaşırsa 

yanmış addedilir. Bu alçı daha su ile terkip olamaz. Bu alçının kullanılması 

için çinko sülfatı ve kireç tozu ile karıştırılarak kullanılır. Sülfat miktarı %2-%5 

ve kireç tozu ise %3-%5 dır. Alçı pişirilme sıcaklığı daha fazla artırsa CaSO4 

bölünür ve CaO ve SO3 parçalanır.  CaO kireçtir, eğer alçı içinde bu tür kireç 

bulunursa alçı kullanıldıktan sonra alçının suyunu emen kireç şişer ve alçı 

yüzeyini kabartır. Böylece kullanılan alçının bozulmasına neden olur ve bu 

yüzey delik deşik hale dönmüş olur [Hami,1999]. 
 
5.1.2. Alçı harcı ve özellikleri 
 

Alçı harcı alçı ve su karışımından elde edilir. Alçı harcı oluşturulurken alçı 

ağırlığının %30-%50 si kadar su ilave edilir. Su miktarı alçının kalitesine ve 

öğütülmesi sırasındaki inceliğine bağlıdır. Alçı harcının tutumu ve sertleşmesi 

çok kısa süreçte oluşur ve bu oluşumda CaSO4-0,5H2O su ile terkip olup,  

CaSO4-2H2O’ya dönüşür ve alçı taşına dönüşür. Alçı harcının setleşmesi en 

fazla 10 dakika sürer, bu zamanı artırmak için alçı harcına süt veya sirişum 

(marangoz tutkalı ) katılır. Bu katkıların oranı alçı ağırlığının, süt miktarı %5 ‘i 

ve marangoz tutkalının miktarı ise %0,05-%0,5 ’i olmalıdır.  Duvar ve kemer 

yapımında alçı masrafından tasarruf etmek için ve kullanım sürecini de 

uzatmak için alçıya kil ilave ederek kil alçı harcı kullanılmıştır. Kil ve alçı aynı 

oranda olup, bunların toplamının %50’ si kadar su ilave edilerek elde edilirdi.  

 
5.1.3. Alçı harcının uygulaması 
 

Alçı yapıda dört hedef göz önünde bulundurularak kullanılır; 1- harç olarak, 2- 

duvar kaplaması olarak, 3-küçük kemerlerin yapımında, 4- kemer yapımında 

kalıp olarak kullanılır. Bu tür kullanım, köşklerin ihtişamlı ve görkemli 

görülmesinde çok önem taşırdı. İslam döneminde yapılan mescitlerde, 
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medreselerde ve türbelerde kullanımı devam etmiştir. Alçı özellikle eyvanların 

kemerlerinde, kubbelerde ve taç kapılarda kullanılmıştır. Mimarlar ve ustalar 

kendi düşüncelerini ve yeteneklerini alçı kullanımında göstermek için başlıca 

iki konuyu göz önüne almışlardır. Birincisi alçı kullanımının yeri yani alçı 

işlemesinin göz önünde dikkat çekici olması için nasıl bir yerde kullanılması 

gerektiği ve ikincisi ise nasıl ve hangi tarzda sunulması gerektiğidir. 

 

 
 
Şekil 5.3. Alçı harcı düzeltilmesi [zomorşidi, 1991]. 

 

 
  
Şekil 5.4. Alçı kullanımında çırak eliyle alçı harcını ustanın eline  
                vermesi [zomorşidi, 1991]. 
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                                   (a) 

 

 
                               (b) 
Şekil 5.1. Tatlı sıva a) duvar tatlı alçıdan önce hazırlanması. b)alçı ustası 
duvar kaplaması olarak alçı sıva yapıyor [zomorşidi, 1991]. 



106 
 

5.1.4.Alçı ile yapılan bezemeler 
 
Medayın Harabeleri’nden bulunan alçı süslerinin varlığı ilk kez 1926’da 

Alman araştırmacılarının raporlarıyla ortaya çıkmış olup “Günümüzde söz 

konusu olan alçı süslemelerinin kalıntıları Berlin müzesinde bulunmaktadır”.  

Veramin kentinin yakınlarında bulunan alçı süslemelerinin kalıntıları ise halen 

ABD’de Pensilvaniya müzesinde saklanmaktadır. Bulunan bu alçı 

süslemerine ve araştırıcıların raporlarına dayanarak İranlıların Sasani 

döneminden beri alçı işlemini süs olarak kullandıklarını kanıtlanabilinir.1 

İslami dönemlerde alçı kullanımı ve süs işlemesi daha ziyade gelişmiş ve en 

iyi örneklerini Selçuklu döneminin mimarisinde vermiştir. Selçuklu 

döneminden günümüze ulaşan alçı işlemelerinde, insan ve hayvan 

figürlerinin bulunması sanat bakımından çok değerlidir.2 Diğer buluntular 

Selçuklu dönemine ait olup Save ve Rey kentlerinin etrafında bulunan alçı 

işçiliğinin kalıntılarıdır. Bu kalıntılarda renkli alçı da kullanılmış ve çok güzel 

görünümler elde edilmiştir. Bu kalıntıların birinde Selçuklu sultanı ikinci 

Tuğrul’un ismi bulunmaktadır.3 Bu dönemin diğer alçı işlemelerini Erdistan 

Cuma Mescidinde görmek mümkündür. İran’ın geleneksel alçı ustaları 

desenlerini alçı üzerine kazıma ve yontma yaparak oluşturmuşlardır. Alçıdan 

işlemeler ile özellikle alçı kabartmalar Büyük Selçuklular Dönemi’nde İran’da 

yaygın olarak uygulanmıştır. Anadolu’daki uygulamaların oranı ise İran’da 

bulunanlardan daha enderdir. Bu tarzın Anadolu’da İran’da ki kadar ilgi 

görmemesinin bir nedeni, Anadolu’nun taş kullanımı yönünden daha uygun 

bir alt yapıya sahip olması olduğu söylenebilir. 11.-13. yy. İran bölgesi 

Selçuklu mimarisinde, süslemede kullanılan alçı kabartmalar çok gelişmiş bir 

düzeye ulaşmıştır. İran’da sivil mimari yapılarında yaygın olan alçı 

kabartmalarının tarzı ve üslubu Anadolu’da çoğunlukla sarayların 

dekorasyonunda kullanıldığı görülmektedir.  

 

                                              
1 A survey of Persian art, vol. I,pp.1926 foll. 
2 F.sarre: Figuerliche Persische Stuckplastik inder islamischen Kuntabteilung 
3 G.Wiet: L’exposition d’art persane a Londres 
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Alçı işlemelerinde kullanılan motifler 

 

Alçı tezyinleri sanatı değişiminden ve yaygınlaşmasından önce Sasani'ler 

döneminde klasik kalıplarla yapılmaktaydı. Motifler genellikle yumurta 

şeklinde yapılmış, haşiyelerde ise büklüm ve eğik şekillerde,  kemerlerde ve 

sütun başlıklarında kullanılırdı. Bu motifler yavaş yavaş kullanılarak 

geliştirilmiş ve İslam döneminde de bu sanata ilgi gösterilmiştir. Bu sanat 

yaygınlaşarak geliştirilirken ustalar matematik, geometri bilimini kullanarak en 

güzel ve mantıksal motifler ile desenleri oluşturmuşlardır. Bu motifleri beş 

gruba ayırmak mümkündür;  

 

1- Geometrik motifler, 

2- Bitkisel motifler dal, yaprak, hurma yaprağı ve gül, 

3- Hayvan ve insan figürleri,  

4- Hat ve kitabe, 

5- Bunların hepsinin terkibi.  

 
Geometrik motifler: Bu tür desenler normalde düz ve kırık hatlardan oluşur. 

Çeşitli formalarda çerçeve içinde ve genellikte haşiye olarak işlenir. Gamalı 

haç şekli bazen lotus ve hurma yaprağıyla terkip şeklinde eserlerde 

bulunmaktadır. Daire ve eğrisel alçı işlemeleri asıl çizgilerinden olup, 

Eşkaniler, Sasaniler dönemlerinden İslam dönemlerine kadar devam etmiştir. 

Bu desenler üzüm ağacının sarmaşık formu gibi bazı kısımlarda virgül gibi 

bulunmaktadır. Genellikle Gamalı haç ortada bulunur. Bulunan bazı alçı 

desenlerinde renklerde kullanılmıştır. Bu alçı işlemlerinde altın rengi, mavi, 

lacivert, erguvan ve koyu yeşil renkler bulunmaktadır. İslam’dan önce alçı 

tezyinlerde çokgen geometrik formalar çok az kullanılmıştır. İslami dönemde 

ve Selçuklular döneminde aynı motiflerden yararlanarak çokgen geometrik 

şekillerde kullanılmağa başlanmıştır. Ayrıca Selçuklu döneminde geometrik 

şekiller bitki desenleriyle birleştirilerek kullanılmıştır. Bu tarz Selçuklu 

döneminin alçı kullanımında en belirgin olanıdır.  
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Bitkisel motifler: Genellikle alçı işlemelerinde kullanılan yaygın bitki şekilleri; 

palmet ( hurma yaprağı), üzüm ve dalları, üzüm yaprağı, sarmaşık, nilüfer 

gülü, nar, kestane ve incir yaprağından ibarettir.  

 

Hayvan ve insan figürleri: Günümüze ulaşan eserlerde bulunan alçı 

tezyinlerinde hayvan ve insan figürleri bulunmaktadır. Bu figürler genellikte 

stilize ve bazen renkli olarak İslam’dan önce kullanılmıştır. Selçuklular 

döneminde de devam etmiştir. Selçuklu döneminde bu figürler başka 

desenlerle arabesk, gül, dal ve hat ile birleşerek estetik nakışlarla üretilmiştir. 

Alçı tezyinlerde yaygın olan figürler yaban domuzu, ceylan, at, aslan, kartal, 

deve ve bazı küçük kuşları sıralamak mümkündür. 

 

  
 
Şekil 5.2. İslami dönemden önce alçı işleminde kullanılan motiflerden 

                Örnekler [kiyani,1995]. 
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Şekil 5.3. İslami dönemden önce alçı işleminde dal ve yaprak motif  

                kullanımı[kiyani,1995]. 
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Şekil 5.4. Selçuklu Dönemi’nde alçı işleminde kullanılan motifler[Kiyani,1995].   
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                           (a)                                                       (b) 

   
 
                     (c)                                                             (d) 

Şekil 5.5. Selçuklu Dönemi alçı işlemelerinden örnekler, (a) Erdistan Cuma 

                Mescidi Mihrabı (b) Gezvin Hideriye Camii (c) Erdistan Cuma 

                Mescidi bir girişin kemer üzeri alçı işlemi (d) İsfahan Cuma Mescidi 

                alçı işlemi [Rezaei, 1994]. 
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5.1.5. Alçı kullanımı ve uygulama teknikleri 
 

Yukarıda belirttiğimiz gibi alçı dört amaçla yapıda kullanılmaktadır;  

 

1- Harç olarak alçı, ince duvarlar,  kemerlerin ve kubbelerin yapımında 

kullanılır. Bu harç genellikle alçı, kil ve su birleşmesiyle elde edilir. Alçı harcı 

tuğlaları duvarlarda, kemerlerde ve kubbelerde en kısa zamanda birbirine 

yapıştırma işlemini yerine getirmektedir. 

 

2- Duvar kaplaması olarak alçı kullanımı iki kademede kullanılır, birincisi 

astar ve ikincisi ise yüzey kaplamasıdır. İlk olarak yüzeyler çekül ve düzeç ile 

kontrol edilir ve alçı kaplamasının kalınlığı belirtilir. Sonra duvar süpürge ile 

temizlenir ve belirtilen kalınlıkta kil alçı harcıyla duvarların alt köşelerinde 

lokmalar konulur ve bu lokmalara ip çekilir. Yaklaşık bir metre aralıkla 

lokmalar tekrarlanır. Sonra bu lokmaların yukarısında da çekül ve şişme 

(mıstar) aracılığıyla diğer lokmalar konulur ve iki lokmanın arası kil alçı 

harcıyla doldurulur. Bu işleme “korum bendi ve şişme gozari” denilir. Bunların 

arası ise kil alçı harcıyla mala ve kürek aracılığıyla doldurulur. Bu işlem 

bittikten sonra kuruması beklenilir, kuruduktan sonra alçı harcıyla kaplanır. 

Bu kaplama iki kademede yapılır ve beyaz yüzey elde edilir. Bazen bu 

yüzeyin daha çok dayanıklı olması ve aşınmasının önlenmesi için üzerine süt 

veya kitre zamkı sürerler.    

 

3- Küçük kemerlerin yapımında, alçı harcının kullanılmış olduğu 

görülmektedir. Önce yerde kemerin şekli çizilir ve bu çizginin üzerinden tuğla 

ile kalıp yapılıp alçı harcı bu kalıba dökülür ve böylece kemerin şekli elde 

edilir ve bu kalıp alçısı sertleştikten sonra yerine konulurdu.  

 

4- Büyük kemer yapımında kalıp olarak, alçıdan kemerlerin kalıpları 

yapılarak, kemerleri oluşturacak tuğlaların bu alçı kalıpların üzerine dizilmesi 

suretiyle oluşturulmuşladır. Bu kalıplar kemerin büyüklüğüne bağlı olarak iki 

yada dört parçadan oluşabilmekteydi.  



113 
 

 

5- Alçı süslemelerinde, alçının süs malzemesi olarak kullanım tekniklerine 

bakıldığında önce süslenecek yerlerin tespit edildiği ve kil alçı harcıyla saf 

düzgün bir yüzeyin elde edilmiş olduğu görülmektedir. Halen günümüzde de 

uygulanmakta olan tekniğin detayları aşağıdaki gibidir: 

 

Yüzeye 1,5-2 santimetre kalınlığında bol su ile yoğrulmuş ve iyice 

ovuşturulmuş alçı harcının sürülmekte olup bu aşamada bütün yüzeylerin saf 

ve aynı kalınlıkta olması için dikkat etmek gerekmektedir. Sonra istenilen 

desen kağıt üzerine birebir ölçeğinde çizilir, iğne ile desenin üzeri delinir. Bu 

deliklerin arasındaki mesafe desene bağlı olarak 5-7 milimetre ve eğer 

tasarım büyük olursa bu mesafe 10 milimetre kadar olabilir. Sonra 10×10 

boyutlarında yumuşak ve ince kumaş üzerine kömür tozu koyup, kumaşın 

köşelerini bir araya getirerek bağlanır. Önceden hazırlanmış desen istenilen 

yüzeye konulur ve kumaş kağıdın üzerine bastırılarak desen alçı yüzeye 

intikal ettirilir. Bu işlem eski dönemlerde kömür, günümüzde bir çeşit özel 

kurşun kalemle birbirine yapıştırılarak satıh üzerindeki desen 

tamamlanmaktadır. Eğer desenler karine olursa desene bağlı kâğıt üzerinde 

tüm desenin ekseni üzerinden yarısını veya dörtte biri çizilir ( bazen altıda biri 

ve sekizde biride çizilir). Böylece sıra alçının kesilmesine gelir. Bu aşamada 

özel alçı kesme kalemleri gerekir, alçı üzerindeki deseni bu özel kalemlerle 

eğimli açılı ve yayma olarak kesilerek kaşığa benzer kalem ile de desenin 

çukur olacağı yerler boşaltılır. Daha sonra rötuş kalemiyle rötuşlanarak 

pürüzleri alınır. İnce kesen kalem ile de tasarımın ince yerlerini kesip ve 

tasarımı tamamlanır. En son olarak tasarımın küçük delik deşiklerini 

doldurmak üzere ve son rötuş sulu pamukla yapılır. Bu işlemde pamuk suya 

basılır ve desenin üzerine titizlikle sürülür. Bazen bu süslerin daha dayanıklı 

ve uzun ömürlü olması için kitre zamkı da sürülmektedir.   
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Şekil 5.6. Alçı işlemi aletleri [Zomurşidi,1991]. 
 

 
 
Şekil 5.7. Alçı işlemi yapılır aşaması[Zomurşidi,1991]. 
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5.1.6. Kil alçı harcı 
 

Duvar ve kemer yapımında kil alçı harcı kullanılmaktadır. Bu alçı harcı, 

ekonomik olup geç sertleşmesinden dolayı tercih edilmektedir. Kil alçı harcı 

bir ölçek alçı ve bir ölçek toprak birleştirilerek su ile karıştırılıp elde 

edilmektedir. Bu harçta su miktarı ise %30-50 kadardır. 

 

5.2. Kireç 
 

Kireç, araştırmalara göre tarihten önce tanınmış bir maddedir. Bu konuda 

kirecin bulunması ile ilgili olarak göçebe insanların yemek pişirirken taştan 

fırınlar yaptıkları ve bu fırınları yaparken kireç taşı kullandıklarında, kullanılan 

bu taşların fırın sıcaklığından dolayı pişerek biri birlerine yapışma özelliğinin 

bu insanlar tarafından gözlemlenmiş olabileceği ve böylece bu maddeyi 

keşfetmiş oldukları düşünülmektedir. Bu şekilde kireç taşı ve onun özelliğinin 

olan yapıştırıcı etkisi zamanla yapı inşasında kullanılmaya başlanmış 

olmalıdır. 

 
5.2.1.Kireç üretimi 
 

Kireç CaCo3 formülünde doğada taş olarak bulunmaktadır. Kireç taşları 

doğada bulunduğu yere göre ve oluşumundan dolayı çeşitli şekillerde 

bulunmaktadır. Normal kireç taşı, dolomit kireç taşı, mermer taş, mercan 

kireç taşı, aragonit ve traverten taşları gibi sıralamak mümkündür. Yapıda 

kullanılan kireç türü kireç taşının pişirilmesinden elde edilmektedir,  

 

CaCo3  +Co2 ↑ bu değişim kireç fırınlarında yapılır. Geleneksel kireç 

fırınları tuğla fırınları gibidir. Kireç taşları fırına dizilir, fırın yakılır ve yaklaşık 

800-1000°C da pişirilir. Kireç taşı piştikten sonra CaO çevrilir bu aşamaya diri 

kireç denilir. Sonra su ile terkip edilip ölü kirece (sönmüş) çevrildikten 
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CaO+H2O Ca(OH)2 sonra bunu kil veya kum ile harç halinde 

yoğrularak yapılarda kullanıma hazırlanır. 

 
5.2.2. Geleneksel kireç fırınları 
 

Geleneksel kireç fırınları da alçı veya tuğla fırınları gibi bir kısımı yer altında 

ve bir kısmı ise yer yüzeyinde bulunur. Boyutları  ise tuğla fırınından küçük ve 

alçı fırını gibi olur. Bu tür fırınların külhanları yer altındaki kısımda bulunur. 

Bazen kireç fırının alçı fırını ile birleştirilerek kullanıldığı görülmektedir. Bu 

uygulamada fırının alt kısmında kireç taşı ve kireç taşının üzerinde ise alçı 

taşı pişirilir.  Taşlar fırında birbirinin üzerine dizilir. Öyle ki aralarından sıcaklık 

ve duman yukarıya doğru çıkabilecek kadar boşluklar bırakılır. Kireç ve alçı 

taşlarını dizdikten sonra üzerleri samanlı kil ile kaplanır ve daha sonra fırın 

yakılır ve kireç pişmeğe başlar. Bu fırınlarda pişen kirecin hepsi aynı sıcaklığı 

görmemesinden dolayı kirecin tümü aynı oranda pişmiş olmaz. Burada alt 

kısımdaki taşlar daha fazla hararet ve üst kısımdakiler ise daha az hararet 

görür. Bu nedenle sadece taşların %50si istenilen oranda pişmiş olur. Bu 

fırınlarda kireç taşlarının üzerinde pişirilmiş olan alçı taşlarından ise iyi ve 

kaliteli alçı üretilir ve daha kaliteli alçı elde etmiş olur. 

 

5.2.3. Kireç harçların yapım öncesi hazırlık aşaması  
 

Kireç taşın pişirdikten sonra çeşitli harçlar yapmak için pişmiş olan taşların 

harç yapımı için hazırlanması gerekmektedir. Bu işlemde öncelikle pişmiş 

kireç taşının söndürülmesi lazımdır. Kireci söndürmek için iki yöntem söz 

konusudur. Birinci yöntemde kireç taşı önceden kazılmış bir kuyu içine 

konulur ve kuyu su ile doldurulur. Sonra kuyunun yüzü kapatılır. En az 24 

saat sonra kuyunun üzeri açılır ve söndürülmüş kireç kuyudan çıkarılır. Kireç 

söndürme süreci işlemi sıcak üreten bir reaksiyon olup ona göre işçilerin çok 

dikkatli olmaları gerekmektedir. İkinci yöntem  ise kireç ahşaptan yapılmış 

olan kireç teknesi denilen ve kireç ile suyu geçirmeye elverişli süzgeçli bir 

ağzı olan ahşap tekneye konulur. Teknenin bu ağzı bağlanarak su ile 
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doldurulur. Kireç taşlarının yaklaşık hepsi suda açıldıktan sonra teknenin 

ağzını çözülür ve kireç ve suyu hep birlikte önceden yerde kazılmış olan bir 

havuza boşaltılır. Havuza bırakılan su ve kireç bekletilir, yer kirecin suyunu 

emdikten sonra kireç kullanıma hazır hale gelir.     

 

5.2.4. Kireçle üretilen yapı harçları 
 

Yapı temelleri ve duvarlarının yapmasında kullanılan harçtır. Kireç harcıda 

kullanım yerine göre iki çeşitte düzenlenir. Birincisi kil kireç harcı olup yapının 

temellerinde ve yoğunlukla duvarların yapımında kullanılır. İkincisi kum kireç 

harcıdır ki ince duvar yapımında ve nemli yerlerin sıvanmasında kullanılır. 

Ayrıca kireç ile kireç yumurta, sarnıç ve sarnıç benzeri harçlar, Horasan harcı 

da kireç temelli harçlardır.   

 

Kireç kil harcı 

 

Bu harç binlerce yıldır ki İran bölgesinde temellerde ve yoğunlukla duvar 

yapımlarında kullanılır.  Bu tarz kullanım halen devam etmektedir. Bu harç 

belli miktarda kireç,  kil ve su karışımından elde edilir. Kireç miktarının 

kullanımı, kullanılan toprağın kil miktarına bağlıdır. Kil kireç harç düzeltimin 

de bir ölçek kireç ve 3 ölçek kil,  kil ve kirecin ağırlığının %30-%50 si su ilave 

ederek elde edilir. Harçta kullanılan kireç ve kilin terkibinde kalsiyum silikat ve 

kalsiyum alüminat bulunur. Bunlar doğada bir çeşit taştır. Bu harç 

kullanıldıktan sonra kalsiyum silikat ve kalsiyum alüminata çevrilir ve yapı 

malzemelerini birbirine yapıştırarak işlem görür.  

 

Al2O3+6(OH)  2Al(OH)3+1½O2↑   ve SiO+(OH)  Si(OH)2 + ½O2  

Al(OH)3 + Ca(OH)2  CaOAl2O3 + H2O kalsiyum alüminat 

Si(OH)2+  Ca(OH)2  CaOSiO2 +  H2O kalsiyum silikat [Hami, 1999] 
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Kireç kum harcı 

 

Bu harç kimyasal sertleşme ve yapıştırma özellikleri bakımından ince duvar 

yapımında ve dış sıva harcı gibi kullanılmaktadır. Zira bu harcın 

sertleşmesinde havadan Co2 alması gerekmektedir. Ayrıca bu harcın en az 7 

gün sulanması da gereklidir. Havada bulunan Co2 önce su ile terkip olup ve 

H2 Co3 üretip, sonra bu madde Ca(OH)2 ile birleşerek kireç taşı olarak yapı 

malzemelerini yapıştırma rolünü oynar. Bu harçta kum 3 ölçek ve kireç 1 

ölçek, su ise bunların toplam ağırlığının %30’u kadarı karıştırılarak elde edilir. 

Bu harcın sertleşme ve yapıştırıcı işlemi kimyasal bakımdan aşağıdaki 

gibidir: 

 

H2O + Co2  H2 Co3 

Ca(OH)2 +H2 Co3  + H2O bu da aynen kireç taşıdır. [Hami, 1999] 

 

Sarnıç harcı 

 

Sarnıç harcı yapıların temelinde, nemli yerlerde, köprülerde, sarnıçlarda ve 

dış cephe duvarların sıvasında kullanılmış olan bir türdür. Sarnıç çok sert 

olan bir harçtır ve hava ile iklim koşullarının karşısında çok dayanıklıdır. 

Üretiminde kireç, elenmiş kül, toz kum kamış gülü ve su kullanıldığı 

bilinmektedir. Bu maddelerin miktarı ise şöyledir; 10 ölçek kireç, 7 ölçek 

elenmiş kül,  1 ölçek kil, 1 ölçek ince kum, bir metre küp olan bu karışıma 3-5 

Kg kamış gülü, tüm bu maddeler toplanarak karıştırılır. Kamış4 gülü sarnıç 

harcının çatlamasını önlemek üzere kullanılır. Bu maddeleri iyice karıştırılır 

ve hacminin %30-%50 ‘sine su ilave edilerek harç kullanıma hazırlanır. 

 

 
 
 

                                              
4 Kamış= Kamışların üzerinde bulunan beyaz çiçekli kısım 
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Sarnıç benzeri harç 

 

Bu harçta aynen sarnıç harcı kullanılan yerlerde kullanılmıştır. Genellikle 

pirinç bitkisi olan yörelerde üretip ve kullanılmış olan bu harcın terkibinde 

pirinç sapının külü, kireç ve su bulunmaktadır. Bu harçta 2,6 ağırlık ölçekte 

kireç ve 1 ağırlık ölçekte pirinç sapının külü ve onların % 30 kadar su ilave 

edilerek elde edilir. 

 

Horasan harcı 

 

Horasan harcı ilk kez İran bölgesinde kullanılmıştır, İran’dan Hindistan’a ve 

oradan batıya gitmiş ve çimento kitaplarında ismi geçmiştir. Horasan harcı iç 

ve dış cephelerde ve odaların tabanında kullanılmıştır. Horasan harcının 

rengi kırmızı olması dolayısıyla İran’da “melat-e-sorhi” yani kızıl harç olarak 

adlandırılmaktadır. Horasan harcı; kireç, ezilmiş ve elenmiş tuğladan 

yapılmaktadır. Horasan harcında 1 ölçek kireç ile 3 ölçek ezilmiş ve elenmiş 

tuğla tozuna  %30 kadar su ilave edilerek elde edilir. 

 

Yumurtalı kireç harcı 

 

Eski zamanlarda İran’da yapıların onarımında ve restorasyonlarında 

duvarların ve yapıtların çatlaklarını tutturmak ve yapıştırmak üzere kullanılan 

bir harçtır. Bu harcı yumurtanın beyaz kısmı ve kireç katkısından elde edildiği 

bilinmektedir. Kireç taşı piştikten sonraki haline diri kireç denilir (CaO).5 Bu 

maddeye su ilave edildikten sonraki haline ölü kireç denilir (Ca(OH)2). Bu 

aşamada diri kireç su ile terkip olur ve her bir gram kireç 113,3 jul sıcaklık 

üretir.  Bu özellikten yararlanılarak kireç harcına yumurta da katılır ve böylece 

yumurtalı kireç harcı üretilmiş olur. Bu durumda yumurtanın suyu ile kireç 

terkip olur ve üretilen sıcaklık yumurtanın pişmesine neden olur. Böylelikle en 

kısa zamanda harç sertleşir ve yapıştırma işlemini yapmış olur. 

                                              
5 Söndürülmemiş kireç 



120 
 

 

5.3. Kil ve samanlı kil harcı 
 

Bu harç kerpiçle yapılan binalarda ve özellikle iç duvarlarda ve kurak yerlerde 

kullanılmıştır. Bazen bu harcın daha fazla çatlamasını önlemek için harca 

samanda ilave edilmiştir. Ayrıca samanlı kil harcının binanın dış cephe ve 

damlarının üstünde de kullanıldığı görülmektedir. Zira kil harcının bir özelliği 

yağış karşısında suyu emip suyun alt kısımlara gitmesini önlemesidir. Bunun 

nedeni kilin özeliğinden gelmektedir. Su alımından sonra kilin hacmi artar ve 

molekülleri birbirine sıkı yapışarak suya karşı yalıtımlı olurlar 

 

 
 
Şekil 5.8. Samanlı kil kullanılan örnek yapı[Rezaei,1995]. 
 
5.4. Simgel harcı 
 

Simgel bir çeşit harçtır, geleneksel yapılarda iç ve dış cephe sıvasında 

kullanılır. Bu harcı kaliteli kil ve toz kum ve öğütülmüş samandan üretilir. Bir 

metre küp harçta %70 oranında  kaliteli kil %30 oranında ince kum ve 200 Kg 

ezilmiş saman karıştırılarak en az iki gün su ile ıslattıktan sonra iyice ayak ile 

ezilir ve dövülür. Sonra kullanım sürecinde biraz yarı pişmiş alçı taşı irice 

öğütülerek ilave edilir ve kullanılır. Bazen bu tür sıvaların yüzeyine çizgi ve 

desenli resimlerde çizilir. Bu harç eski binaların restorasyonunda 
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kullanılmaktadır. Ayrıca İran’ın merkezi kısımlarında bu harcın kullanımı yeni 

yapılarda da hala devam etmektedir. Bu harcın günümüzde kullanım nedeni 

onun sıcaklığa karşı bir yalıtım sağlamasından dolayıdır. 
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6. BÜYÜK SELÇUKLU MİMARİ GELENEĞİNİN GÜNÜMÜZ 
    RESTORASYONLARINDA UYGULANMASI 
 

Anıtsal yapılarda restorasyon uygulamalarına geçmeden önce yapılan 

araştırmalar ve belgeleme çalışmaları (yapının tarihi, estetik ve teknik yönden 

incelenmesi, rölövesinin hazırlanması ve bozulmalarının saptanması) binanın 

ayrıntılı olarak tanınmasını sağlar. Ön araştırmalar sonunda elde edilen 

bilgiler hasar nedenlerini ortadan kaldıracak veya etkilerini azaltacak koruma 

tekniklerinin seçilerek uygulanmasına temel oluşturur. Onarımlarda 

geleneksel tekniklerin yanı sıra, çağdaş teknolojiden de yararlanılması 

gerekmektedır. 

 

Günümüzde anıtların korunmasındaki temel yaklaşım sürekli bakımlarının 

sağlanmasıdır. Birçok ülkede tarihi yapılar yıllık ve beş yıllık programlar 

çerçevesinde incelenir ve saptanan hasarlara göre gerekli bakım ve 

onarımları yapılır; böylece yüksek maliyetli müdahalelere gerek kalmadan 

korunmaları sağlanır. Birdenbire ortaya çıkan yangın, deprem, toprak 

kayması gibi felaketler ise büyük ölçekli müdahaleler yapılmasını 

gerektirebilir.  

 

Bu tezde, Selçuklu Dönemi mimarisinde kullanılan yapı malzemesi, yapı 

harçları ve yapım teknikleri, geleneksel olarak incelenmiş ve belgelenmiş 

bulunmaktadır. Bu bilgilerin restorasyonlarda uygulanması ve restorasyon 

uygulamalarında yararlanılarak özgün malzemeye uygun üretimlerin 

yapılması aşamasında çok önemlidir. 

 

Anıtların onarımları için genel olarak 1. Sağlamlaştırma, 2. Bütünleme, 3. 

Yenileme, 4. Yeniden yapma (Rekonstrüksiyon), 5. Temizleme, 6. Taşıma, 

işlemleri yapının durumuna bağlı olarak gerekmektedir. Söz konusu olan tüm 

müdahalelerde en önemli husus kullanılacak olan yapı malzemelerinin, yapı 

harçlarının ve bunların uygulama tekniklerinin mümkün olduğu kadar o 

yapılardaki özgün malzeme ve harçlarla uygun olmasıdır. Aksi durumlarda 
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yeni eklenen her türlü malzeme arzu edilmeyen kimyasal ve fiziksel 

reaksiyonlara yol açma riski taşımaktadır. Özgün veya özgüne yakın 

malzeme ve özgün uygulama tekniğinin kullanımı çağdaş restorasyon 

kurallarına da aykırı değildir. Bugün özgün malzeme ve teknik kullanarak da 

çağdaş müdahaleleri vurgulama şansına sahip bulunmaktayız.  

 

Gerçekte özgün malzeme ve yapım tekniğinin kullanılması ile yapının görsel 

ve estetik bütünlüğünün de korunması anlamına gelmektedir. Söz konusu 

yeni müdahalelerin uygulanması sırasında detaylarda yapılacak olan 

sadeleştirmeler, yeni bölümlerin ince birer fuga ile ayrılarak belirlenmesi, yapı 

üzerine tarih kitabelerinin yerleştirilmesi ve benzeri teknikler ile ifade edilmesi 

mümkündür. 

 

Burada dikkat edilmesi gerekli olan en önemli nokta özellikle yapılan 

restorasyon ve onarımlarda yeterli bilgi ve belgeye dayanmayan durumlarda 

özgün malzemeye benzer malzeme ve teknikle yapılacak olan yanıltıcı 

restorasyonlardır. Böylesi tamamlamalarda özellikle uzmanları yanıltıcı 

uygulamalardan kaçınılmalı ve belki de özgün malzeme ve teknikler 

kullanılmamalıdır. Ayrıca yapıda hiçbir zaman var olmamış ancak yeni işlev 

nedeniyle yapıya eklenmesi gerekli olan mekan ve elemanlarda da mümkün 

olduğunca özgün malzeme ve teknik kullanımından kaçınılmalıdır. Ancak 

böylesi tartışmalı konular dışında özgün veya özgün benzeri malzeme ile 

yapılacak olan uygulamaların kısa ve uzun vadeli pek çok yararı 

bulunmaktadır. 

 

Bazı durumlarda yeniden yapıma gitmek kaçınılmaz olabilmektedir. Bir kentin 

siluetinin önemli bir parçası, tarihi bir kompozisyonun öğesi olan yapıların 

yeniden yapılması gerekebilir. Bir anıtın tıpkısını inşa etme uygulaması tarihi 

açıdan bir anlam taşımasa da, bir yapım tekniğini sürdürme, geleneği 

yaşatma bakımından korumaya yönelik olabilmektedir. Burada fiziksel taşıma 

kapasitesinin yetersizliği ve harabiyet gibi nedeler rol oynamaktadır. 

Rekonstrüksiyonun gerçekleşebilmesi için yeniden yapımı olanaklı kılacak 
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teknik verilerin, fotoğraf, rölöve ve benzeri grafik belgelerin var olması 

gerekir. Yıkılan yapıya/ yapılara ait korunmuş parçaların, kapı, pencere, 

tavan bezemesi, silmeler vb. özenle ayrılarak saklanması, sağlanabilen tüm 

özgün parçaların yeni yapıda kullanılması rekonstrüksiyonun tarihi yapıyla 

ilişkilerini güçlendireceğinden yararlıdır. Ayrıca özgüne en yakın yapım 

tekniği ve malzemenin de kullanımı ile yeniden yapımdaki başarı arttırılabilir. 

Ancak unutulmaması gerekli olan nokta yeniden yapım bilimsel açıdan arzu 

edilmemekte olup bir restorasyon olarak da kabul edilmemektedir. 

  

Mevcut bir yapının başka bir yerde tıpkısını yapmak türünden uygulamalar 

ise, ancak özel durumlarda gerçekleşmektedir. Ancak bu durum bir koruma 

ve restorasyon uygulaması değildir. 
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7. DEĞERLENDİRMELER, SONUÇLAR VE ÖNERİLER 
 
7.1. Değerlendirmeler  
 
Tez kapsamında Büyük Selçuklu Dönemi Mimari’sinin İran’daki gelişimi ve 

özellikleri özgün yapı malzemeleri, üretimleri ve uygulanma teknikleri 

açısından ele alınarak incelenmiştir. Çalışmanın belirli bir alt yapı üzerinden 

geliştirilmesi amacıyla konu Büyük Selçuklu Mimarlığı olmakla birlikte daha 

önceki uygarlıklara ilişkin bilgilere de yer verilmiştir. Ayrıca metin içinde 

verilen kısa tarihçeler ve yapı sisteminin en önemli unsuru yapı ustaları ve 

örgütlenmelerine ilişkin bilgiler ile de yapı kültürünün ulaşmış olduğu gelişme 

düzeyi vurgulanmaya çalışılmıştır. Bu çalışmanın ana hedeflerinden birincisi 

Büyük Selçuklu Mimarisi’nin Anadolu Selçuklu Dönemi Mimarisi’ne olan 

etkilerinin belirlenmesi olup ikinci ve daha önemli bir konu da söz konusu 

geleneksel malzeme ve tekniklerin günümüz restorasyonlarında kullanımları 

için bir doküman oluşturulmasıdır. Konunun tüm yapı malzemelerini içermesi 

halinde çok geniş olacağı düşünülerek araştırma konusu toprak kaynaklı 

yapı malzemeleri ile sınırlanmıştır. Dolayısıyla bu tezde kerpiç, tuğla, çini 

gibi malzemeler ve bunların bağlayıcıları olan harçlar incelenmiştir. Böylece 

Büyük Selçuklu Yapı Kültürünün ulaştığı düzeyin daha kolay anlaşılacağı 

düşünülmüştür.   

 

Bilindiği gibi Selçuklular Anadolu’ya geldiklerinde kendilerine özgü bir mimari 

kültürü bu topraklara getirmişlerdir. Bununla beraber Anadolu geçmişi M.Ö. 

7000-8000’lere dayanan çok eski uygarlıkları ile de önemli bir mimari kültüre 

sahiptir. Bu durumun doğal sonucu olarak oluşan sentez ilk yıllarda kimi 

zaman ağırlıklı olarak Anadolu’nun yerli mimari sanatını yansıtan eserlerin 

oluşmasına neden olurken bazı durumlarda da Büyük Selçukluların üslup ve 

yapım tekniklerini çağrıştırmıştır. 
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Anadolu coğrafyasının taş yapı malzemesi yönünden zengin olması 

Selçuklu’ların alışık olduğu tuğla malzemesini ikinci plana atmış olduğu 

anlaşılmaktadır. Bununla beraber Selçuklu’ların ve onlarla birlikte Anadolu’ya 

gelen diğer Türk Boyları’nın yapılarının genel plan düzenleri ve tasarım 

kriterleri büyük ölçüde geleneklere bağlı kalınarak oluşturulmuştur. Bu 

nedenle Anadolu’daki pek çok Selçuklu yapısı İran’daki ünlü yapılardan 

İsfahan Mescid-i Cuması, Ardistan Mescidi, Zevare Mescidi, Gerveh Mescidi, 

Socaş Mescidi, Gülpayegan Camisi, Barsiyan Mescidi v.b. ile plan yönünden 

karşılaştırılmaktadır. Öyle ki kimi zaman bu karşılaştırma çalışmaları İran 

dışında kalan bugünkü Türkmenistan, Afganistan ve Özbekistan ülkelerinin 

sınırları dahilindeki Talhatan Baba gibi yapılara kadar da 

yaygınlaştırılmaktadır. Özet olarak Anadolu Selçuklu’larının anıtsal ve dinsel 

yapılarının genel plan düzenleri daha çok Asya’dan getirilmiş geleneklere 

bağlıdır denilebilir.  

 

Yukarıda belirtilmiş olduğu gibi İran’daki benzerleri gibi tümüyle tuğla ve sırlı 

tuğla kullanımı ile yapılmış olan Anadolu Selçuklu yapıları pek ender olmakla 

birlikte bugüne erişenlerin sayıları onbeş’tir. Büyük çoğunluğu onikinci 

yüzyılın ikinci yarısından onüçüncü yüzyılın sonuna kadar bir zaman dilimine 

ait olan yapılardan dokuzu türbe olmak üzere Konya İplikçi Camisi hariç 

hepsi küçük ölçekli yapılardır. Bu eserler örgü teknikleri ve bezemeleri ile 

ağırlıklı olarak Büyük Selçuklu yapı geleneğini sürdürmektedirler.  Ancak  

Anadolu Selçuklu Eserleri’nin pek çoğunda ana yapı gereci taş malzeme 

olmakla birlikte birçok yapıda tuğla elemanlara, tuğladan taşıyıcı ayaklara, 

tuğla kemerlere, tuğladan yapılmış üst örtülere ve minarelere 

rastlanılmaktadır. 

 

Üstelik bu tuğla elemanlar malzeme boyutları, üretim ve uygulama teknikleri 

ile Büyük Selçuklu Yapıları ile önemli benzerlikler sunmaktadır. Ayrıca bu 

yapılarda taç kapılar haricinde önemli bezemeler daha çok tuğla, sırlı tuğla 

ve çini ile oluşturulmuştur. Bu tür yapıların sayıları da temelden itibaren üst 
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örtüye kadar tümüyle taştan imal edilmiş olan Anadolu Selçuklu Yapı’larına 

nazaran çok daha fazladır. Söz konusu olan bezemeler de yine İran’daki 

yapılar ile büyük paralellikler sunmaktadır. Aslında bu duruma da 

şaşılmaması gerekmektedir. Bugün pek çok yapıda İran ve özelikle 

Azerbeycan Bölgesi’nden Anadolu’ya gelmiş olan mimar, sanatçı ve 

ustaların imzalarına da rastlanılmaktadır. Örneğin Ameli Ahmed bin Bizl 

Marendi’nin (İran’nın Azerbeycan’ında bir kent olan Merendi’den gelen 

sanatkâr Ahmed) Sivas Dar Üş Şifası’nın türbesinde, Niksar Kırkkızlar 

Türbesinin tuğla ve çini ustasıdır (Bu konuda Anadolu’da rastlanılan İranlı 

usta isimleri ile ilgili ayrıntılı bilgi 3.2.3. bölümünde verilmiştir). Bu araştırma 

kapsamında isimleri verilen sanatçıların sayıca çok daha fazla olduğu da 

düşünülmelidir. Bilindiği gibi bugün için pek çok yapıda kitabeler kayıp 

durumdadır ve aslında pek az yapıda sanatçılara ait imza kitabeleri yer 

almaktadır. Ancak İran’dan Anadolu’ya doğru gelişen sanatçı göçünün kısa 

bir zaman diliminde gerçekleşmediği bu sürecin özellikle Moğol İstilası 

nedeniyle birkaç yüzyıl devam etmiş olduğu düşünüldüğünde İran’da 

gelişmiş olan yapı sanatının Anadolu sanatının da kaynakları arasında yer 

aldığı daha iyi anlaşılmaktadır. Söz konusu olan temasların doğal sonucu 

olarak Anadolu’ya ulaşan yapı kültürünün halen İran’da yaşatılıyor olması da 

bu tez için önemli bir başlangıç olmuştur. Bu noktadan hareketle ülkemizde 

unutulmuş olan geleneksel yapı malzemesi üretim ve uygulama tekniklerinin 

yeniden öğrenilmesi için bu çalışmanın dikkat çekici olması arzu 

edilmektedir. 

 
7.2. Sonuçlar 
 
Yukarıda takdim edilen çalışmada başlıca Büyük Selçuklu Dönemi’nde 

ulaşılmış olan mimari yapı kültürünü oluşturan malzeme bilgisi, bu 

malzemelerin inşaatlardaki uygulama teknikleri ile yapı alanı örgütlenmesi 

konuları üzerinde durulmuştur.  Söz konusu yapı kültürünün Anadolu’ya göç 



128 

 

eden ustalar tarafından Türkiye’ye getirilerek uygulamalara yansıtıldığı bir 

kez daha somut kanıtlar ile vurgulanmıştır. 

 

Bununla birlikte bu tez çalışmasının en önemli sonucu Büyük Selçuklu 

Mimari Ekolü’nün özelliklerinden önemli görülen toprak kökenli yapı 

malzeme ve harçlarının incelenmesi ve bu bilgilerin derlenerek bir metin 

içinde toplanmasıdır. 

 

 Artık İran’daki Selçuklu Dönemi yapı malzeme ve harçlarının özelliklerini 

inceleyen ve bunların geleneksel yollarla üretimi konusunda çalışan 

restoratörler, mimarlar, kimyagerler ile arkeometrisiler gibi bilim adamları ve 

uygulamacılar için Türkçe bir kaynağın varlığından söz edilebilir.  

 

Böylece Anadolu’daki restitüsyon projelerinde kullanılabilecek ve 

karşılaştırma yapılmasını sağlayacak bir dökümana ulaşılmıştır. Bu 

çalışmadaki tablo ve bilgiler kullanılarak yapıların tarihlendirilmeleri daha 

kolay yapılabilecek olup ayrıca yapı ustaları ve banileri hakkında fikir 

yürütülmesi de mümkün olabilecektir. 

 

Burada takdim edilen çalışma Türkiye için önemli bir bilgi kaynağı olduğu 

gibi İran için de benzer bir biçimde önem arz etmektedir. Bu çalışma ile 

mimari yapıların karşılıklı karşılaştırılma olanakları artmış ve ayrıca İran’da 

henüz sürmekte olan bir mimari geleneğin yok olmadan önce belgelenme 

gereği gündeme getirilmiştir. 

 

Bir başka önemli husus ise İran’da bulunan ve Türkiye’deki mimari yapı 

kültürünün bir ayrılmaz parçası olan Selçuklu Mimarisi’nin bu kültürün 

içinden gelen bir akademisyen tarafından incelenerek aktarılıyor olmasıdır. 

Böylece takdim edilen bilgilerin birincil bir kaynaktan aktarılmakta olduğu 

düşünülerek güvenilirlikleri yüksek sayılmalıdır. 
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7.3. Öneriler 
 
Bilindiği gibi restorasyon uygulamalarında kullanılan toprak bazlı yapı 

malzeme ve harçlarının içerik, üretim tekniği ve uygulanma yöntemlerindeki 

farklılıklar sorunlara yol açmaktadır. Kimi zaman bu restorasyon 

çalışmalarında uygun malzemenin kullanılmamış olması görsel kirlilik 

oluştururken bir çok uygulamada da yeni fiziksel ve kimyasal sorunlara yol 

açmaktadır. Bu nedenle bu tez çalışmasının sonuçlarından yararlanılması ile 

elde edilecek en önemli kazanç kaybolan bir mimari geleneğin bilimsel bir 

bakış açısı ile Anadolu’da yeniden canlandırılması ve günümüzün çağdaş 

restorasyon çalışmalarına entegre edilmesi olacaktır. Ancak çağdaş 

restorasyon çalışmaları sırasında geleneksel malzemeler ile uygulama 

tekniklerinin kullanımı sırasında yapılar üzerinde gerçekleştirilecek olan yeni 

müdahalelerin özgün bölümlerden ayırt edilmesi gerektiği göz ardı 

edilmemelidir. Bu konuda her yapı için farklı bir yöntemin benimsenmesi de 

mümkündür. Örneğin bazı yapılarda yeni müdahaleler. onarımlar veya 

tamamlamalar bir plaket ile belirtilebilirken bazı yapılarda yeni ve eski ayrımı 

yüzeyler üzerinde oluşturulacak ayırıcı bir fuga elemanı ile, renk,doku 

ve/veya yüzey farklı ile de belirtilebilir. Taktir edileceği gibi yeni ve eski 

arasındaki ayırt edici uygulama yapıların artistik ve estetik değer ve 

önemlerine uygun olarak saptanmalıdır. Özellikle tamamlama ve bütünleme 

işlemlerinde yapılacak müdahaleler için kesin kanıt, iz ve belgelerin 

bulunmaması durumunda geleneksel malzeme ve tekniklerin kullanılmasının 

bilimsel açıdan hatalı yanıltıcı bir restorasyon işlemi olacağı bilinci ile hareket 

edilmelidir. 

 

Bu tez kapsamı dışında bırakılmış olan Büyük Selçuklular’a ait yapı 

kültüründeki ahşap kullanımı gibi malzeme ile ilgili hususların yanı sıra nem 

ve benzeri sorunlara karşı geliştirilmiş olan yapısal önlemler de bir başka 

araştırmanın konusu olmalıdır. Unutulmamalıdır ki geçmiş yapı kültürleri 
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yüzlerce yılın bilgi birikimi ve deneyimine dayanan sentezlerin ürünüdür ve 

bu bilgiler yok sayılamaz. 

 

Geleneksel malzemeler ile yöntemlerin yeni koruma ve restorasyon 

uygulamalarında kullanımı sırasında dikkat edilecek olan bir önemli husus ta 

kimyasal ve arkeometrik malzeme analizleri yapılmadan ön kabul ile 

gözlemlere dayalı olarak hareket edilmesinin yanlış olduğunun bilinmesidir. 

Bu nedenle onarım ve restorasyon uygulamaları öncesinde yapı malzemeleri 

ve harçları mutlaka analiz edilmeli ve yine bozulma nedenleri de göz önüne 

alınarak yapı malzemeleri ile uygulama tekniklerine karar verilmelidir. Bir 

başka anlatımla geleneksel malzeme ve harçların tanınması ve bilinmesi 

uygulama yapan mimar, usta ve işçiler için bir kolaylık olmakla birlikte bu 

bilgiler çağdaş restorasyon ilke ve kurallarına uygun olarak kullanılmalıdır.    
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EK-1 İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi mimari 

         eserleri  

 

1. Mescitler 

 

● Azerbaycan Şerki İli 

 

1.1. Mescit Cami Tebriz   

 

●Erdebil İli 

 

1.2. Yeni Cuma Mescit Erdebil 

 

● İsfahan İli      

 

1.3. Mescit Camii Zevare, Zevare                        

1.4. Mescit Paminar Zevare                                 

1.5. Mescit Cami Zevare                                      

1.6. Mescit Cami Gülpaygan                               

1.7. Mescit Sefid Serdeşt Erdistan  

1.8. Mescit Ali İsfahan  

1.9. Mescit Ali Gehrud Kaşan  

1.10. Mescit Ali Nuş Abad Kaşan  

1.11. Cuma Mescidi Kaşan  

1.12. Mescit Nemeki İsfahan  

1.13. Mescit Heftşuye İsfahan  

1.14. Mescit İmam Hasan Zevare  

1.15. Mescit Buzan Cey İsfahan  

1.16. Mescit Cami Gar İsfahan  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

        mimari eserleri  

 

1.17. Mescit deh Kuhpaye Kaşan 

 1.18. Mescit Sin İsfahan  

1.19. Mescit Kuçe Mir Netenz  

1.20. Mescit Gez İsfahan  

1.21. Mescit Verzene İsfahan  

 

●Buşehr İli 

 

1.22. Mescit Berdistan (Buşehr)  

 

●Tehran İli 

 

1.23. Mescit Cami Demavend  

 

●Horasan İli 

 

1.24. Mescit Cami Rüşthar (Horasan)  

1.25. Mescit Cacerm Bucnurd  

1.26. Mescit Melik Zozen Türbet Haydariye  

1.27. Mescit Cami Günabad  

 

●Zencan İli 

 

1.28. Mescit Cami Girve Zencan  

1.29. Mescit Cami Sucas Zencan  

 

●Simnan İli 

 
1.30. Mescit Cami Zavğan Simnan  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

        mimari eserleri  

 
1.31. Mescit Cami Surhe Simnan 

1.32. Mescit Cami Damgan  

 

●Fars İli 

 

1.33. Mescit Cami Darab  

 

●Gezvin İli 

 

1.34. Mescit Cami Kebir Gezvin  

1.35. Mescit Sencide Gezvin  

1.36. Mescit Haydariye Gezvin  

 

●Kum ili 

 

1.37. Mescit Cami Kum  

 

● Kirman İli 

 

1.38. Mescit Melik Kirman  

1.39. Mescit Nigar Bardsir  

 

●Gilan İli 

 

1.40. Mescit Cami Dinaçal Rizvan Şehir  

1.41. Mescit Gilecan Rankuh  

 

●Lorestan İli 

 



144 
 

EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 

1.42. Mescit Cami Brucird  

 

●Merkezi İli 

 

1.43. Mescit Cami Tefriş  

1.44. Mescit Cami Saveh  

 

●Hemedan İli 

 

1.45. Mescit Cami Nehavend Hemedan 

1.46. Mescit Aleviyan Hemedan 

 

●Yezd İli 

 

1.47. Mescit Serkuçe (Muhammedi’ye) Yezd 

1.48. Mescit Cami Horanek Yezd  

1.49. Mescit Cami Kebir Yezd  

1.50. Mescit Ser Çeşme Horanek Yezd  

1.51. Mescit Serçem Yezd  

1.52. Mescit Bender Abad Yezd  

1.53. Mescit Ebrend Abad Yezd  

1.54. Mescit Cami Sağend Yezd  

1.55. Mescit Ser Serah Kehnu Yezd  

1.56. Mescit Kuçe Debağ Hane Yezd  

1.57. Mescit Cami Kedim Hek Eberku  

1.58. Mescit Cami Mehr Abad Yezd  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 

2. Türbeler     

 

● Azerbaycan Şerki İli 

 

2.1. Günbed Surh Maraga  

2.2. Günbed Müdevver Maraga  

2.3. Günbed Kebud (Gök Günbed ) Maraga  

 

● İsfahan İli 

 

2.4. Pençe Şah Türbesi Kaşan  

2.5. İmam Zada Ahmet İsfahan  

2.6. Dar Ül Betii Türbesi İsfahan  

2.7. Erraşit Billah Cey İsfahan  

2.8. Sultan Ali Bin Muhammed Bakir Erdehal Kaşan  

2.9. Baba Pir Türbesi Hansar  

 

● Huzistan İli 

 

2.10. İbrahim Halil Türbesi Susengird  

2.11. Mekum Türbesi Dizful  

 

●Horasan ili 

 

2.12. Hazret İmam Riza Meşhet  

2.13. İmam Zada Yahya Türbesi Sebzevar  

2.14. Şey Ahmet Cami Türbesi Türbet Cam 

2.15. Nizam Ettin Türbesi Türbet Haydariye  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 

●Zencan İli 

 

2.16. Şah Zada Kebir Türbesi Ebher  

 

 

2.17. Pir Ahmet Türbesi Ebeher  

 

● Simnan İli 

 

2.18. Çel Duhter Türbesi Damgan  

2.19. Mehmandust Kulesi Damgan  

2.20. İmam Zada Cafer Türbesi Damgan  

 

●Yezd İli 

 

2.21. Şah Zada Seyit Nurettin Erdekan  

 

● İlam İli 

 

2.22. Abbasi Halifesi Mehdi Türbesi İlam 

 

●Tehran İİi 

 

2.23. Nagara Hane Kulesi Rey Şebli Türbesi Demavend  

2.24. Tuğrul Bey Türbesi Rey  

2.25. İmam Zada Abdullah ve Übeydullah Türbesi Demavend  

2.26. İmam Zada Abdullah Türbesi Ainverzan Köyü Demavend  

 

● Gazvin İli 
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 
2.27. Yele Günbet Reşt Gezvin Caddesi  

2.28. Herekan köleleri Km Hemedan Gezvin Caddesi  

2.29. Pir Türbesi Takistan  

2.30. İmam Zada Abdullah Türbesi Frascin Gezvin  

 

2.31. İmam Zada Salih Türbesi Nehavend Gezvin  

2.32. İmam Zada Süleyman Türbesi Nehavend Gezvin  

2.33. İmam Zada Fezlullah Türbesi Farscin Gezvin  

2.34. Kâfir Günbet Niyak Köyü Gezvin  

 

●Kum İli 

 

2.35. Hazret Masuma Türbesi Kum  

2.36. Hoca Atabey Türbesi Kirman  

 

●Kirmanşah İli 

 

2.37. Üveys el Keren Türbesi Kirmanşah  

2.38. Ebu Ducane Türbesi Kirmanşah  

2.39. Malik Türbesi Sungur  

 

 ●Gurgan İli 

 

2.40. İmam Zada İshak Nur Gurgan  

 

●Merkezi İli 

 

2.41. Şah Zada Muhammed Türbesi Şahsevaran köyü Erak  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 
2.42. İma Zada Yahya Mehellat  

2.43. İmam Zada Havva Hatun Dut Abad Köyü Erak  

2.44. Şah Zada Abdullah Aveh köyü Saveh  

2.45. Süleyman, Fezl, Musa Türbesi Aveh köyü Saveh  

2.46. Yetmiş İki Kişi Türbesi Saruk Köyü Erak  

2.47. Bibi Günbet Türbesi Tefriş  

 

●Hemedan İli 

 

2.48. Hızır Türbesi Hemedan  

2.498. Hikuk Nebi Tuyserkan  

2.50. Aleviler Günbedi Hemedan  

2.51. İmam Zada Musa bin Cafer Tuyserkan  

 

●Yezd İli 

 

2.52. Pir Hemze Sebz Puş Türbesi Eberku  

2.53. Seyit İbrahim Türbesi -Yezd Eberku Caddesi  

 

3. Medreseler  

 

●İsfahan İli 

 

3.1. Hacı Hasan Medresesi İsfahan  

 

●Gezvin İli 

 

3.2. Medrese Haydariye Gezvin  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 

●Kum İli 

 

3.3. Medrese Giyasiye Kum  

 

● Yezd İli 

 

3.4. Medrese Do minar (Çifte Minare )Yezd  

 

4. Kaleler   

 

● İsfahan İli 

 

4.1. Bezi Kalesi Lencan İsfahan  

4.2. Celali Kalesi Kaşan Turşek Kalesi Merek Köyü  

 

●Gezvin İli 

 

4.3. Erjeng Kalesi Minavend Köyü Talikan  

 

●Simnan İli 

 

4.4.Mehrin Ve Mensur Kalesi Damgan  

4.5. Şir kale Şehmirzad  

4.6. Büyük ve Küçük Sari Kale Simnan  

 

●Kurdistan İli 

 

4.5. Pelengan Kalesi Javrud Köyü Senendec. 
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 

●Gilan İli 

 

4.6. Rudhan Kalesi Fumen  

 

5. Köprüler  

 

● Azerbaycan Şerki İli 

 

 

5.1.  Hodaferin Köprüsü Eher 

5.2. Köhne kara su Köprüsü  

 

6. Sarnıclar  

 

● Tahran İli 

 

6.1. Seyit İsmail Sarnıcı Tahran  

 

7. Hamamlar 

 

●İsfahan İli 

 

7.1. Şah Ali Hamamı İsfahan  

7.2. Şura Hamamı İsfahan. 

 

●Kirman İli 

 

7.3. Nigar Hamamı Nigar köyü kirman  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 

8. Kervansaraylar   

 

●İsfahan İli 

 

8.1. Pazar Kervansarayı Zevare  

8.2. Rabat Sultan İsfahan  

 

●Merkezi ili 

 

8.3. Kale Sengi (Taş Kale) Kervansarayı Rey Kum Caddesi  

8.4. Kale Sengi (Taş Kale) Kervansarayı Veramin Kum Caddesi 

 

●Horasan ili 

 

8.5. Rabat Şeref Serehs Horasan  

8.6. Zeferaniye (Safranlı) Kervansarayı Sebzevar  

 

●simnan ili 

 

8.7. Rabat Enuşirvan Simnan - Damgan Cadesi  

8.8. Rabat Şür Gez Zahidan – Nüsret Abad Caddesi  

 

●Fars ili 

 

8.9. Köşk Kervansarayı Firuz Abad  

 

●Merkezi ili 
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

        mimari eserleri  

 

8.10. Teleb Kervansarayı Kum Erak Caddesi  

8.11. Hemse Abad Kervansarayı Saveh Caddesi  

 

9. Köşkler   

 

●Fars İli 

 

9.1 Taht Bağı Köşkü Şiraz  

 

10. Minareler 

 

●Azerbaycan Şerki İli 

 

10. 1. Ömer Mescidinin Minaresi Keleyber  

 

●Erdebil İli 

 

10. 2. Erdebl Cuma Mescidinin Minaresi Erdebil  

 

●İsfahan İli 

 

10.3. Mescit Ali Minaresi İsfahan  

10.4. Mescit Cami Minaresi Kaşan  

10.5. Sarban (kevancı) Minaresi İsfahan  

10.6. Güldeste Minaresi İsfahan  

10.7. Mescit Cami Minaresi Gulpaygan  

10.8. Ziyr Minaresi Km 32 İsfahan 

10.9. Mescit Şeya Minaresi İsfahan  

10.10. Bersiyan Minaresi Km 42 İsfahan  
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

        mimari eserleri  

 
10.11. Nuş Abad Cami Minaresi Kaşan  

10.12. Pençe Şah Minaresi Kaşan  

10.13. Mescit Cami Minaresi Kumşe  

10.14. Rehruvan Minaresi İsfahan 

10.15. Çel Dohteran (kırk kızlar ) Minaresi İsfahan 

10.16. Gar Minaresi Km 22 İsfahan  

EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 

10.17. Sin Minaresi Km 24 İsfahan  

10.18. Mescit Cami Minaresi Zevare  

10.19. Gez Minaresi Km 18 İsfahan  

 

●Tahran İli 

 

10.20. Mescit Cami Minaresi Demavend  

 

●Horasan İli 

 

10.21. Hosrev Gird Minaresi Sebzevar  

10.22. Mescit Paminar Minaresi Sebzevar  

10.23. Kerat Minaresi Km 25 Sebzevar  

10.24. Firuz Abad Minaresi Km 48 Kaşmer  

 

●Simnan İli 

 

10.25. Mescit Cami Minaresi Simnan  

10.26. Mescit Ela Km 6 Simnan  

10.27. Mescit Cami Minaresi Damgan. 
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi  

         mimari eserleri  

 
10.28. Mescit Tanrı Hane Minaresi Damgan  

10.29. Bestam Minaresi Bestam  

 

●Fars İli 

 

10.30. Mescit Cami Minaresi Neyriz  

 

●Kum İli 

 

 

10.31. Meydan Minaresi Kum 

10.32. Mescit Cami Minaresi Kum 

 

● Kirman İli 

 

10.33.Nadiri Minaresi Bem-Fehrec Arası 

10.34. Nigar Kölesi Berdsir  

10.35. Mescit Melik Minaresi Kirman  

 

●Kirmanşah 

 

10.36. Mescit Ricab Kirmanşah  

 

●Gülistan İli 

 

10.37. Mescit Cami Minaresi Gorgan  

 

●gilan İli 
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EK-1(Devam) İran’da var olan ve günümüze ulaşan büyük Selçuklu dönemi 

        mimari eserleri  

 
10.38. Kesger Minaresi Km 30 Reşt  

 

●Lorestan İli 

 

 
10.39. Hurrem Abad Minaresi Hurrem Abad  

 

●Merkezi İli 

 

10.40. Mescit Şeşnav Minaresi Tefriş  

10.41. Mescit Meydan Minaresi Saveh 

 

10.42. Mescit Cami Minaresi Saveh  

 

●Yezd İli 

 

10.43. Neduşen Minaresi Yezd   

10.44.Mescit Cami Minaresi Nain 

10.45.Du Minare Medrese Minareleri 

10.46.Bafran Minaresi Nain 

 

11. Evler  

 

●İsfahan İli 

 

11. 1. Mörteza Asimi’nin Evi İsfahan  

11.2 Seyit Kazım Erabi Evi İsfahan .  
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Ek2- Anadolu Selçuklu Mimari Eserlerin Listesi 

 

1. Camileri  

 

1.1. Eşref oğlu Camii Bey şehir  

1.2. Afyon Ulu Camii 

1.3. Arslanhane Camii Ankara 

1.4. Ahi Elvan Camii Ankara 

1.5. Daday yolu üzerinde Kasaba köyün Camii 

1.6. İplikçi Cami Konya  

1.7. Alaettin Camii Konya 

1.8. Sivas Ulu Camii 

1.9. Ulu Camii Kayseri 

1.10.Huand Camii Kayseri 

1.11. Küllük Camii Kayseri 

1.12. Hacı kılıç Camii Kayseri 

1.13. Lala Paşa Camii Kayseri 

1.14. Ala ettin Camii Niğde  

1.15. Burmalı minare Camii Amasya 

1.16. Ulu Camii Divrik  

1.17. Ulu Camii Erzurum 

1.18. Ulu Camii Van  

1.19. Ulu Camii Diyarbakır  

1.20. Ulu Camii Dunaysır (Kızıltepe)  

1.21. Ulu Camii Mardin  

1.22. Ulu Camii Urfa  

 

2. Medreseler 

 

2.1. Çifte Minareli Medrese Erzurum  

2.2. Sırçalı Medrese Konya 
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Ek2- (Devamı) Anadolu Selçuklu Mimari Eserlerin Listesi 

 

2.3. Şifaiye Medresesi Konya 

2.4. Gök Medrese Sivas 

2.5. Buruciye Medresesi Sivas 

2.6. Çifte Minareli Medresedir Sivas. 

2.7. Huant Medresesi Kayseri 

2.8. Çifte Medrese Kayseri 

2.9. Seracettin Medresesi Kayseri 

2.10. Sahibiye Medresesi Kayseri 

2.11. Köşk Medrese Kayseri 

2.12. Hatuniye Medresesi Kayseri 

2.13. Köşk Medrese Amasya 

2.14. Bimarhane Medresesi Amasya 

2.15. Gök Medrese Tokatta  

2.16. Karatay Medresesi Konya 

2.17. İnce minareli Medrese Konya 

2.18. Yağı basan Medresesi Niksar  

2.19. Çukur Medrese Tokatta  

2.20. Çay Medrese Çay  

2.21. Caca bey Medresesi Kırşehir 

2.22. Şifaiye Medresesi Sivas  

2.23. Çifte minareli Medrese veya Hatuniye Medresesi Erzurum  

 

3.  Türbeleri 

 

3.1. Saltık türbesidir Erzurum 

3.2. Mama Hatun türbesi Erzurum civarında Tercan  

3.3. Melik Gazi türbesi Kırşehir  

3.4. Halifet Gazi türbesidir Amasya  

3.5. Turumtay türbesi Amasya 

3.6. Sitte Malik türbesi Divrik 
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Ek2- (Devamı) Anadolu Selçuklu Mimari Eserlerin Listesi 

 

3.7. Kameriddin türbesi Divrik 

3.8. Ulu Kümbet Ahlat 

3.9. Çifte Kümbetler Ahlat 

3.10. Küçük Emir Bayındır türbesi Ahlat  

 

4. Kervansarayları 

 

● Konya – Aksaray yolunda 

4.1. Zazadin ( Sadettin ) han 

4.2. Dekorlu Öbruk Han 

4.3. Sultan Han. 

4.4. Ak Han  

 ● Konya – Beyşehir yolunda  

4.5. Altınpa Han 

4.6. Han Önu 

4.7. Kızıl Ören Han  

 ●Altınpa Han – Derbent arası 

4.8. Eli Kesik Han 

●Altınpa – Eli kesik Han arası  

4.9. Başara Han  

● Konya – Ankara yolunda  

4.10. Horozlu Han 

●Konya –Afyon yolunda  

4.11. Dokuzun Han 

4.12. Kadın Han  

4.13. İshaklı Han ( Dekorlu ve köşk mescidi var )  

4.14. Çay Han  

4.15. Eğret Han 

●Aksaray Kayseri yolunda  

4.16. Ağzı Kara Han  
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Ek2- (Devamı) Anadolu Selçuklu Mimari Eserlerin Listesi 

 

14.17. Öresun Han 

14.18. Alay Han  

4.19. Sarı Han ( Avanos’a yakın) 

●Kırşehir – Kayseri yolunda                                

4.20. Kesik köprü Han  

●Kayseri – Sivas yolunda  

4.21. Sultan Han «Palaz»   

●Kayseri – Malatya yolunda  

4.22. Karatay Han 

●Afyon – Kütahya yolunda  

4.23. Eğret Han 

●Ankara – Konya yolunda  

4.24. Şerefzeh Han  

4.25. Alara Han  

4.26. Kargı Han 

4.27. Tol Han 

●Antalya _ afyon Yolunda  

4.28. Evdir Han 

4.29. Kırk göz Han  

4.30. Susuz Han  

4.31. İncir Han   

4.32. Eğridir Han  

4.33. Ak Han 

●Burdur – Denizli yolunda  

4.34. Göncanlı Han 

4.35. Çardaklı Han 

● Sivas – Amasya yolunda  

4.36. Yeni Han 

4.37. Artova Han 
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Ek2- (Devamı) Anadolu Selçuklu Mimari Eserlerin Listesi 

 

4.38. İbipşa Han 

4.39. Hatun Han  

 

●Pazar – Tokat yolunda 

 

4.40. Ezine Pazar Han  

4.41. Çiftlik Han 

 

●Antalya – Adana yolunda  

4.42. Kargı Han 

4.43. Alara Han 

 

●Yıldız –Tokat yolunda  

4.44. Taht oba Han 

 

●Amasya  - Havza yolunda  

4.45. Çakallı Han 

 

 ●Boyabat – Vezirköprü arasında  

4.46. Durağan Han 

 

 



162 
 

ÖZ GEÇMİŞ 
 

Kişisel Bilgiler 
Soyadı, adi   : REZAEİ, Davood 

Uyruğu   : İRAN 

Doğum Tarihi ve yeri : 01.02.1961 Miyaneh İran 

Medeni hali   : Evli 

 Telefon   : +98 241 425 39 40, +98 912 202 77 70 

e-mail              : d_rezaei@yahoo.com 

 
Eğitim  
Derece Eğitim Birimi                                            Mezuniyet tarihi  
Doktora                 Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enistitüsü                     2007                      

Yüksek lisans       İran Science & Technology Üniversity                    1992 
Lisans                   İran Science & Technology Üniversity                    1990 

Lise                       Dr. ALİ Şerieti Lisesi Miyaneh                                     1978 

 
İş Deneyimi 
Yıl                          Yer                                                                            Görev 
1990-1991             Miyaneh                         Belediye İmar İşleri Daire başkanı 
1992-1993            Zencan           Bayındırlık Genel Müdürlüğü Mimari uzmanı 

1993-2003            Zencan                           ZencanÜniversitesi Öğretim Üyesi  

 
Yabancı Dil            
 İngilizce, Türkçe 
 
Yayınlar 
1.Maraga Gök Kubbesi Araştırması ve Tanıtımı (Bildiri) Bakü İnşaat ve 

Mimarlık Üniversitesi ve Zencan Üniversitesi müşterek  sempozyum. Zencan 

İran 1999 

2.Rol of Education  and Training in Development of Culcture and Art. (Bildiri)           

28.İGİP sempozyum İstanbul Turkiye 1999     



163 
 

3. Art and İts effect on the Society. (bildiri)   29. İGİP sempozyum Bil İsviç 

2000 

4.Tebrizin Mavi Mescidi.( bildiri) Oğuzlardan Osmanlıya Diyarbakır 1. Uluslar 

ararsı Sempozyumu Diyarbakır Türkiye 2004 

5.Mimarlıkta Yapı Malzemesi Zencan Üniversitesi 1996  

6.   Büyük Selçuklu Çağı Mimarisinde Yapı ve Süsleme Malzemesi Olarak 

Tuğlanın Üretim ve Kullanım Teknikleri Konya Türkiye 2007 

 
Hobiler 
Bilgisayar teknolojileri, Yüzme, Dağcılık. 


